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Ventspils novadā ir 
skaista tradīcija –  
18. novembrī sveikt tos, kas 
darījuši vairāk, nekā no 
viņiem tiek prasīts, kuri 
bijuši īpaši enerģiski un 
sirdsdāsni. 

Šoreiz svinīgais sarīkojums 
notika Piltenes kultūras namā, 
un pašvaldības vadība pasniedza 
septiņus Pateicības, septiņus At-
zinības un piecus Goda rakstus. 
Apbalvoto vidū bija dažādu profe-
siju pārstāvji, kā jaunieši, tā seniori 
un cilvēki, kuriem ir aktīvas darba 
gaitas, un mēs lepojamies ar katru 
no viņiem, jo ikviens darbs ir tā 
vērts, lai to pieminētu, iedvesmo-
jot arī citus. Tāpat tika sumināti 
arī sportisti, kuri sasnieguši labus 
rezultātus dažāda mēroga sacen-
sībās, un treneris, kurš sagatavoja 
savu audzēkni, lai viņš varētu gūt 
augstus rezultātus. Sveicamo per-
sonu vidū bija tādi, kuri visu mūžu 

dzīvo Ventspils novadā, bet bija arī 
tādi, kas tajā iejutušies salīdzinoši 
nesen, bet tik un tā lepojas ar pie-
derību tieši šim novadam. Izskanē-
ja daudzi un sirsnīgi, emocionāli 
piepildīti “paldies”, tāpat cilvēki tei-
ca: “Gods kalpot Latvijai” un “Slava 
Ukrainai!” – jo kopš februāra Lat-
vija ir jo cieši saistīta ar valsti, kura 
piedzīvo lielvaras uzsākto karu.

Ventspils novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Mucenieks 
savā uzrunā atgādināja, ka šis 
gads mums visiem iesākās trauk-
smaini, jo 24. februārī agresors 
uzbruka Ukrainai – mūsu draugu 
tautai, kurā dzīvo miermīlīgi ie-
dzīvotāji: “Mēs novadā uzreiz at-
balstījām ukraiņus gan ar atbalsta 
pasākumiem, gan ziedojot mate-
riālās vērtības un naudu. Pēc tam 
bija citi izaicinājumi – pie mums 
brauca ukraiņu civiliedzīvotāji, 
kuri pameta karadarbības zonu. 

Pateicoties vietējās 
iniciatīvas grupas  
“TAK-U-GĀLE” aktīvistu 
ierosinājumam, Ugālē 
īstenots projekts  
““TAK-U-GĀLE” pastaigu 
takas labiekārtošana” (Nr. 
22-08-AL17-A019.2203-000008). 
Dabas objektam dots 
nosaukums “Ugāles gravas”.

Projekta noslēgumu svinēja 
stipri lietainā dienā, bet ieradās 
daudz cilvēku, kuri noskatījās ve-
lotriāla kluba “Karters” dalībnieku 
paraugdemonstrējumos, piedalī-
jās svinīgajā lentes pārgriešanas 
brīdī. Pēc tam visi devās uz 150 
gadus seno lapegļu audzi, kur pa-
sākuma dalībniekus uzmundrinā-
ja pūtēju orķestra “Ugāle” mūziķi, 
un izskanēja pateicības vārdi, va-
rēja cienāties ar gardu zupu, bet 
pēc tam izstaigāt takas atlikušo 
daļu un izpildīt krustvārdu mīklu, 
balvā saņemot īpašu nozīmīti. 

Ugālnieki ir pierādījuši to, ka 
vietējā kopiena, neviena neskubi-
nāta, var vienoties kopīgā idejā un 

darbā. Ierosme veidot iedzīvotāju 
iniciatīvas grupu ugālniekiem ra-
dās, pirms trim gadiem piedaloties 
vietrades eksperta Jāņa Ķīnasta 
trīs dienu seminārā, ko organizēja 
biedrības “Ugāles attīstība” vadītā-
ja Ilze Babra. Toreiz aktīvākie pa-
gasta iedzīvotāji saprata, ka nekas 
nav jāgaida, bet jādara pašiem, un 
pievērsās dabas vērtību sakārtoša-
nai. Ideju par takas labiekārtošanu 
izteica biedrība “Ugāles attīstība”, 
to akceptēja novada domes de-
putāti, tika iesniegts pieteikums 
LEADER projektu konkursā. Dar-
bu īstenošanai izlietoti 58 899,06 
eiro, tostarp 45 000 eiro no Lauku 
atbalsta dienesta un 13 899,06 
eiro no pašvaldības budžeta. Pa-
staigu taka labiekārtota ar sešiem 
soliņiem, 49 virziena un deviņām 
informatīvām virziena norādēm, 
18 informatīvām plāksnēm, vienu 
lielformāta informatīvo stendu, di-
vām šūpolēm, astoņiem tiltiņiem 
un piecām trepēm ar margām. 
Uzstādīts arī cilvēku plūsmas skai-
tītājs.

Vislabāk darbs veicas atbalstošā komandā
Īpašas ovācijas 

izpelnījās Oskars 
Gūtmanis, kurš visā 

novadā pazīstams 
ar saviem gardajiem 

konditorejas 
izstrādājumiem. 

Piltenieks atbalsta 
arī dažādu pasākumu 

rīkošanu.    

DAIŅA VEIDEMAŅA FOTO

Ugālē atklāta labiekārtota 
pastaigu taka

“Ugāles gravās” izveidota 6 
km gara apļveida dabas taka. Tā 
vienmēr bijusi ugālnieku iemīļota 
satikšanās vieta, bet daba darīja 
savu, teritorija aizauga, un bija 
nepieciešamas vairākas talkas, lai 

to attīrītu un izveidotu par vidi, 
kurā patīkami atpūsties ne tikai 
vietējiem iedzīvotājiem, bet arī 
Ugāles viesiem. Pastaigu taka ved 
cauri Ugāles mežiem un gravām 
un savieno bijušos administratī-

vos centrus un ciemata attīstībai 
nozīmīgas vietas. Tajā apskatā-
mi Laimdotas Junkaras vadītās 
mākslas studijas dalībnieku uz 
koka zīmētie darbi. 

Gandrīz visi iniciatīvas grupas “TAK-U-GĀLE” aktīvisti: Inese, Dzintra, Irēna, Mārīte 
un Andris.  ALEKSANDRA HMEĻŅICKA FOTO
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l Apstiprināja plānošanas dokumentu “Ventspils 
valstspilsētas pašvaldības un Ventspils novada pašvaldības 
kopīgā ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam”; 
apstiprināja plānošanas dokumentu “Ventspils valstspilsē-
tas pašvaldības un Ventspils novada pašvaldības kopīgās 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam stratēģis-
kā ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskatu”;

l apstiprināja plānošanas dokumentu “Ventspils valsts-
pilsētas pašvaldības un Ventspils novada pašvaldības kopīgā 
attīstības programma 2021.–2027. gadam” un šādus tā pieli-
kumus: Ventspils valstspilsētas pašvaldības un Ventspils no-
vada pašvaldības kopīgais rīcības plāns 2021.–2027. gadam, 
Ventspils valstspilsētas pašvaldības un Ventspils novada paš-
valdības kopīgais investīciju plāns 2021.–2027. gadam,

l Ventspils novada pašvaldības rīcības plāns 2021.–
2027. gadam,

l Ventspils novada pašvaldības investīciju plāns 2021.–
2027. gadam, Ventspils valstspilsētas pašvaldības un Vents-
pils novada pašvaldības kopīgās attīstības programmas 
2021.–2027. gadam īstenošanas un uzraudzības kārtība; 

l apstiprināja Ventspils valstspilsētas pašvaldības un 
Ventspils novada pašvaldības kopīgās ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas līdz 2030. gadam un kopīgās attīstības program-
mas 2021.–2027. gadam Pārskatu par sabiedrības līdzdalī-
bas pasākumiem. 

l Nolēma no 2022. gada 1. decembra izveidot Vents-
pils novada pašvaldības iestādi “Ventspils novada Izglītības 
pārvalde” un par iestādes vadītāju iecēla Ainu Klimoviču.

l Veica grozījumus nolikumā par novada amatiermāk-
slas kolektīvu vadītāju, speciālistu fi nansēšanu, nosakot  
koncertmeistaru amatu mēnešalgu un stundu likmi. Lē-
mums stājas spēkā no 2023. gada 1. februāra.

l Atbrīvoja novada pašvaldības administrācijas Iepir-
kumu nodaļas iepirkumu speciālistu Mārtiņu Stūri no Ie-
pirkuma komisijas locekļa pienākumu pildīšanas;

l atbrīvoja novada pašvaldības administrācijas Finanšu 
nodaļas ar centralizēto grāmatvedību vadītāju Aldi Āķi no 

Debitoru parādu izvērtēšanas komisijas un Ilgtermiņu ie-
guldījumu un krājumu novērtēšanas komisijas locekļa pie-
nākumu pildīšanas un iecēla par Ilgtermiņu ieguldījumu un 
krājumu novērtēšanas komisijas locekli novada pašvaldības 
Nodokļu nodaļas vadītāju Litu Rollandi, bet par Debitoru 
parādu izvērtēšanas komisijas locekli novada pašvaldī-
bas administrācijas vecāko nodokļa administratori Airisu 
Tropiņu; atbrīvoja novada  pašvaldības Izglītības pārval-
des izglītības metodiķi Tamāru Kuciņu no novada domes 
Interešu izglītības programmu izvērtēšanas komisijas un 
Pedagoģiski medicīniskās komisijas locekļa pienākumu pil-
dīšanas, bet par Interešu izglītības programmu izvērtēšanas 
komisijas locekli iecēla Izglītības pārvaldes izglītības darba 
speciālisti Skaidrīti Diebeli;

l atbrīvoja Ventspils novada pašvaldības administrā-
cijas Saimniecības nodaļas vadītāju Andri Zvinguli no no-
vada domes Administratīvās komisijas locekļa pienākumu 
pildīšanas un par Administratīvās komisijas locekli iecēla 
novada  pašvaldības administrācijas juristi Evu Štrombergu.

l Apturēja novada domes 2017. gada 30. novembra lē-
mumu “Par dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu Vents-
pils novada pašvaldības īpašumā un valdījumā esošajām 
dzīvojamām telpām” noteikto pašvaldības dzīvojamo telpu 
īres maksas pieaugumu, un uz laika periodu no 01.01.2023. 
līdz 31.12.2023. noteica to šādā apmērā:

l labiekārtotām dzīvojamām telpām – 0,43 eiro/m2

mēnesī, 
l dzīvojamām telpām ar daļējām ērtībām – 0,33 eiro/

m2 mēnesī,
l dzīvojamām telpām bez ērtībām – 0,20 eiro/m2 mē-

nesī. 
l No 2022. gada 1. decembra atcēla sociālās dzīvoja-

mās mājas statusu dzīvojamajai mājai “Ambulance” Ancē. 
l Novada pašvaldībā ir saņemti ierosinājumi par starp-

gabala statusa noteikšanu vairākām zemes vienībām, tai 
skaitā Ugāles, Tārgales, Vārves pagastā. Noteica starpgaba-
la statusu šādām zemes vienībām:

l ar kadastra apzīmējumu 9870 011 0085, platība 
0,0868 ha;

l ar kadastra apzīmējumu 9866 008 1509, platība 
0,0216 ha;

l ar kadastra apzīmējumu 9884 007 0119, platība 1,06 ha.
l Atbalstīja atsavināt pašvaldībai piederošo nekustamo 

īpašumu – zemes starpgabalu “Mikas” Tārgales pagastā.
l Nolēma atsavināt elektroniskā izsolē nekustamos 

īpašumus Puzes, Tārgales, Ziru un Piltenes pagastā (skatīt    
9. lpp.).

l Pilnvaroja sabiedriskā labuma organizāciju – biedrī-
bu “J3”, reģistrācijas Nr. 40008197872, pildīt novada pašval-
dības kompetencē ietilpstošu valsts pārvaldes uzdevumu 
saistībā ar nekustamā īpašuma “Dzintarkalni” Tārgalē ze-
mes vienības labiekārtošanu, īstenojot tā teritorijā būvnie-
cības ieceri – bērnu rotaļu laukuma būvniecību.

l Atļāva atsavināt novada pašvaldības šādu nekustamo 
īpašumu un mantu, ieguldot to SIA “VNK serviss” pamat-
kapitālā par kopējo vērtību 40 884,00 eiro – īpašumu “Sil-
tumi” Tārgalē (zemes gabals, katlumāja, nojumes, apkures 
sistēmas, siltumtrases); īpašumu Piltenē, Ķiršu ielā 2 (kat-
lumāja, šķeldas noliktava, apkures sistēmas, siltumtrases).

l Noteica šādus siltumenerģijas apgādes tarifus:
l Ugāles pagasta “Mežrūpnieki”: 168,26 eiro par 1 

MWh bez PVN;
l Piltenes pilsēta, Lielā iela 25: 117,68 eiro par 1 MWh 

bez PVN.
l Tarifi  stājas spēkā no 2023. gada 1. janvāra.
l Vēl deputāti lēma par grozījumiem saistošajos no-

teikumos par pašvaldības 2022. gada konsolidēto budžetu, 
grozījumiem noteikumos par grāmatvedības uzskaites poli-
tiku, lēma izdarīt grozījumus lēmumā par Ventspils novada 
pašvaldības domes amatpersonu atlīdzību un apstiprināja 
grozījumus 2022. gada 29. septembra saistošajos noteiku-
mos Nr. 21 “Ventspils novada pašvaldības nolikums”.

Publicēšanai sagatavojis Dainis Veidemanis
Plašāka informācija: www.ventspilsnovads.lv.

Novembra domes sēdēs

Vislabāk darbs veicas atbalstošā komandā
Te gribu teikt paldies novada 

domes administrācijai un iedzī-
votājiem, bet vislielāko paldies 
Sociālajam dienestam un Ances 
pagasta pārvaldei, un Piltenes 
pilsētas un pagasta pārvaldei, kas 
palīdzēja Ukrainas iedzīvotājiem 
iejusties mūsu novadā. Kara sāku-
mā diezgan daudz domājām par 
mūsu valsti, cik trausla ir demo-
krātija un neatkarība, bet ar laiku 
sapratām, ka arī tāds liels agresors 
ir uzveicams, un to pierādīja uk-
raiņi – ar savu cīņassparu un kau-
jas māku. Mēs sapratām, ka mums 

šobrīd nekas nedraud, galvenais ir 
veidot stipru armiju, arī NATO 
karaspēks mūs atbalstīs, tad jau 
kopā mēs esam varens spēks.”

Domes priekšsēdētājs runā-
ja arī par Latvijas ekonomisko 
izaugsmi, liekot cerību uz jauno 
valsts valdību, vienlaikus norā-
dot arī to, ka valdības sastādīša-
na kavējas, tiek izvirzīti dažādi 
ultimāti, tāpēc “darbs uz priekšu 
neiet”. “Ventspils novads šajā gadā 
ir darījis to, kas bija solīts. Esam 
sakārtojuši ceļus, labiekārtojoši 
pagalmus, atjaunojuši ēkas, paš-
laik darbi notiek Ugāles tautas 

namā un Piltenes pamatskolā, 
bet vislielāko gandarījumu man 
šogad devis tas, ka esam ieviesuši 
vairākus mazus projektus. Tā mēs 
Ugālē esam pabeiguši universālās 
velotrases būvniecību, šāda trase 
būs arī Tārgalē, Ugālē ir izveido-
ta arī pastaigu taka. Galvenā ini-
ciatīva nāca no cilvēkiem, tam ir 
vislielākā pievienotā vērtība, ka 
mēs visas lietas darām kopā ar ie-
dzīvotājiem.”

Goda rakstu saņēmēji uz-
svēra, ka strādā komandā, tāpēc 
apbalvojums pienākas ne tikai 
viņiem, bet arī citiem, kas vien-

mēr palīdz un aizrautīgi uztver 
dažādas idejas. Piemēram, Zlēku 
pagasta pārvaldes vadītāja Daiga 
Cekule atzina, ka ir ļoti patīkami 
saņemt apsveikumus par paveik-
to: “Man šī pateicība ir jāsadala 
daudzās daļās, kas pienākas gan 
ģimenei, gan maniem darbinie-
kiem, kuri ir izcili, jo neviens 
neskatās pulkstenī un amata ap-
rakstā, tāpēc esam sasnieguši 
daudz. Man vienmēr ir paticis 
Zlēkās, patikuši Zlēku iedzīvo-
tāji, tāpēc mums viss ir izdevies.” 
Agris Buks neslēpa pārsteigumu 
par pašvaldības piešķirto Goda 

rakstu: “Mēs strādājam daudz 
un centīsimies darīt vēl vairāk.” 
Sandra Jurcika izteica gandarīju-
mu par to, ka viņai apkārt ir cil-
vēki, kuriem var uzticēties un uz 
kuriem var paļauties.          

Uzmundrinošus vārdus klāt-
esošajiem veltīja arī dziedātājs 
Jānis Moseijs, bet Užavas instru-
mentālais ansamblis spēlēja me-
lodijas, kuras zina katrs latvietis. 
Saules mūžu Latvijai, nesot tās 
vārdu sirdī katru dienu – arī tad, 
kad laukā ir pelēks un drūms laiks!

Marlena Zvaigzne
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Lej, saulīte, zelta lietu
Ziemassvētku vakarā!
Lai pietika gaišu domu,
Visu gadu staigājot!
Lai Ziemassvētki nāk ar piedošanu, sapratni un mīlestības 

dzirksteli, kas pietiktu visam nākamajam 2023. gadam.
Gaišus Ziemassvētkus un skaistāko Ziemassvētku sapņu 

piepildījumu visiem ančiņiem un Ventspils novada  iedzīvo-
tājiem novēl Ances pagasta pārvaldes vadītāja Aira Kajaka

ZIRAS

Laiks, kurā dzīvojam, ir gana spraigs un sa-
režģīts. Daudzi procesi un krīzes notiek neatkarī-
gi no mums, tāpēc ir jābūt zinīgiem un radošiem, 
lai tās pārvarētu. Ikkatram un visiem kopā ir jātic 
labajam un gaišajam. Ziemassvētki ir laiks, kad 
cilvēka sirds ir atvērta visam labajam. Iziesim cits 
citam pretī, pasniegsim roku laba vēlējumam, uz-
mundrināsim viens otru ar smaidu un labestību. 
Ziemassvētku laikā katrs savās plaukstās ieliksim 

sveci, lai var saredzēt ceļu uz gadumiju. Ielaidī-
sim mājās Jauno gadu – pār baltu, tīru slieksni. 
Dzīvosim jaunajā gadā, labus darbus darot, gaišas 
domas domājot, pasauli un sevi mīlot! 

Lai Ziemassvētku mirdzums ienes mieru 
visu novada iedzīvotāju sirdīs un mājās, dāvājot 
veiksmi un daudz gaišu notikumu 2023. gadā.

Priecīgus Ziemassvētkus visiem novēl Ziru 
pagasta pārvaldes  vadītāja Dzidra Ceriņa
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Konkursā “Novada garša” 
šoruden Daces Andersones 
veidotā zīmola “Kanna” 
lēni audzētā broilera fileja 
nominācijā “Svaigā gaļa” 
ieguva bronzas godalgu. 
Uzņēmēja to uzskata par 
vērā ņemamu panākumu, 
jo citi pretendenti piedāvāja 
pat nogatavinātus liellopu 
steikus. 

“Vistas gaļa ir plaša patēriņa 
produkts, bet, ja mūs vērtē kopā 
ar liellopu steikiem, bronza ir labs 
rādītājs. Ikviens uzņēmējs piekūst, 
bet šādi konkursi liek ar jaunu sparu 
turpināt iesākto,” uzsver Dace.  

Vēlme celt saimes galdā pašu 
audzētu vistas gaļu vārveniecei ar 
vīru Jāni deva ierosmi iesaistīties 
putnkopībā nopietnāk. Viņas ģime-
nei pieder pagaidām Latvijā vienīgā 
mobilā mājputnu kautuve vietējam 
tirgum, atzīta atbilstoši Latvijas Re-
publikā spēkā esošajiem noteiku-
miem. 

Dace ar vīru strādā būvniecības 
nozarē, uzņēmēja nodarbojas arī ar 
dažāda veida juridisku dokumentu 
sagatavošanu. Putnkopībai ģimene 
pievērsās pirms vairāk nekā diviem 
gadiem ar domu lietot uzturā kva-
litatīvu pašu saimniecībā iegūtu 
gaļu. “Pirms tam mums bija piecas, 
sešas dējējvistas, lai būtu iespēja tikt 
pie olām, bet pēc tam sapratām, ka 
labprāt liktu galdā pašu izaudzētu, 
kvalitatīvu vistas gaļu, jo tad mēs 
zinātu, kā tā ir iegūta. Arī es ag-
rāk biju to cilvēku pulkā, kuri pat 
neaizdomājās, cik daudz darba un 
laika ir ieguldīts, lai kāds produkts 
nonāktu veikalā un pircējs varētu to 
iegādāties. Nu es to zinu un teikšu 
atklāti – tas nav viegli, īpaši, ja esi 
apņēmies ievērot visas ražošanas, 
kvalitātes, higiēnas un labturības 
prasības, bet bez tā strādāt nevar.” 

Gaļas vistas dzīvo fermā, telpas 
ir iekārtotas tā, lai putni justos ērti, 
ziemā tās tiek sildītas. Paiet divi līdz 
trīs mēneši, līdz vistas ir izaugušas 
un var sākt domāt par gaļas saga-
tavošanu pārdošanai. Lai to varētu 
izdarīt atbilstīgi visām prasībām, 

Jānis uzbūvēja mobilo kautuvi, kas, 
pateicoties viņa pieredzei būvniecī-
bā, izdevusies praktiska un parocīga 
darbam un tai paredzētajam mēr-
ķim. Ikdienā tā atrodas sētā, bet, 
kad ir jākauj putni, to aizved līdz 
fermai. Tirdzniecības vietās nonāk 
sadalītas vistas, tāpēc pircējs var 
izvēlēties – pirkt, piemēram, fileju 
vai stilbiņus. Dace neslēpj, ka viņas 
piedāvātā produkcija nav tik lēta 
kā no ārvalstīm ievestā, bieži vien 
sasaldētā putnu gaļa, bet daudzi 
pircēji pievērš uzmanību tieši pro-
dukta izcelsmei un kvalitātei, tāpēc 
“Kannas” vistas veikalu plauktos ilgi 
nepaliek. Dace neatbalsta ēnu eko-
nomiku – un ne tikai tāpēc, ka tā-
dējādi netiek samaksāti nodokļi, bet 
arī tāpēc, ka šādā gadījumā pircējs, 
iespējams, var iegādāties veselībai 
bīstamus produktus, jo tie, vistica-
māk, nav laboratoriski un nozares 
uzraugošo instanču pārbaudīti. 

“Kannas” saimniece ir divas 
reizes piedalījusies pašvaldības fi-
nansētajā projektu konkursā “Solis”, 
pirmajā iegādājoties autotranspor-
ta ledusskapi, lai varētu pārvadāt 
produkciju, un marķēšanas svarus, 
savukārt otrajā reizē pašvaldības 
finansējums noderēja, lai attīstītu 
jaunu darbības virzienu – vistas zu-
pas sagatavju un buljona ražošanu. 
Mājražošanas vajadzībām nopirkta 
cepeškrāsns, tvaiku nosūcējs un 
citas vajadzīgas lietas. Uzņēmēja 
stāsta, ka ideja par zupas sagatav-
ju un vistu buljona piedāvāšanu 
radusies kovida laikā, kad daudzi 
pieaugušie strādāja mājās, kur kopā 
ar viņiem bija bērni, jo arī mācības 
notika attālināti. “Mūsu jaunos pro-
duktus īpaši iecienījušas ģimenes 
ar bērniem, jo mammas pēc darba 
ir nogurušas, bet mēs piedāvājam 
divu minūšu laikā pagatavojamu 
veselīgu ēdienu, kura sastāvdaļas 
iegūtas tepat, Latvijā”. “Kanna”, sa-
līdzinot ar iepriekšējo gadu, ir pa-
plašinājusi tirdzniecību, produkcija 
tiek tirgota ne tikai Ventspilī, bet arī 
Rīgā, Saldū un Kuldīgā. 

“Gribu, lai cilvēki saprot, ka 
mūsu cāļi izšķiļas Latvijā, lai va-

ram runāt par 100% Latvijas pro-
duktu. Sadarbojamies ar vetārs-
tiem, ir izstrādātas inkubēšanas 
programmas. Te nu vietā palepo-
ties ar mūsu inkubatoru, kurā ir 
5000 vietu. Pie mums var iegādā-
ties Latvijā izšķīlušos gaļas broile-
ru cāļus ar visiem dokumentiem 
un audzēšanas rekomendācijām. 
Latviešiem būtu vairāk jānotic sev 
un tam, ka varam visu izdarīt paši. 
Uzskatu, ka Latvijā kaut kas mai-
nīsies tikai tad, ja mēs katrs izda-
rīsim vēl vairāk, nekā jau darām, 
un ir tik daudz cilvēku Latvijā, kas 
dara, ražo un īsteno ļoti labas ide-
jas, ar to ir jāmāk lepoties. Paralēli 
visiem darbiem šobrīd esmu Lat-
vijas Putnkopības asociācijas val-
des priekšsēdētāja, mums ir vairāk 
nekā 30 biedru, un viņi visi ir ofi-
ciāli reģistrējuši savu darbību. Lat-
vijas nākotne ir ražotājos, ja mēs 
saprastu, ka katram kaut nedaudz 
kaut kas ir jāražo, mums veiktos 
labāk. Jā, varbūt viena ideja ne-
izdosies, bet darot tu mācies un 
iegūsti papildu zināšanas. Vai tad 
kādā skolā māca, kā inkubēt cāļus? 
Tas ir jāizdara pašam, un pēc tam 
ir gan gandarījums, gan prasmes.”

Inkubatorā cāļi izšķiļas 18–21 
dienas laikā. To, kā tas notiek, Dace 
ļāva uzzināt arī Tārgales pamatsko-
las audzēkņiem, jo Latvijas Putn-
kopības asociācija īstenoja sociāli 
zinātnisko projektu bērniem “Vai tu 
zini, kā rodas cālītis?”. Inkubatoru 
projekta vajadzībām piešķīra uzņē-
mums inkubatori.lv, kas ir lielākais 
putnkopības inventāra interneta 
veikals Latvijā. Tajā ielika trīs olas, 
izšķīlās viens cālītis, bet, kad līdzīga 
akcija atkārtota Ventspils pirms-
skolas izglītības iestādē “Saulīte”, 
tika sagaidīti divi cālēni. “Četrgad-
nieki bija dārziņā, kad olas virspusē 
parādījās caurums, bet pēc divām 
dienām sākās šķilšanās process. Tas 
bija neaprakstāms prieks, pārstei-
gums un gandarījums gan bērniem, 
gan audzinātājām, turklāt “Saulītē” 
no trim ieliktajām olām izšķīlās divi 
putnēni.”

Marlena Zvaigzne 

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Ventspils Rotari klubs novembrī nosūtīja 
palīdzības kravu uz Ukrainu. Tajā bija 
medikamenti, siltā veļa un 120 pāru siltu 
zeķu. Tās adījušas Ventspils novada sieviešu 
biedrības “Spārni” rokdarbu studijas 
rokdarbnieces un Kuldīgas rokdarbu kopas 
“Čaupe” aktīvistes. 

“Spārnu” valdes priekšsēdētāja Zigrīda Krau-
ze-Ģēģere pasniedza zeķes Rotari kluba pārstāvim 
Viesturam Strādniekam, kurš pastāstīja, ka tās tikšot 
valkātas nevis kaujas laukā, bet vakaros, kad Ukrai-
nas aizstāvji atvilks elpu. Tieši tāpēc zeķēs ieadīti arī 
krāsaini dzīpari, un “Spārnu” vadītāja cer, ka ukraiņi 
sajutīs latviešu tautas mīlestību, kas šoreiz tiek sūtīta 
uz Ukrainu silta apģērba veidā. Viesturs Strādnieks 
norādīja, ka lielu ziedojumu šoreiz veicis arī uzņē-
mums “Kurzemes granulas” tā vadītāja Māra Petrov-
ska vadībā. 

“Ventspils Rotari klubs ir saistīts arī ar novadu, jo 
esam finansiāli atbalstījuši Zlēku un Ugāles baznīcu, bet 
reiz talkojām Landzes baznīcas parkā, kur mūs sagai-
dīja Zigrīdas kundze ar gardu zupu. Mūsu kluba biedrs 
Gints Laiviņš-Laivenieks apmaksāja bruģīša ieklāšanu 
pie Landzes baznīcas,” teica Viesturs Strādnieks. 

Ventspils Rotari klubs pastāv jau 22 gadus un 
regulāri nodarbojas ar labdarību, atbalstot, piemē-
ram, zupas virtuves darbību Ventspilī, savukārt valsts 
svētkos tiek sagatavots tik daudz paciņu, cik Latvijai 
togad ir gadu, tātad šoreiz 104.

Marlena Zvaigzne

“Spārnu” valdes priekšsēdētāja Zigrīda 
Krauze-Ģēģere pasniedza zeķes Rotari 

kluba pārstāvim Viesturam Strādniekam.   
MARLENAS ZVAIGZNES FOTO  

Latvijā cilvēki visu var izdarīt paši

Uzņēmums “Kanna” var lepoties ar konkursā “Novada 
garša” iegūto medaļu.    DACES ANDERSONES ARHĪVA FOTO 

“Ir tik daudz cilvēku Latvijā, kas dara, ražo un īsteno 
ļoti labas idejas, ar to ir jāmāk lepoties,” uzskata Dace.           

Biedrība “Spārni” uzada zeķes Ukrainas aizstāvjiemBiedrība “Spārni” uzada zeķes Ukrainas aizstāvjiem
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13. decembrī plkst. 16 Zlēku 
kultūras namā novada kultūras dar-
binieku pasākums “Brīdi pirms”.

PUZE
15. decembrī plkst. 13 muzi-

kāli literāra tikšanās “Tas, kas sirdij 
tuvs”, pasākuma viesi – Aija Celma 
(Dobele), grupa “Divas balsis” (Bai-
ba un Dainis Turki no Jūrmalas).

Līdz 22. decembrim Puzes 
bibliotēkas telpās amatnieku Zie-
massvētku izstāde “Neturi sveci 
zem pūra” (iespēja iegādāties Zie-
massvētku dāvanas).

Puzes bibliotēka
l Izmaiņas darbalaikā: no 27. 

decembra līdz 4. janvārim bibliotē-
ka slēgta.

Izstādes:
l Literatūras izstāde “Viss par 

un ap aļņiem un briežiem” – bib-
liotēkā mīt daudzi Aļņi un Brieži 
– rakstnieki mākslinieki, redaktori, 
komponists, tulkotāji un, protams, 
aļņi un brieži kā tēli romānos, pasa-
kās, dzejoļos un stāstos.

l Literatūras izstāde “Kas 
daudz ir ticis mīlēts, tas daudz var 
izturēt” – rakstniecei, tulkotājai un 
domātājai Zentai Mauriņai 125.

l Literatūras izstāde “Lai top 
Ziemassvētki!”.

l Rokdarbu izstāde “Neturi 
sveci zem pūra”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 73. kopa.

PASĀKUMI: 
l 12.–14. decembrī radošas 

nodarbības “Lai top Ziemassvētki!”. 

UŽAVA
15. decembrī plkst. 12 tautas 

namā eglītes svētki pašiem mazāka-
jiem užavniekiem. Bērnus un viņu 
vecākus priecēs Vārves amatier-
teātris “Vārava” ar izrādi “Gražīgais 
Ziemassvētku vecītis”.

17. decembrī plkst. 19 tau-
tas namā vakars ar teatralizētiem 
priekšnesumiem no dalībnieku re-
pertuāra “Tas notika toreiz, kad...”. 
Pašdarbniekiem, pagasta darbinie-
kiem un viņu otrajām pusītēm va-
kars par brīvu. Pārējiem apmeklē-
tājiem ieeja 3 eiro. Par deju mūziku 
rūpēsies grupa “Nakts ziņas”.

20. decembrī plkst. 10 tautas 
namā pašus mazākos bērnus gai-
dīs rūķi, kuri mazos iepazīstinās ar 
sevi, saviem darbiem un dzīvi. Būs 
arī kopīga piparkūku cepšana.

26. decembrī plkst. 16 tautas 
namā Ziemassvētku koncerts “Ticot, 
mīlot un gaidot”. Koncertā uzstāsies 
Užavas sieviešu vokālais ansamblis 
“Saiva”, vadītājs P. Landmanis, un 
Užavas vokāli instrumentālā grupa 
“Līgo”, vadītājs J. Snipkis.

31. decembrī plkst. 23 tautas 
namā Jaunā gada balle “Daudz lai-
mes...”. Spēlēs Māris Lembers. Ieeja 
ballē 5 eiro.

Užavas bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Dzīvot 

man nozīmē mīlēt un rakstīt” – 
rakstniecei, tulkotājai un domātājai 
Zentai Mauriņai 125.

l Literatūras izstāde “Grāma-
tas garajiem vakariem”.

l Literatūras izstāde “Tinam, 
pinam, līmējam” radošas idejas 
meklē grāmatās.

l Jauno grāmatu izstāde.
l Literatūras izstāde “Iedegsim 

gaismu sirdī”.
PASĀKUMI: 
l 28. decembrī pasākums 

čaklākajiem lasītājiem “Atvērt sirdi 
brīnumam”.

POPE
26. decembrī plkst. 10 kultū-

ras namā eglīte bērniem (mazie 
bērni, kuri neapmeklē bērnudārzu). 

Popes bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Klusu-

mā sāk skanēt dvēsele” – rakstnie-
cei, tulkotājai un domātājai Zentai 
Mauriņai 125.

l Literatūras izstāde “Uzbur 
savus Ziemassvētkus” – radošas 
idejas čaklām rokām.

l Ziemassvētku eglīšu rotāju-
mu izstāde “Eglītes kā modes dā-
mas”.

l Ceļojošā grāmatu kopa – 
Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI:
l 20. decembrī plkst. 10.30 

Ziemassvētku pasākums “Pa baltu 
sniegu balta mīlestība nāk”.

VĀRVE
18. decembrī plkst. 16 Ven-

tavas sabiedriskajā centrā Ziemas-
svētku koncerts. Ventspils kultūras 
centra vokālais ansamblis “Mun-
dus”. Ieeja bez maksas.

23. decembrī plkst. 17 “Spor-
ta un kultūras centrā Zūras” Vārves 
pagasta amatierteātra “Vārava” izrā-
de “Gražīgais Ziemassvētku vecītis”. 
Ventspils novada pašvaldības sarū-
pētās konfekšu tūtas saņems pirms-
skolas vecuma bērni, kuri neapmek-
lē pirmsskolas izglītības iestādes.

23. decembrī plkst. 18 “Rūķu 
darbnīcā” pasākums “Cepam, ce-
pam piparkūkas”. Būs spēles, rota-
ļas, dziesmas un radošās darbnīcas 
kopā ar rūķiem no radošās apvienī-
bas “VarArīTā”, izjādes ar zirgiem 
(ja būs sniedziņš, varēs vizināties 
ragavās), mājražotāju tirdziņš, pi-
parkūku cepšana, silta tēja un mā-
jīga atmosfēra.

Vārves bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Uzdrīk-

stēšanās” – rakstniecei, tulkotājai 
un domātājai Zentai Mauriņai 125. 

l Literatūras izstāde “Grāma-

tas ziemas vakariem”.
l Literatūras izstāde “Ai, bagāti 

Ziemassvētki, Lejiņā nobraukuši, 
Tekat jauni, tekat veci, Velkat svēt-
kus kalniņā!”.

PASĀKUMI: 
l 14. decembrī radoša nodar-

bība bērnudārza “Zīļuks” audzēk-
ņiem.

Zūru bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Mums 

jātic latvietībai, Latvijai un valstis-
kumam” – eksprezidentei Vairai 
Vīķei-Freibergai 85.

l Literatūras izstāde “Aktieris 
ar staltu stāju un šerpu raksturu” – 
aktierim Harijam Liepiņam 95.

l Literatūras izstāde “Viņas 
dzīve ir lauzta un viņa pati sevi 
lauzusi, lai izdzīvotu un ietu tālāk” 
– mākslas zinātniecei, rakstniecei, 
politiķei Sandra Kalnietei 70”.

l Fotoizstāde “Nāk Ziemas-
svētki no sniegota sila un baltu mie-
ru pār pasauli klāj”.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Ziemassvētki bērnu literatūrā”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 70. kopa.

ZLĒKAS
14. decembrī plkst. 19 pasā-

kums “Literāri muzikālais skapis”, 
tikšanās ar rakstnieku Andri Ak-
mentiņu.

19. decembrī plkst. 13 Ziemas-
svētku eglīte pašiem mazākajiem.

31. decembrī plkst. 22 Jaun-
gada balle kopā ar Arti Arāju. Ieejas 
maksa 5 eiro.

Zlēku bibliotēka
Izstādes: 
l Literatūras izstāde “Vienīgā 

Latvijas prezidente” – Vairai Vīķei-
Freibergai 85.

l Literatūras izstāde “Politiķei 
un rakstniecei Sandrai Kalnietei 70”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 71. kopa.

PASĀKUMI:
l 27. decembrī plkst. 14 

dāmu klubiņa nodarbība “Gadu 
mijas noskaņas”.

PILTENE
Līdz 31. decembrim izstāde 

“Cik koši svētku egle laistās...”.
Pašu gatavotu egļu izstāde. In-

teresantāko darbu autori tiks ap-
balvoti. Darbus var iesniegt līdz 15. 
decembrim.

15. decembrī plkst. 19 kon-
certprogramma “No septītajām 
debesīm”,  dzied popgrupa “Jūras 
akmentiņi”, ieeja bez maksas.

20. decembrī plkst. 15 cirka 
izrāde, Ukrainas mākslinieki, ieeja 
6 eiro.

26. decembrī plkst. 15 ciemos 
nāk Ziemassvētku vecītis. Uzve-
dums bērniem “Kā eglīte zvēriņiem 
dziesmiņu mācīja ”, ieeja bez maksas.                                                                            

31. decembrī no plkst. 21 līdz 
02 Jaungada sagaidīšanas balle. 

Grupa “EXPRESS”, ieeja 7 eiro. 
Piltenes bibliotēka
Izstādes:
l “Bibliotēkas kalendārs stāsta” 

– grāmatu izstāde un planšete lasīta-
vā par ievērojamiem cilvēkiem – ju-
bilāriem, atceres dienām, svētkiem, 
aktuāliem notikumiem decembrī.

l Izstāde lasītavā “Mans vaļas-
prieks”.

l Tematiska izstāde lasītavā 
“Ziemassvētku stāsti”.

l Tematiska izstāde abone-
mentā “Dāvināšanas un radīšanas 
priekam”. 

l Andreja Māra Eizāna minia-
tūrgrafikas darbu EXLIBRIS kolek-
cijas ceļojošā izstāde.

l Literatūras izstāde bērnu no-
daļā “Es uz svētkiem mācījos”.

l Amatnieku darbu izstāde-
pārdošana.

l Ceļojošā grāmatu kopa – 
Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI:
l 16. decembrī plkst. 18 dze-

jas un mūzikas uzvedumā “Ziemas-
svētku mistērijas” viesojas Ventspils 
VIB “Dzirkstele”.

l 21.–23. decembrī jauno grā-
matu dienas.

UGĀLE
17. decembrī plkst. 14 Ugāles 

senioru klubiņa “Bārbele” atpūtas 
vakars.

18. decembrī plkst. 16   ama-
tierteātra “Ugāles drāma” bērnu 
izrāde “Kā eglīte zvēriņiem dzies-
miņu mācīja”.

19. decembrī plkst. 18 Ugāles 
mūzikas un mākslas skolas kon-
certs.

24. decembrī plkst. 19 Zie-
massvētku dievkalpojums Ugāles 
baznīcā.

26. decembrī plkst. 17 Ugāles 
pašdarbnieku koncerts.

Ugāles bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Balts zie-

mas romāns”.
l Literatūras izstāde “Gaidi un 

svētki atnāks” – Ziemassvētku un 
Jaunā gada sagaidīšanas tradīcijas.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Ceļā uz Ziemassvētkiem”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 73. kopa.

PASĀKUMI:
l Līdz 20. decembrim pēc-

pusdienās – radošas darbnīcas bēr-
niem “Katram sava sniegpārsliņa”.

 
TĀRGALE

4. decembrī plkst. 18 pie pa-
gasta pārvaldes eglītes iedegšanas 
svētki. Iesim rotaļās, minēsim mīk-
las, skaitīsim pantiņus un ēdīsim 
gardas piparkūkas.

22. decembrī plkst. 18 bluķa 
vakars. 

23. decembrī plkst. 13 Tār-
gales pamatskolas zālē Ziemassvēt-

ku eglīte bērniem, kas neapmeklē 
bērnudārzu.

26. decembrī plkst. 12 Lī-
biešu sētā Ugāles amatierteātra 
“Ugāles drāma” bērnu izrāde 2. 
Ziemassvētkos “Kā eglīte zvēriņiem 
dziesmiņu mācīja”.

Tārgales bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Rakst-

niecei, tulkotājai un domātājai Zen-
tai Mauriņai 125”.

l Literatūras izstāde “Mazas 
mīļas dāvaniņas”.

l Dzejas izstāde “Kad sveču 
liesmiņas mirgo”.

l Literatūras izstāde “Ziemas 
pasakas”.

l Jauno grāmatu izstāde.
l Ventspils bibliotēkas rotējošā 

fonda 69. kopa.
l Oļģerta Valda Grūbes foto-

izstāde “Mana Kuldīga”(no 15. de-
cembra).

USMA
16. decembrī plkst. 19 Katrī-

nas Binderes Ziemassvētku kon-
certs. Īpašie viesi: Vārves pagasta 
meiteņu vokālais ansamblis un 
sieviešu vokālais ansamblis “Tev lī-
dzās”. Ieeja bez maksas.

17. decembrī plkst. 11 Ziemas-
svētki pašiem mazākajiem – “Lāča 
Ķepaiņa ziemīgie piedzīvojumi”. 

Usmas bibliotēka
Izstādes:
l Jauno grāmatu izstāde.
l Literatūras izstāde “Mākslas 

zinātniecei, rakstniecei, politiķei 
Sandra Kalnietei 70”.

l Literatūras izstāde “Gaišais 
Ziemassvētku laiks mums kā dāva-
na iedots”.

l Vaļasprieku izstāde.

ANCE                                         
17. decembrī plkst. 19 Zie-

massvētku koncerts ar ansambļa 
“MUNDUS” piedalīšanos, pēc 
koncerta balle kopā ar “Kurzem-
niekiem”. Koncerta baudīšana bez 
maksas, ballē biļetes cena līdz plkst. 
21 – 3 eiro, pēc plkst. 21 – 5 eiro.

20. decembrī plkst. 16 kul-
tūras namā eglīte bērniem (mazie 
bērni kopā ar bērnudārza audzēk-
ņiem). Pie mums viesosies Vārves 
amatierteātris “Vārava” ar ludziņu 
“Gražīgais Ziemassvētku vecītis”.

21. decembrī plkst. 16 kultū-
ras nama mazajā zālē dziedāsim 
Ziemassvētku dziesmas, radošā 
darbnīca, piparkūkas.

29. decembrī senioru balle. Se-
kojiet reklāmai!

Ances bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Balta pa-

saule piesnigusi”.
l Ventspils bibliotēkas rotējošā 

fonda 72. kopa. 
l Priekšmetu izstāde “Nepa-

rastie svētku rotājumi” (no 13. de-
cembra).                                           >>

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS
13. decembris–15. janvāris



Dedziet gaišu uguntiņu
Ziemassvētku vakarā;
Lai dieniņas baltas nāca
Visa gada garumā.
Mierīgus, gaišus Ziemassvētkus,  

veiksmi, izdošanos  
un vēlmju piepildījumu Jaunajā gadā.

Piltenes kultūras nama vadītāja 
Ārija Vīksne
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<<  PASĀKUMI:
l 13. un 21. decembrī biblio-

tekārās stundas un radošas nodarbī-
bas 1. klasei “Lai top Ziemassvētki”.

l 14. decembrī bibliotēkā 
viesojas Talsu Galvenās bibliotēkas 
darbinieki.

l 14. decembrī plkst. 16.30 
dzejas kopkrājuma “Es būšu tavi 
Ziemassvētki” atvēršanas svētki.

l 17. decembrī plkst. 11 Zie-
massvētku pasākums lasītāju klubi-
ņa “Dažādības” dalībniekiem.

ZIRAS
17. decembrī plkst. 17 Zie-

massvētku pasākums bērniem kopā 
ar radošās apvienības “VarArīTā” 
rūķiem – paciņu dalīšana.

27. decembrī plkst. 18 tautas 
namā svētku koncerts, koris “Nošu 
planētas”.

Ziru bibliotēka
Izstādes:
l Jauno grāmatu izstāde.
l Literatūras izstāde “Laimes 

lācis” – rakstniekam, literatūrzināt-
niekam, kritiķim Andrejam Upītim 
145.

l Literatūras izstāde “Dzīves 
vilcienā” – rakstniecei, tulkotājai un 
domātājai Zentai Mauriņai 125.

l Literatūras izstāde “Ziemas 
saulgrieži”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 68. kopa.

PASĀKUMI:
l Decembrī minam krustvār-

du mīklas par Latvijā mītošiem ku-
kaiņiem.

l 15. decembrī plkst. 16.30 
pasākums čaklākajiem lasītājiem 
“Pie eglītes”.

JŪRKALNE 
No 16. līdz 23. decembrim 

tautas namā norisināsies suitu 
amatnieku Ziemassvētku tirdziņš, 
darbosies katru dienu no plkst. 9.00 
līdz 20.00. 16. decembra vakarā tir-
dziņa atklāšana. 

21. decembrī plkst. 19 pie 
tautas nama ziemas saulgriežu svi-
nēšana.

25. decembrī plkst. 21 sāksies 
Ziemassvētku balle. Spēlēs grupa 
“Čirkainie”. Biļetes iepriekšpārdoša-
nā maksās 7 eiro, balles laikā – 10 
eiro.  

28. decembrī plkst. 13 tautas 
namā Ziemassvētku pasākums Jūr-
kalnes pagasta senioriem.

30. decembrī plkst. 17 tautas 
namā Ziemassvētku pasākums Jūr-
kalnes pagasta bērniem.

Jūrkalnes bibliotēka
Izstādes:
l Literatūras izstāde “Rakstnie-

cei, esejistei Zentai Mauriņai 125”.
l Literatūras izstāde bērniem 

“Ciemos pie Ziemassvētku rūķiem, 
kuri dzīvo grāmatās”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 69. kopa.

PASĀKUMI:
l Decembrī – viktorīnā “Pa-

lauz gāl’!” iepazīstam suitu vārdus.
l Decembrī – lasītāju klubiņa 

tikšanās “Lasīt kopā”.

Ceļu pie skatītājiem 
uzsākusi izstāde “Popes 
muižas vīzijas”. Sākumā 
tā bija apskatāma Popē, 
pēc tam Ventspils Livonijas 
ordeņa pilī, bet nu interesi 
par fotoapvienības “Kursa” 
veikumu izrādījušas vairākas 
muižas.

Fotoprojektu “Popes muižas 
vīzijas” ar romantisku Popes mui-
žas ļaužu atgriešanos vēsturiskajos 
interjeros apvienība īstenoja divu 
gadu garumā. Astoņi fotogrāfi 
portretēja novada ģimenes Popes 
muižā un apkārtnē, veidojot vides 
un situāciju inscenējumus aizgā-
jušo laiku noskaņās. Fotoportre-
tus radīja fotogrāfi Valdis Brauns, 
Ilva Buntika, Ģirts Dreimanis, 
Dainis Rozentāls, Pēteris Šešo, 
Anatolijs Popeluha, Līga Sondare. 
Šo fotoprojektu kultūras projektu 
konkursu ietvarā finansēja arī 
Ventspils novada pašvaldība. 

Izstādes atklāšanā pilī Dainis 
atzina, ka viņu ļoti iepriecinājusi 
popiņu atsaucība: “Es kādu laiciņu 
esmu dzīvojis Popē, man tur ir mīļi 
cilvēki. Sākumā domājām, ka būs 
grūtāk realizēt fotoprojektu, bet 
jaunieši un ģimenes ar tādu prieku 
pārģērbās un iesaistījās – tas bija 
kolosāli! Fotografēšana ir “Kursas” 
dalībnieku vaļasprieks, mēs, izņe-
mot Valdi Braunu, neesam profe-
sionāli fotogrāfi, bet darām to sa-
vam priekam. Tērpu piemeklēšana 
un notiekošā režisēšana bija Ilvas 
ziņā, bez viņas mums nekas nebūtu 
sanācis. Jāteic tā, kā mēs sakām 
Kurzemē, – Ilvai ir iekšā, un idejas 
laužas laukā, tās nevar apturēt.”

Ģirts norādīja, ka šādi projekti 
ir retums un tas viņam kā cilvē-
kam, kuram patīk fotografēt, bija 

izaicinājums: “Modeļi labprāt 
piespēlēja visam, kas notika. Kad 
darbojāmies, mums, fotogrāfiem, 
katram krājumā palika vismaz 500 
attēlu. Pašlaik esam parādījuši la-
bāko no visa, laika gaitā kolekcija 
droši vien tiks papildināta ar to, 
kas vēl nav parādīts, bet varbūt 
taps jauni darbi, ko pielikt klāt.”

Pilī varēja satikt arī vienu no 
fotoprojekta modelēm – Līvu Eis-
teri: “Man patika tas, ko darījām. 
Izmēģinājām fotografēties dažādās 
teritorijās, ar mani kopā bija arī 
zirgs. Bildes kopā ar viņu man pa-
tīk labāk, bet bija grūtāk pozējot, jo 
dzīvnieks kustējās. Esmu ielikusi sa-
vas fotogrāfijas feisbukā, un draugi 
saka, ka nevar mani atpazīt.” 

Zirgs Dūdiņa pieder Popes 
pilskalnā dzīvojošajai Antrai Vā-
lodzei: “Es visu vairāk vēroju no 
malas, atvedu Dūdiņu un pieturē-
ju. Tas vienkārši ir super, ka mode-
ļiem, ģērbtiem senatnīgos tērpos, 
bija iespēja fotografēties Popes 
muižā. Kad darbība notika laukā, 
nemaz nebija tik viegli, jo uzpū-
ta vējš, bija jārēķinās ar sauli, bet 
kopumā viss ir sanācis ļoti skaisti. 
Apvienības “Kursa” dalībnieki ir 
laipni cilvēki – vienmēr iebrauc uz 
kafiju, viņi ir runātīgi un pilni ar 
idejām, un ļoti profesionāli. Tur ir, 
ko klausīties un mācīties.”

Valdis, uzsverot, ka fotomate-
riālu ir ļoti daudz, izteica cerību, ka 
kādreiz varēs izdot arī fotoalbumu 
ar Popē tapušajiem fotoattēliem. Te 
vietā pieminēt, ka “Popes muižas 
vīzijas” nav pirmais vēsturisko in-
scenējumu projekts, ko realizē foto-
apvienība “Kursa”. Iepriekšējais bija 
veltījums Popes skolas 170 gadu ju-
bilejai, kad tika portretēti arī taga-
dējie skolas audzēkņi un skolotāji. 

“Kursas” fotogrāfi akcentē senatnīgo  

Fotoapvienības “Kursa” pārstāvji ar saviem palīgiem un modeļiem Livonijas ordeņa pilī, atklājot izstādi “Popes 
muižas vīzijas”.    OSKARA JŪRAS FOTO

Fotoprojektu mākslinieciskās 
vadītājas Ilvas senči no mammas 
Ilgas puses nāk no Popes, tādēļ, 
kad Dainis aicinājis izveidot fo-
toapvienību, viņa tūdaļ atsauku-
sies ierosinājumam. “Man Popē ir 
daudz draugu, tāpēc, kad dodos 
turp, katru reizi ir jāizvēlas, pie 
kā braukšu ciemos. “Kursā” mēs 
esam divas dāmas, pārējie ir kun-
gi, un viņi mūs klausa. Mums ir 
ļoti laba maza, bet mīļa komanda, 
visu darām kopā, iesaistās arī foto-
grāfu ģimenes. Mēs neskaitām, cik 
daudz iztērējam, lai realizētu savus 
projektus. Es jau pirms pieciem 
gadiem sāku veidot tērpu kolekci-
ju, lai parādītu Viktorijas laikmetu 
– man ir tērpi arī maziem bērniem 
un meitenēm. Cepures taisīju 
pati, pie tērpu aksesuāru veidoša-
nas palīdzēja arī mūsu Ģirta sieva 
Evita. Nākamgad būs pieci gadi, 
kopš Antra Popē rīko sacensības 
jātniekiem, tāpēc “Kursas” dalīb-
niekiem ir padomā jauns projekts, 
kurā varētu iemūžināt skaistos 
dzīvniekus. Popes muižā ir sagla-
bājies liels zirgu stallis, tāpēc to 
varētu fotografēt šajā ēkā un tās 
apkārtnē, kā arī parādīt, kā notiek 
sacensības, kas ar katru gadu kļūst 
aizvien labākas. Popes pilskalns ar 
savu skaisto panorāmu ir fantastis-

ka vieta, kur organizēt pasākumus. 
Man ir prieks, ka izstādi “Popes 
muižas vīzijas” ar 43 lielformāta 
darbiem varēju parādīt pilī, jo tad 
arī modeļi jutās novērtēti. Paldies 
manai kolēģei Ievai Rupenheitei, 
kura apskatīja mūsu izstādi un tei-
ca, ka to droši var rādīt pilī.”

Vaicāta par kurioziem, Ilva ai-
cina aplūkot fotogrāfiju “Dzimša-
nas diena muižā”. Tajā ir redzams, 
kā tiek sveikts mazs puisītis: “Es 
apģērbu lielākos bērnus, un tel-
pā ienāca mazais puisītis, bet zini 
kā – viņš ir maziņš, tāpēc stāv. Es 
domāju – tā, nu būs stīva bilde. 
Pēkšņi atcerējos, ka Valdis ir atve-
dis torti, es fiksi tai pakaļ, atradu 
piemērotu trauku. Teicu mūsu Lī-
gai, lai ātri pārģērbjas par kalponi 
un dod kūku jubilāram. Bērns to 
ieraudzīja, un es teicu: “Drīkst, 
drīkst ņemt!” Viņš sākumā ņēma 
tā uzmanīgi, pārējie modeļi skatī-
jās uz puisēnu, mani fotogrāfi sāka 
bliezt, jo visi bija atraisījušies. Zēns 
nosmērēja seju un rokas ar šoko-
lādi, viņš bija sajūsmā, jo mamma 
nerājās. Liels paldies skolotājai 
Ingrīdai Andersonei no Popes, jo 
viņa uzaicināja uz sesiju savus au-
dzēkņus un palīdzēja stilizēt tēr-
pus.”  

Marlena Zvaigzne 



6  | 
2022. gada 13. decembris

Individuālo skaitītāju rādījumu kop-
summa daudzdzīvokļu mājā visbiežāk uz-
rāda vienu patērētā ūdens daudzumu, ka-
mēr komerciālais uzskaites mēraparāts (jeb 
mājas ievada skaitītājs) – citu. Šī starpība 
katru mēnesi tiek iekļauta patēriņa pārrē-
ķinā, un, pēc normatīvajos aktos noteiktās 
kārtības, šī starpība jāapmaksā dzīvokļu 
īpašniekiem.

Ūdens patēriņa starpības veidošanās 
raksturīgākie cēloņi:

l individuālo skaitītāju rādījumi tiek 
nolasīti atšķirīgos datumos;

l dzīvokļu īpašnieku ūdens patēriņa 
skaitītāju rādījumu iesniegšanas individu-
ālie paradumi ir atšķirīgi (tos neiesniedz 
savlaicīgi vai iesniedz ilgu laiku pēc nola-
sīšanas, kā arī norāda samazinātu patēriņu 
vai vispār neiesniedz rādījumus);

l ir novecojusi dzīvojamās mājas 
ūdensapgādes sistēma, kā dēļ var rasties 
ūdens zudumi, kā arī var aizsērēt ūdens pa-
tēriņa skaitītāju filtri un pazemināt plūsmas 
uzskaites precizitāti;

l iedzīvotāji informāciju par skaitītāju 
rādījumiem iesniedz neprecīzi. Ja ir 20 dzī-
vokļu māja un neprecīzas ziņas iedod viens 
īpašnieks, kļūda varbūt būs 100–200 litru 
robežās, bet, ja tā rīkojas 5–10 cilvēki, star-
pība būs mērāma kubikmetros.

Lai klientiem būtu ērtāk, SIA “VNK 
serviss” skaitītāju rādījumus pieņem 
četras dienas: no 26. līdz 29. datumam.  

Vienlaikus vēršam uzmanību, ka ūdens 
skaitītāja rādījumi ir jānodod katru mēnesi, 
norādot visus ciparnīcas skaitļus, arī tos, 
kuri atrodas aiz komata! 

Skaitītāja rādījumi, kas nodoti pēc no-
rādītā datuma, netiek pieņemti un klientam 
tiek aprēķināts ūdens daudzums pēc vidējā 
patēriņa, un, ja rādījumi netiek nodoti sav-
laicīgi trīs mēnešus pēc kārtas, klientam 
tiek aprēķināta starpība starp mājas ie-
vadskaitītāja rādījumu un mājas dzīvokļos 
kopējo deklarēto ūdens daudzumu.  

* * *

SIA “VNK SERVISS” INFORMĒ 
PAR CITĀM AKTUALITĀTĒM:

No 2023. gada 1. janvāra maksa par 
rēķina piegādi papīra formātā būs 3,00 
eiro iepriekšējo 1,21 eiro vietā. Attiecīgi 
aicinām iedzīvotājus līdz janvāra sāku-
mam iesniegt savu e-pasta adresi rēķina 
bezmaksas saņemšanai vai arī izmantot ie-
spēju saņemt rēķinus un pārskatīt to arhīvu 
vietnē www.bill.me, kur iespējams arī bez 
maksas ziņot skaitītāju rādījumus sev ēr-
tākajā laikā. Vairāk informācijas par “Bill.
me” iespējām un priekšrocībām var iegūt 

Tieši gadu pēc Tārgales katlumājas 
nodošanas SIA “VNK serviss”  
pārvaldībā oktobrī uzsākti darbi 
Tārgales katlumājas renovācijas 
projektā, kas paredz esošās un krietni 
nokalpojušās, neefektīvās katla iekārtas 
un kustīgās grīdas pilnīgu nomaiņu pret 
ekonomiskāku, automātisku un attālināti 
uzraugāmu šķeldas apkures katlumājas 
sistēmu. 

Novembrī jau sekmīgi ekspluatācijā nodots 
pirmais projekta posms – automātiskā kustīgā 
grīda. Savukārt pārējos posmus saskaņā ar 
noslēgtā līguma laika grafiku paredzēts īstenot 
līdz aprīļa vidum.

Lai rastu labāko tehnisko un arī finansiāli 
izdevīgāko risinājumu pagasta iedzīvotājiem, 
kas rezultātā ir daudzas reizes mazāks par 
sākotnēji prognozēto, apsekot katlumāju Tārgalē 
un sagatavot savu piedāvāto risinājumu tās 
modernizācijai tika uzaicināti vairāk nekā 10 
dažādi pretendenti gan no Latvijas, gan no 
tuvākajām Ziemeļeiropas valstīm. Aicināti tikai 
tie piegādātāji, kuri jau ir uzstādījuši līdzīga tipa 
un jaudas katla iekārtas līdzīga klimatiskā reģiona 
teritorijā un par kuriem iepriekšējas tirgus izpētes 
rezultātā saņēmām labas atsauksmes no Latvijas 
un kaimiņvalstu siltuma asociācijām, kā arī citiem 
siltuma enerģijas ražotājiem.

Katlumāju apmeklēja astoņi dažādi Latvijas 
un ārvalstu potenciālie piegādātāji, pieci no tiem 
iesniedza savus tehniskos risinājumus, ko tehniskie 
eksperti novērtēja atzinīgi, un pirmajā izsludinātajā 
iepirkuma konkursā Iepirkumu uzraudzības biroja 
portālā (iub.gov.lv) un elektronisko iepirkumu 
sistēmā (EIS) savus piedāvājumus jūnija vidū 
iesniedza četri pretendenti: SIA “P.M.G.” ar 
piedāvāto līguma cenu 757 670 eiro, Andris 
Dzelzs ar piedāvāto līguma cenu 299 145 eiro 
(dokumenti nebija sagatavoti atbilstoši prasībām), 
AS “KOMFORTS GROUP” ar piedāvāto līguma 
cenu 688 280 eiro un juridisko personu apvienība 

“FILTER-L” ar piedāvāto līguma cenu 971 451 eiro.
Pēc pirmo starprezultātu izvērtēšanas tika 

pieņemts lēmums izsludināt atkārtotu iepirkumu 
konkursu, kur savus piedāvājumus jūlija beigās 
iesniedza divi pretendenti: “ANTARA LT” UAB ar 
piedāvāto gala līguma cenu 320 291 eiro un SIA 
“P.M.G.” ar piedāvāto gala cenu 757 670 eiro. 

Visi piedāvājuma dokumenti bija sagatavoti 
atbilstoši normatīvu prasībām, un iepirkumu 
komisija par uzvarētāju, kam piešķiramas līguma 
slēgšanas tiesības, atzina Lietuvas piegādātāju 
UAB “ANTARA LT” ar kopējo līguma cenu 
projekta realizācijai 320 291 eiro apmērā, t.sk. visi 
nodokļi. 

Paralēli neatlaidīgi strādāts, lai sagatavotu 
un maijā iesniegtu projekta pieteikumu un 
dokumentāciju Centrālajai finanšu un līgumu 
aģentūrai ar nolūku izmantot iespēju piesaistīt 
Eiropas  Savienības fondu finansējumu, kas arī 
izdevās. Septembrī tika noslēgts  
iepirkuma līgums uzvarējušo pretendentu 
UAB “ANTARA LT”, oktobrī tika saņemts arī 
pozitīvais lēmums par  Eiropas Savienības granta 
finansējuma piešķiršanu projekta īstenošanai  
40% jeb 128 481 eiro apmērā. 

Paredzams, ka Tārgales katlumājas iekārtu 
nomaiņas darbu kopējā izmaksu summa būs 
191 810 eiro, t.sk. nodokļi, kas ir vairākas reizes 
mazāk, nekā sākotnēji tika lēsts.

Pēc Tārgales katlumājas jauno iekārtu 
nodošanas ekspluatācijā tiks sniegti grozījumi 
spēkā esošajā siltumenerģijas tarifā, un 
paredzams, ka būs iespējams spēkā esošo tarifu 
samazināt par aptuveni 10%. Tas gan ir ļoti 
atkarīgs arī no pārējiem tarifu veidojošajiem 
faktoriem, galvenokārt šķeldas un elektroenerģijas 
izmaksām. Ja tās nemainīsies, tarifs samazināsies, 
ja šķeldas un elektroenerģijas izmaksas celsies – 
diemžēl tas atstās ietekmi arī uz tarifu. 

SIA “VNK serviss” valdes locekle 
Diāna Skudra

SIA “VNK serviss” skaidro, 
kāpēc rodas ūdens starpība

tīmekļa vietnē www.bill.me vai darba laikā 
zvanot pa tālruni: +371 66905690, tāpat arī 
aktivizējot uz reģistrēto e-pastu saņemto 
“Bill.me” reģistrācijas saiti. 

Atkārtoti lūdzam visus klientus, ap-
maksājot savu rēķinu internetbankā, no-
rādīt precīzu rēķina numuru un adresi, par 
kuru tiek maksāts! Tas nepieciešams, lai 
grāmatvedībā būtu iespējams atpazīt ienā-
košo maksājumu un korekti piesaistīt kon-
krētam klientam.  

Pagastos, kuros nav SIA “VNK serviss” 
pieņemšanas vietas, rēķinus par komunāla-
jiem pakalpojumiem skaidrā naudā apmak-
sāt būs iespējams saskaņā ar šādu grafiku:

14. decembrī:
l Zlēkās no plkst. 8 līdz 12.
20. decembrī:
l Vārvē no plkst. 9 līdz 10;
l Piltenē no plkst. 8 līdz 17;
l Ancē no plkst. 9 līdz 10;
l Popē no plkst. 11 līdz 12; 
l Blāzmā no plkst. 13 līdz 14;
l Usmā no plkst. 15 līdz 16.
21. decembrī:
l Tārgalē no plkst. 8 līdz 12;
l Zirās no plkst. 9 līdz 10.
27. decembrī:
l Jūrkalnē no plkst. 10 līdz 11.

Diāna Skudra

Tārgales katlumājas renovācijas projektā paredzēta 
esošās un krietni nokalpojušās, neefektīvās katla 
iekārtas un kustīgās grīdas pilnīga nomaiņa pret 
ekonomiskāku, automātisku un attālināti uzraugāmu 
šķeldas apkures katlumājas sistēmu. 

Tārgales katlumājā 
norit renovācijas darbi
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PAR JAUNIEM IZCENOJUMIEM 
KARSTĀ ŪDENS UZSILDĪŠANAI 

No 1. novembra stājās spēkā jauni izcenojumi karstā 
ūdens uzsildīšanai apkures sezonas laikā. 

Līdz ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas jaunās apkures 
sezonas siltumenerģijas tarifa apstiprināšanu 15. oktobrī, no 2022. gada 1. 
novembra, balstoties uz jauno siltuma enerģijas tarifu, pārrēķināti arī karstā 
ūdens sagatavošanas (ūdens sildīšanas) izcenojumi (skatīt tabulā zemāk).
VIENA KUBIKMETRA (m3) KARSTĀ ŪDENS UZSILDĪŠANAS 
IZMAKSAS APKURES SEZONAS LAIKĀ 
PAGASTS TARIFS JURIDISKĀM 

PERSONĀM 
(EUR/m3 bez PVN)

TARIFS FIZISKĀM PERSONĀM 
ar valsts atbalstu līdz 30.04.2022. 

(EUR/m3 bez PVN) 

Blāzma 7,64 5,79

Užava 12,33 6,69

Usma 7,66 5,80

Jūrkalne 9,58 6,41

 

Pašlaik norisinās individuālo siltuma punktu (siltuma mezglu) izbūve 
piecās SIA “VNK serviss” apsaimniekotajās daudzdzīvokļu mājās Tārgales 
pagastā, kur māju kopsapulcēs par siltuma punktu uzstādīšanu dzīvokļu 
īpašnieki nobalsoja līdz ar 2022. gada apkures sezonas sākšanos. 

Atlikušajās divās Tārgales pagasta daudzdzīvokļu mājās individuālie sil-
tuma punkti ir iekļauti 2023. gada apstiprinātajos remonta plānos un tiks 
uzstādīti 2023. gada pirmajā ceturksnī.

SIA “VNK serviss” valdes locekļi Diāna Skudra un Linards Volks pauž gan-
darījumu: “Mūsuprāt, ieguldot aktīvas pūles tirgus izpētē un labākā tehniskā 
risinājuma izvēlē, SIA “VNK serviss” speciālistu komandai ir izdevies rast pa-
tiesi labu un saimnieciski ļoti izdevīgu risinājumu mājas dzīvokļu īpašnieku 
interesēs, jo viena individuālā siltuma punkta izbūves izmaksas Tārgales pa-
gastā svārstās no 2800 eiro mazākām mājām līdz 4300 eiro lielākajām mā-
jām, kas ir būtiski lētāk par tirgū klasiski piedāvātajiem – standartizētajiem 
risinājumiem. Sākotnējās risinājuma izmaksas dažādi piegādātāji piedāvāja 
īstenot par vairāk nekā 7000 eiro, bet rezultātā faktiski izvēlētās un uzstādī-
tās sistēmas ir par teju trim reizēm lētākas!”

Iepērkot siltuma punktiem nepieciešamos materiālus visām mājām kopā, 
SIA “VNK serviss” spēja nodrošināt gan būtiski lētākas materiālu iegādes izmak-
sas, gan arī atlaides tehnisko risinājumu uzstādīšanas pakalpojumu izmaksām. 

Daļa no šiem siltuma punktiem jau ir pabeigti, un mājas iedzīvotāji uzsā-
kuši izmantot individuālo siltuma punktu sniegtās priekšrocības:

l siltumenerģijas lietotāji (t.i., mājas iedzīvotāji) izvēlas un nosaka tem-
peratūru, kādu nepieciešams nodrošināt savai daudzdzīvokļu mājai;

l mājas siltuma tīklu lietošanā tiek nodrošināta augstāka drošība, jo 
mājas siltuma tīklos ir mazāks spiediens; 

l siltuma punktā notiek automātiska temperatūras pielāgošana iekšējos 
siltuma tīklos atkarībā no āra gaisa temperatūras;

l mājas iedzīvotāji varēs izvēlēties, kad beigt apkures sezonu, un nā-
kamajā apkures sezonā – kad to uzsākt, jo ir iespējams pieslēgt un atslēgt 
siltumenerģiju daudzdzīvokļu mājai pēc nepieciešamības.

SIA “VNK serviss” izbūvētais siltuma mezgls ir aprīkots ar sensoriem un 
vārstiem, kas regulē siltumenerģijas patēriņu atkarībā no āra gaisa tempera-
tūras atbilstoši uzstādītajiem parametriem. Ja āra gaisa temperatūra noslīd 
ievērojami zem nulles, siltumenerģijas patēriņš būs lielāks, bet, ja būs silts, 
siltumenerģijas patēriņš samazināsies. Gadījumos, kad āra gaisa temperatū-
ra sasniegs +12 grādus pēc Celsija, siltummezgls pārtrauks siltumenerģijas 
padevi uz daudzdzīvokļu māju.

Šie faktori kopumā ļauj mājai ietaupīt siltumenerģiju, samazinot ikmē-
neša apkures izmaksas nākotnē, kas ir ļoti būtiski šobrīd un būs ļoti svarīgi 
arī saistībā ar aizvien pieaugošajām apkures un elektroenerģijas izmaksām! 

SIA “VNK serviss” informē, ka dienā, kad āra gaisa temperatūra ir augstāka, 
radiatori var būt tikai remdeni, bet naktī, kad kļūst vēsāks, temperatūra radiatoros 
paaugstināsies, jo siltuma mezgls automātiski nodrošinās siltāka ūdens padevi.

Diāna Skudra 

Ugālē atklāta labiekārtota pastaigu taka

NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

SIA “VNK serviss” izbūvētais siltuma mezgls ir aprīkots 
ar sensoriem un vārstiem, kas regulē siltumenerģijas 
patēriņu atkarībā no āra gaisa temperatūras atbilstoši 
uzstādītajiem parametriem.  DIĀNAS SKUDRAS ARHĪVA FOTO

Sekmīgi notiek individuālo Sekmīgi notiek individuālo 
siltuma punktu uzstādīšanasiltuma punktu uzstādīšana

Labiekārtotās pastaigu takas 
atklāšanā vairākkārt izskanē-
ja atziņa, cik svarīgi ir katram 
pašam iesaistīties sabiedrībai 
svarīgu procesu īstenošanā, un 
interesanti, ka domubiedru gru-
pai “TAK-U-GĀLE” nav vadītāja. 
Ugālnieki, sanākot kopā, vienojas 
par darāmo un veic to, negaidot 
uzslavas un atalgojumu. Redzot 
viņu aizrautību, palīgos nāk arī 
citi pagasta iedzīvotāji, un ko-
pīgiem spēkiem tiek izdarīts tik 
daudz, lai prieks būtu ne tikai pa-
šiem, bet arī citiem. 

“TAK-U-GĀLEs” kodolu vei-
do Irēna Lakše, Inese Rumpa, 
Evika Liepājniece, Dzintra Mieze, 
Mārīte Krūze un Andris Bernāns. 
“Iepriekš mūsu bija vairāk, nu 
esam palikuši seši, bet tas neno-
zīmē, ka citi neatsaucas mūsu ai-
cinājumam palīdzēt. Piemēram, 
Liene Rodionova maketēja, lai 
informāciju varētu izvietot stendā 
un plāksnēs. Man pašai, pateico-
ties takas sakārtošanai, ir papla-
šinājies paziņu loks, jo agrāk es 
ar šiem cilvēkiem nebiju tik cieši 
saistīta. Mūs uz priekšu dzen ap-
zinīgums – nevaram atstāt pus-
ceļā iesākto, turklāt ceram, ka 
būs turpinājums, jo darbu vēl ir 
daudz,” saka Inese. Viņa atceras, 
ka pēc Jāņa Ķīnasta lekcijas 2019. 
gadā domubiedri izjuta emocio-
nālu pacēlumu un šādā noskaņo-
jumā devās apskatīt toreiz vēl aiz-
augušo un kokiem sakritušo taku. 

Tagad, dodoties pastaigā no 
velotriāla trases, labi var redzēt 
barona laiku foreļu dīķa un fazānu 
dārza paliekas, pilskalnu, vērot, 
ko dabai nodarījuši bebri, apskatīt 
āpšu alas, novērtēt balles placi, arī 

veco pagasta centru pie dzelzceļa 
stacijas, pa ceļam apskatot vēl ci-
tus objektus. Lai tūristi neapmal-
dītos, taka ir iezīmēta, norādes at-
rodamas visā tās garumā. “Es par 
šo projektu ļoti priecājos, jo jau 
deviņdesmitajos gados, kad strā-
dāju skolā, bioloģijas skolotājiem 
vajadzēja veidot mācību takas ar 
botāniskiem aprakstiem. Jau to-
laik es ar savu audzināmo klasi 
izstaigāju šo teritoriju, mēs attīrī-
jām no sanesumiem strautus, 23 
ozoliem izmērījām apkārtmēru, 
secinot, ka daudzi koki uzskatā-
mi par dižozoliem. Tagad daļa no 
tiem jau ir nogāzušies un iztrupē-
juši, bet citi vēl aug. Toreiz biju 
viena pati un nevarēju attīrīt taku, 
bet piepalīdzēju botāniķei Sarka-
nās grāmatas veidošanā, jo viņa te 
atrada daudz retu augu. Savukārt 
mana skolniece Kristīne Krūmiņa, 
gatavojoties bioloģijas olimpiādei, 
Ugāles gravās savāca herbāriju. Es 
ļoti priecājos par to brīnumu – sa-
kārtoto taku –, ko redzam šodien, 
turklāt prieks, ka mums izdevās 
iekļaut apskates objektu klāstā arī 
informatīvas norādes ar vēsturis-
kiem aprakstiem,” saka Irēna.

 Viņa jau sadzirdējusi ugāl-
nieku ierosinājumu pie vienām 
šūpolēm ierīkot piknika vietu, lai 
var sarīkot nelielus svētkus. Pen-
sionētā skolotāja ir vedusi pastai-
gā vairākas grupas, piemēram, no 
Ances un Puzes pamatskolas, vie-
sos bija arī Piltenes nūjotāji: “Tie 
cilvēki, ieraugot taku, ir pilnīgi 
mēmi, nu, ļoti pārsteigti! Padomā-
jiet pati – braucot cauri Ugālei, ir 
tāds iespaids, ka te nekā nav, tikai 
līdzenums, un mežs atveras un 
aizveras. Tieši tāpēc ir liels brī-
nums ieraudzīt gravas, kalnus un 
lejas, kas tagad ir sakopti. Kad es 

sāku strādāt skolā pirms 50 ga-
diem, mežmalā bija šūpoles un 
pārīši muka no stundām, lai varē-
tu atnākt un pašūpoties. Daudzi 
stāsta, ka randiņi un pastaigas no-
tika tieši šajā rajonā – līdz pilskal-
nam un atpakaļ.”

Irēna atceras, ka tad, kad rī-
kotas talkas, bieži notikušas dis-
kusijas, ap kuru koku jāvijas takai. 
Lai dotu tai ceļu, bija jāizcērt un 
jānovāc daudz krūmu. “Es atminos 
vienu talku, kad mūsu Inese Komi-
sarova lieliem zābakiem kājās un 
krūmu trimeri plecos gāja citiem 
pa priekšu un visu iztrimerēja, bet 
mēs, pārējie, vācām zarus kopā. 
Paskatieties uz šo akmens tiltu, 
pār kuru veda dzelzceļš, – daudzi 
ugālnieki nezināja, ka tas te ir, bet 
mēs attīrījām skatu, un nu šo būvi 
var labi redzēt,” teica Irēna, uz-
teicot “TAK-U-GĀLEs” pārstāvi 
Inesi Rumpu, kura ieguldīja daudz 
darba, lai apkopotu faktoloģis-
ko materiālu klāstu, sarunājoties 
ar iedzīvotājiem un iedziļinoties 
novadpētnieces Laimdotas Jun-
karas grāmatās. Pateicība pie-
nākas arī “Latvijas Valsts mežu” 
speciālistiem, kuri konsultē ini-
ciatīvas grupu. Savukārt biedrības 
“Ziemeļ kur zemes biznesa asociā-
cija” koor dinatore Gunta Abaja 
izteica gandarījumu, ka projekts 
““TAK-U-GĀLE” pastaigu takas 
labiekārtošana” tapa, liekot kopā 
ugālnieku ieceres – viņi paši izdo-
māja, ko vajadzētu izdarīt, un tad 
vērsās pie pašvaldības Attīstības 
nodaļas vadītājas Gintas Rodertes, 
kura uzrakstīja projektu un iesnie-
dza to finansētājiem. Nu ir radīta 
brīvi pieejama vieta ne tikai pagas-
ta iedzīvotājiem, bet arī ikvienam 
aktīvās atpūtas cienītājam. 

Marlena Zvaigzne

Pateicoties Eiropas un pašvaldības finansējumam, Ugāles gravās ir uzbūvētas piecas 
trepes ar margām.   ALEKSANDRA HMEĻŅICKA FOTO     

Diāna Skudra 
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Saskaņā ar Ventspils novada domes 27.10.2022. lēmumu (protokols 
Nr.31, 17.§) “Par Ventspils novada teritorijas plānojuma grozījumu 3.0 
redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai” publiskajai apspriešanai nodota Ventspils novada teritorijas 
plānojuma 2014.–2026. gadam grozījumu 3.0 redakcija.

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2022. gada 8. decembra 
līdz 2023. gada 8. janvārim.

Publiskās apspriešanas laikā ar teritorijas plānojuma grozījumu 3.0 
redakciju un vides pārskata projektu iespējams iepazīties:

l elektroniskā veidā – Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē  
https://ventspilsnovads.lv,

l portālā geolatvija.lv:  https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25724, 
l izdruku veidā – Ventspils novada pašvaldības ēkā Kuldīgas ielā 3, 

Ventspilī, apmeklētāju pieņemšanas laikā.
Publiskās apspriešanas sanāksmes notiks:
l 2023. gada 4. janvārī plkst. 17 Piltenes kultūras namā, Maija ielā 8, 

Piltenē, Ventspils novadā, LV-3620.
Publiskās apspriešanas laikā apmeklētājus pieņem un papildu 

informāciju par Ventspils novada teritorijas plānojuma 2014.–2026. gadam 
grozījumu redakciju un Vides pārskatu iespējams iegūt, sazinoties ar 
Ventspils novada pašvaldības attīstības plānošanas speciālisti Ivetu Straumi 
(tālr. 26678959, e-pasts: iveta.straume@ventspilsnd.lv).

Rakstiskus priekšlikumus iespējams iesniegt:
l pa pastu (pasta zīmogs līdz 08.01.2023.), adresējot Ventspils novada 

pašvaldībai, Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601,
l elektroniski parakstītu iesniegumu nosūtot uz e-pastu  

info@ventspilsnd.lv, 
l elektroniski portālā  https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25724 

sadaļā “Iesniegt priekšlikumu”,
l klātienē – Ventspils novada pašvaldības ēkā Kuldīgas ielā 3, Ventspilī, 

vai jebkurā pagasta pārvaldē to darbalaikā.
Iveta Straume 

Pagastos ir noderīgi dibināt 
biedrības un iesaistīties sabied-
riskās norisēs, uzlabojot savu 
dzīves kvalitāti, dažādu aktivitāšu 
organizēšanai izmantojot Eiropas 
Savienības atbalstu.

Šobrīd arvien vairāk un vairāk 
izskan jēdziens “viedais ciems”. Tā 
paliek par mūsu dzīves nepiecieša-
mību, lai neizzustu lauki, lai dzīve tur 
turpinātos un veicinātu iedzīvotāju 
atgriešanos.

Ar izteicienu “vieds” varam 
apzīmēt gan digitālo tehnoloģiju 
izmantošanu, jo tā ir mūsu dzīves 
nepieciešamība, gan domāt ārpus 
sava ciema robežām – tas nozīmē 
jaunu sadarbību un jaunu sadarbības 
formu veidošanu. 

Arī mūsu novadā ir noslēgusies 
aktīvo iedzīvotāju aptauja, kuru veica 
Ziemeļkurzemes biznesa asociācija, 
noskaidrojot katra pagasta stiprās un 
vājās puses, kā arī ieguvumus un ris-
kus, veidojot ievirzi aktīvo iedzīvotāju 
iesaistei – katra pagasta iedzīvotāji 
un uzņēmēji ir tie, kuri vislabāk redz 
sava pagasta attīstības iespējas. 
Mūsu novadā ir jau parādījušās pirmo 
viedo ciemu iezīmes, tādēļ aicinām 
procesā aktīvi iesaistīties arī pārējos 
novada pagastus. 

Nākamajā plānošanas periodā 
pagasti, kuros būs izveidotas bied-
rības – viedie ciemi – un kuriem būs 
viedā ciema pazīmes, varēs saņemt 
lielāku Eiropas Savienības līdzfinan-
sējumu, līdz pat 90% no iecerētā 
projekta izmaksām. Līdz ar to vie-
tējām kopienām ir vērts aktivizēties 
un paveikt to, kas vietējai sabiedrībai 
pagastos šķiet svarīgs. 

Attīstības, plānošanas un būv-
niecības nodaļas uzņēmējdarbības 
atbalsta un tūrisma jomas speciāliste 
Dace Kolāte aicina ikvienā pagastā 
padomāt par savu vietējo kopienu, 
dibinot biedrības un izstrādājot 
stratēģijas pagasta attīstībai, dzīves 
līmeņa uzlabošanai ar ieguldījumu 
nākotnē. 

Novembrī Dace piedalījās sarunā 

Ancē, kur tika diskutēts par jau 
paveikto vietējā kopienā: “Klausoties 
runātāju teiktajā, sapratu – kāds 
grib kaut ko darīt, kāds nezina, kā 
darīt, tāpēc visiem ir jāiet kopā un 
jāvienojas, ko varētu iesākt.” Uzņē-
mējdarbības atbalsta un tūrisma 
jomas speciāliste ir dzirdējusi, ka 
Usmā ir iecere dibināt biedrību, un 
atgādina, ka to izdarīt nav nemaz tik 
grūti, turklāt, ja iedzīvotāji to gribētu 
darīt, Dace ir gatava palīdzēt. Nav 
nepieciešams obligāti dibināt jaunu 
biedrību, lai veicinātu vietējo kopienu, 
to iespējams izdarīt ar jau esošo, 
papildinot tās mērķus un stratēģiju. 

Jaunie finansēšanas noteikumi 
paredz, ka biedrības varēs ne tikai 
labiekārtot ciemus, bet arī iesaistīties 
mūžizglītības procesa nodrošinā-
šanā. “Aicinu novada iedzīvotājus 
katrā pagastā apvienoties un apzināt 
darāmos darbus, jo viņi vislabāk zina, 
kas būtu vajadzīgs. Nereti izskan 
viedoklis, ka viss jādara pašvaldībai, 
bet viedo ciemu princips paredz to, 
ka arī iedzīvotāji iesaistās vietējo 
problēmu apzināšanā un risināša-
nā. Te kā labu piemēru varu minēt 
iniciatīvas grupas “TAK-U-GĀLE” 
veikumu Ugālē, arī “Popes muiža” ir 
aktīva, tāpēc rosinu iedzīvotājus arī 
citos pagastos aktivizēties un nākt ar 
savām idejām.”

Tā ir ierasta parādība, teic Dace, 
ka sākumā iedzīvotāji pret visu jauno 
izturas ar skepsi, bet, uzzinājuši labās 
prakses piemērus, arī paši ir gatavi 
iesaistīties savas dzīves kvalitātes 
uzlabošanā. “Kooperēties ir noderīgi, 
domājot arī par preču un pakalpoju-
mu apriti, tad tā būs izdevīgāka. Nu 
vairs nav tie laiki, kad var tikai gaidīt, 
ka kāds kaut ko iedos, arī pašiem 
jābūt aktīviem, turklāt katram no 
mums ir savas prasmes un iemaņas, 
kuras var likt lietā, domājot par sava 
ciema un pagasta attīstību, tādējādi 
nodrošinot sakārtotu dzīves vidi ne 
tikai sev, bet arī bērniem un mazbēr-
niem.”  

Marlena Zvaigzne

Izglītības pārvaldes 
vadītāja Aina Klimoviča 
ir iedibinājusi tradīciju 
organizēt vecāku 
konferenci, un šoreiz tā 
notika Popes pamatskolā. 
Kā lektore uzstājās Rīgas 
Stradiņa universitātes 
Psihosomatiskās medicīnas 
un psihoterapijas katedras 
vadītāja Gunta Ancāne, kura 
apskatīja tēmu “Kā vecāki, 
veicinot psihisko veselību, 
veido bērna likteni”.

Pasākuma ieskaņā uzstājās 
Popes pamatskolas skolēnu an-
samblis, ievadvārdus teica gan 
mācību iestādes direktore Paula 
Sniedziņa, gan Izglītības pārvaldes 
vadītāja Aina Klimoviča. Un tad 
jau – vārds lektorei, kura atraktīvi 
un ieinteresēti stāstīja, ka laimī-
giem vecākiem būs laimīgi bērni, 
norādot, ka viņu attīstībai nepie-
ciešama emocionāli veselīga vide. 
Gunta Ancāne sacīja, ka pieaugu-
šajiem jārespektē nepilngadīgā vie-
doklis – šādā gadījumā viņš daudz 
ātrāk uzņemsies atbildību par savu 
rīcību. Bērni nevar būt laimīgi, ja 
viņus nemitīgi tramda, norādot, 
kas būtu jādara. Vecākiem jābūt 
gudriem un pacietīgiem ceļā uz 
bērnu patstāvību un jāuzticas vi-
ņiem, nepiemirstot laikus uzmun-
drināt un samīļot. Konferencē 
izskanēja atziņa, ka tad, ja bērnu 
nepieņem skolā, viņš vispirms ir 
atraidīts mājās, savukārt, ja vecāki 
kliegs viens uz otru, bērns būs bai-
līgs. Ja pieaugušie nepievērš uzma-
nību bērnam, viņu pārņem kauns, 
ja bērns saprot, ka vecākiem citas 
lietas ir svarīgākas par viņu, var 
sākties depresija un piezagties do-
mas par pašnāvību. Ir svarīgi ma-
zulim ļaut iesaistīties ģimenes dzī-
vē, nevis nemitīgi dzīt viņu prom, 

sakot, ka bērns traucē un vēl neko 
neprot. Kā tad viņš iemācīsies, pie-
mēram, mazgāt traukus, ja viņam 
neļaus izmēģināt, kā tas darāms. 
Gunta Ancāne izteicās, ka vecāku 
šķiršanās ir mazāk traumatiska 
nekā negribēta kopdzīve tikai bēr-
na dēļ, jo viņš jūt saspringto noska-
ņu, un tas nebūt nav labi. 

Cik drosmīgi būs vecāki, tik 
drosmīgi būs arī viņu bērni, un ir 
labi, ja pieaugušie ļauj savām atva-
sēm izvēlēties, ko viņi grib mācīties, 
nevis uzstāj, ka jāstudē tas, kas ir 
prestiži vai ienesīgi. Bērni jāaudzina 
tā, lai viņiem būtu ambīcijas, un ne-
vajag baidīties no dažāda veida krī-
zēm, jo no tām mēs izejam stiprāki. 
Ikvienam bērnam noderēs iedroši-
nājums, un ir svarīgi, lai pieaugušie 
ļauj attīstīt dažādus talantus. Profe-
sore Gunta Ancāne pauda atziņu, 
ka būt labiem vecākiem – tas ir gan 
smags darbs, gan prieks un laime. 
Viņa aicināja arī kritiski izvēlēties 
pasakas, kuras lasīt mazajiem, jo 
daudzās no tām ir pamanāma var-
darbība. Lektore rādīja filmu “Trīs 
rieksti Pelnrušķītei”, mudinot pavē-
rot un komentēt tās galveno varoņu 
emocijas, jo tā katrs var pievērst uz-
manību arī savai uzvedībai. Lektore 
pievērsa uzmanību tam, ka cilvē-
kam, kļūstot vecākam, naids, nici-
nājums, augstprātība atspoguļojas 
sejā visu laiku, to ir grūti noslēpt, 
tādēļ jo laikus ir jādomā par savas 
jūtu pasaules piepildīšanu ar gaišo, 
nevis iznīcinošo. Ikvienam veiksies, 
ja viņš domās šādi – ko es gribu, to 
es varu, to es daru. 

Konferences klausītāju vidū bija 
arī Tārgales pamatskolas valdes pār-
stāve Agnese Pirjajeva. Viņai kā trīs 
bērnu mammai šķita interesanta 
pasākuma tēma, tāpēc Agnese de-
vās uz Popi. No dzirdētā viņai prātā 
palika atziņa, ka mammai jābūt kā 

Svinot Sociālo darbinieku dienu, novada 
sociālie darbinieki satikās Zlēkās, lai 
piedalītos svētku pasākumā. 

“Šoreiz patiešām nerunājām par darbu, bet tei-
cām cits citam paldies par paveikto un pleca sajūtu 
ikdienā, kas nav viegla, jo ir piedzīvoti dažādi izai-
cinājumi – kovids, karš Ukrainā un energoresursu 

krīze,” norādīja Sociāla dienesta vadītāja Anda Vīto-
la. Viņas aicināti, uz tikšanos ieradās arī pašvaldības 
vadības, Izglītības pārvaldes, Bāriņtiesas un pagastu 
pārvalžu vadītāju pārstāvji, lai kopā svinētu svētkus, 
kuros uzstājās aktrise Sigita Pļaviņa un ģitārists Mā-
ris Kupčs. 

Marlena Zvaigzne

Paziņojums par Ventspils novada teritorijas 
plānojuma grozījumu 3.0 redakcijas 
publisko apspriešanu

Viedie ciemi – vietējām kopienām 
ir vērts dibināt biedrības

Profesore Gunta 
Ancāne prata aizraut 
publiku, rosinot domāt, 
kā pieaugušie veido 
attiecības ar bērniem. 

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO 

 

Par drosmīgiem un laimīgiem 
vecākiem un bērniem

draugam un ir ļoti svarīgi piedomāt 
pie tā, kā runāt ar bērnu. Noderēja 
arī atgādinājums, ka pieaugušie, ne-
raugoties uz aizņemtību, daudzas 
lietas var darīt kopā ar bērnu, un 
tas nekas, ja viņam sākumā nesa-
nāk. Galvenais ir kopības sajūta. 
Savukārt Nataļja Ziemele no Uža-
vas, kuras ģimenē aug divas meitas, 
atcerējās, ka reiz apmeklēja Ainas 
Poišas vadīto vecāku konferenci: 
“Uzskatu, ka jāpiedalās pasākumos, 
kuros var iegūt informāciju par 
bērnu un pieaugušo saskarsmi no 
psiholoģijas viedokļa. Tā ir iespēja 
iedziļināties jautājumos par cilvē-
ku uzvedību, jūtu pasauli, domāša-
nas veidu un attiecībām ar citiem 
cilvēkiem. Visvairāk man patika 
Guntas Ancānes teiktais, ka jāmāk 
bērnus palaist dzīvē, nevar visu 
laiku turēt pie sevis – tad viņi būs 
veseli un laimīgi. Interesanti šķita 
arī tas, ka ar filmas palīdzību tika 
izskaidrots, kādi ir cilvēku raksturi, 
rīcība, attieksme citam pret citu.”

Marlena Zvaigzne

Nosvin profesionālos svētkus

Novada sociālie darbinieki ar domes priekšsēdētāju Aivaru Mucenieku svētku 
pasākumā Zlēku kultūras namā. ANDAS VĪTOLAS ARHĪVA FOTO
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Izsola nekustamo īpašumu
UGĀLĒ 

l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Tulpes”,
kadastra Nr. 98600110062, Puzes pagastā, Ventspils 
novadā, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
98600110055, platība 0,3232 ha un būves (dzīvojamā māja) ar 
kadastra apzīmējumu 98600110010010.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: www.
ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 2023. 
gada 17. janvārim, iepriekš saskaņojot laiku ar Puzes pagasta 
pārvaldes vadītāju: tālr. 25749249; e-pasts: puze@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 10 500 eiro, nodrošinājums – 1050 eiro, 
izsoles solis – 200 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības 
kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods 
HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 17. janvāra 
plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170).

Izsoles sākums 2023. gada 18. janvārī plkst. 13 Ventspils 
novada pašvaldībā Skolas ielā 4, Ventspilī.

l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Spēki”,
kadastra Nr. 98600110063, Puzes pagastā, Ventspils 
novadā, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
98600110056, platība 0,3940 ha, būves (dzīvojamā māja) ar 
kadastra apzīmējumu 98600110010006 un palīgēkas (šķūnis) ar 
kadastra apzīmējumu 98600110010060.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: www.
ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 2023. 
gada 17. janvārim, iepriekš saskaņojot laiku ar Puzes pagasta 
pārvaldes vadītāju: tālr. 25749249; e-pasts: puze@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 4300 eiro, nodrošinājums – 430 eiro, 
izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības 
kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods 
HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 17. janvāra 
plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170).

Izsoles sākums 2023. gada 18. janvārī plkst. 13.30
Ventspils novada pašvaldībā Skolas ielā 4, Ventspilī.

TĀRGALĒ 
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 

augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Dižcelmi” 
Tārgales pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98660200072, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98660200068, platība 1,31 ha, dzīvojamās mājas 
un trīs palīgēkām.

Izsoles sākumcena – 25 000 eiro, nodrošinājums – 2500 eiro, 
izsoles solis – 200 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē 
https://izsoles.ta.gov.lv 2023. gada 3. janvārī plkst. 13 un 
noslēdzas 2023. gada 2. februārī plkst. 13.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 3. janvārī 
plkst. 13 un noslēdzas 2023. gada 23. janvārī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 23. 
janvāra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 2500 eiro apmērā 
(10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, 
kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma “Dižcelmi”, 
Tārgales pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam 
autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības 
maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē 
elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 1 (viena) mēneša laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā Skolas ielā 4, 

Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē 
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku 
darba dienās, iepriekš piezvanot Tārgales pagasta pārvaldes 
vadītājam: tālr. 26491057; e-pasts: targale@ventspilsnd.lv. 
Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170.

ZIRĀS 
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 

augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Angārs” Ziru 
pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 98900010409, 
kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
98900010404, platība 0,6042 ha, un būves (angārs) ar kadastra 
apzīmējumu 98900010404001.

Izsoles sākumcena – 39 000 eiro, nodrošinājums – 3900 eiro, 
izsoles solis – 200 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv 2023. gada 3. janvārī plkst. 13 un noslēdzas 
2023. gada 2. februārī plkst. 13.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 3. 
janvārī plkst. 13 un noslēdzas 2023. gada 23. janvārī plkst. 
23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 
23. janvāra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 3900 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS 
“Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma 
“Angārs”, Ziru pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam 
autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības 
maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu 
vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 1 (viena) mēneša laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības portālā: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darba dienās, iepriekš piezvanot Ziru pagasta pārvaldes 
vadītājai (tālr. 26415330, e-pasts: ziras@ventspilsnd.lv). 
Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Papeles” Ziru 
pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 98900010088, 
kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
98900010088, platība 950 m2, un būvēm ar kadastra 
apzīmējumiem: 98900088001 (caurlaide), 98900010088002 
(garāža) un 98900010088003 (šķūnis).

Izsoles sākumcena – 3800 eiro, nodrošinājums – 380 eiro, 
izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē 
https://izsoles.ta.gov.lv 2023. gada 3. janvārī plkst. 13 un 
noslēdzas 2023. gada 2. februārī plkst. 13.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 3. janvārī 
plkst. 13 un noslēdzas 2023. gada 23. janvārī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 23. 
janvāra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 380 eiro apmērā 
(10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, 
kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma “Papeles”, Ziru 
pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot elektronisko 
izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to 
dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksa 20 eiro 
apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski 
izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 1 (viena) mēneša laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas iela 4, 
Ventspils, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē 
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildus informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku 
darba dienās, iepriekš piezvanot  Ziru pagasta pārvaldes vadītājai 
(tālr. 26415330, e-pasts: ziras@ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas 
kontakttālrunis – 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Svariņi”, Ziru 
pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 98900010004, 
kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
98900010170, platība 0,0659 ha un būves ar kadastra 
apzīmējumu 98900010220007 (svaru ēka).

Izsoles sākumcena – 4000 eiro, nodrošinājums – 400 eiro, 
izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.
lv 2023. gada 3. janvārī plkst. 13 un noslēdzas 2023. gada 
2. februārī plkst. 13.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 3. janvārī 
plkst. 13 un noslēdzas 2023. gada 23. janvārī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 
23. janvāra plkst. 23:59 jāiemaksā nodrošinājums 400 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS 
“Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma 
“Svariņi”, Ziru pagastā, izsoles nodrošinājums”, un,  izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam 
autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksa 
20 eiro apmaksa, saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē 
elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 1 (viena) mēneša laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē 
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darba dienās, iepriekš piezvanot Ziru pagasta pārvaldes 
vadītājai (tālr. 26415330, e-pasts: ziras@ventspilsnd.lv). Izsoles 
komisijas kontakttālrunis – 25749170.

PILTENĒ 
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 

augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Piltenes 
pilsētas izgāztuve”, Piltenes pagastā, Ventspils novadā, 
kadastra numurs 98330080040, kas sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 98330080040, kopējā platība 2,2 ha 
un uz tās esošā mežaudze.

Izsoles sākumcena – 9100 eiro, nodrošinājums – 910 eiro, 
izsoles solis – 200 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē 
https://izsoles.ta.gov.lv 2023. gada 3. janvārī plkst. 13 un 
noslēdzas 2023. gada 2. februārī plkst. 13.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 3. janvārī 
plkst. 13 un noslēdzas 2023. gada 23. janvārī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 
23. janvāra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 910 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS 
“Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma 
“Piltenes pilsētas izgāztuve”, Piltenes pagastā, izsoles 
nodrošinājums”, un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, 
jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. 
Papildus jāveic izsoles dalības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā 
ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 1 (viena) mēneša laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē 
https://izsoles.ta.gov.lv .

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku 
darba dienās, iepriekš piezvanot  Piltenes pilsētas pārvaldes 
vadītājam (tālr. 26820888; e-pasts: piltene@ventspilsnd.lv). 
Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170.

JŪRKALNE Tirdziņā piedāvās suitos tapušas lietas 
Jūrkalnes tautas nams un Suitu amatnieku biedrība aicina  uz 

Ziemassvētku tirdziņu.
No 16. līdz 23. decembrim katru dienu no plkst. 10.00 līdz 20.00 būs lieliska iespēja 

iegādāties Ziemassvētku dāvanas saviem mīļajiem – suitu amatnieku darinājumus, rok-
darbus, dažādus mājās gatavotus gardumus un našķus savam svētku galdam. Viss, ko 
pārdos, būs tapis suitos. Seko tirdziņa jaunumiem https://www.facebook.com/Jurkal-
nesTn par īpašajiem viesiem, kuri apmeklēs mūsu tirdziņu. 16. decembrī no plkst. 17.00 
līdz 20.00 aicinām uz Ziemassvētku tirdziņa atklāšanu. Skanēs dzīvā mūzika, notiks 
radoša d arbošanās.

Kristīne Skrulle  

Optimismu, izturību un vese-
lību vēlu visiem Jaunajā gadā! Ne-
zaudēsim cerību, skatīsimies uz 
dzīvi reāli un pozitīvi. Ziemassvētki 
ir brīnumu laiks – ticēsim tiem un 
strādāsim, lai tos īstenotu!

Jūrkalnes pagasta pārvaldes 
vadītājs Guntars Reķis 

Šovakar, kad rotaļīgi
Sniega pārslas krīt,
Novēlu tev Ziemassvētkus
Brīnumainus sagaidīt!
Un nebēdā par pazudušo mieru,
Kas mūsu dvēseles var sasildīt,
Jo īstā svētku noskaņa 
Tikai mūsu sirdīs mīt!
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UŽAVA

Užavas pamatskolas 
pirmsskolas grupā 
novembris aizritēja rosīgās 
noskaņās. Bērni ar ķekatām 
ieskandināja Mārtiņdienu 
un svinīgi atzīmēja Latvijas 
dzimšanas dienu. 

9. novembrī mazie mārtiņbērni 
ar dziesmām, rotaļām un tautas-
dziesmām devās par tradīciju kļu-
vušajās ķekatās. Vispirms viņi ie-
priecināja bibliotekāri, pēc tam gāja 
uz skolu, kur kopā ar sākumskolas 
audzēkņiem iesaistījās Mārtiņdie-
nas tradicionālajās aktivitātēs. 11. 
novembrī bērni devās ciemos pie 
Zūru pirmsskolēniem, kur turpi-
nāja atzīmēt Mārtiņdienu, klauso-
ties sagatavotajos priekšnesumos, 
arī izgatavoja svētku nozīmīti un 
našķējās ar pīrādziņiem. Atzīmējot 
Latvijas dzimšanas dienu, pirms-
skolā tika klāts svētku galds ar bēr-
nu pašceptiem, gardiem raušiem. 
Mazie svētku dalībnieki sveica 

Novembris – patriotu 
mēnesis. Šajā laikā mēs 
īpaši piedomājam par 
savu attieksmi pret savu 
dzimteni, par to, ko varam 
tai dot. 

Lai arī mēs dažreiz īgņojamies 
par dzīves dārdzību un netaisnī-
bu, tad šis ir laiks, kad priekšplā-
nā es tomēr lieku to, ka šī ir mana 
dzimtene. Un zinu pavisam skaid-
ri, ka nebraukšu uz citu labāku 
vietu, jo manas mājas ir šeit.

11. novembri mēs Užavā atzī-
mējām, ejot gājienā ar lāpām un 
izvietojot Evas Girgensones ap-
gleznotos laukakmeņus dažādās 
vietās Užavas centrā, iededzām 
svecītes Ūsiņa zīmē.

Pasākuma otrajā daļā tautas 
namā dzērām tēju, klausījāmies 

“Saivas” dziedātās dziesmas un 
noskatījāmies video fi lmiņu par 
Ventspils novadu.

19. novembrī pasākumā “Caur 
sidraba birzi gāju” godinājām Ive-
tu Bergenu, Lauru Brālīti, Sanitu 
Gūtmani, Līvu Švarcu, Ingu un 
Raiti Veisus. Skanīgu koncertu 
sniedza dvīņu māsas Eva un Kai-
va. Par brīnišķīgu deju mūziku 
rūpējās Artūrs Bānis.

Paskatoties kalendārā, re-
dzam, ka atlikusi tikai viena – de-
cembra lapa. Gads ir galā! Tādēļ 
gribu novēlēt, lai jaunajā gadā 
ikvienam piepildās vismaz viena 
vēlēšanās un lai katrs mēs spējam 
ieraudzīt kaut gaismas stariņu – 
vispirms jau sevī. 

Sirdsmīļus svētkus!
Gita Vilgute

Šī mācību gada rudens 
Užavas pamatskolā aizritējis 
tik darbīgi, ka attopamies – 
jau Mārtiņdiena un Latvijas 
svētki klāt. Esam iesaistījušies 
starptautiskajā sporta dienā, 
ozoliņu stādīšanā, dzejas 
lasījumos, latviešu valodas 
pēcpusdienā, karjeras nedēļā, 
Miķeļdienas tiešsaistes 
pasākumā. 

Skolēni apmeklējuši “Vizium”, 
lāzertaga spēli Ventspilī, projekta 
“Latvijas skolas soma” fi nansēto 
braucienu uz Kuldīgu. Īpašs paldies 
9. klases audzēkņiem par pārsteigu-
mu – jauko, sirsnīgo Skolotāju die-
nas pasākumu. 

Novembri ievadīja piedalīšanās 
stāstnieku konkursā, kurā savu sko-
lu pārstāvēja Dita, Imants un Everi-
ta. Jaukais laiks ļāva izbaudīt dabu 
“Āra izglītības dienā”. Tā bija tik 
aizraujoša, ka reizēm jābrīnās, kur 
skolotājiem rodas tās interesantās 
idejas. Ciemojoties skolā, Līga Rei-
tere iesaistīja skolēnus nodarbībā 
“Senās skolas stāsts”, savukārt SPKC 
vadīja nodarbību par personīgo hi-

giēnu. Mārtiņdienu sagaidījām ar 
tirdziņu. Pēc divu gadu attālinātā 
pārtaukuma gan vecāki, gan skolē-
ni bija gatavojušies ar jaunu sparu. 
Viss kā īstā tirgū – pašu gatavoti kā-
rumi, rauši, cenu zīmes, nauda arī 
īsta. Prieks, ka iesaistījās arī vecāko 
klašu skolēni. Bija īsta tirgus sajūta! 

Un tad jau klāt Lāčplēša die-
na. Ne velti novembri mēdz dēvēt 
par patriotu mēnesi. Mārtiņzīme 
pie skolas karoga, dziesma, svecīšu 
iedegšana ievadīja Latvijas svētku 
nedēļu skolā. To visu caurvija gata-
vošanās svētku pasākumam, foto-
grafēšanās svētku noskaņā. Ne ma-
zums pūļu veltījuši klašu audzinātāji, 
lai viss noritētu veiksmīgi. 16. no-
vembrī Užavas tautas namā notika 
svētku koncerts “Mēs savai Latvijai”. 
Paldies tautas nama vadītājai Gitai 
par skatuves noformējumu, skolo-
tājiem, vecākiem, kuri piedalījās, 
gan uzstājoties, gan klausoties un at-
balstot savus bērnus. Skaistie ziedi, 
sarkanbaltie dekori, videofragmen-
ti, dziesmas, dzejoļi, veltītie vārdi 
Latvijai, kas varbūt no uztraukuma, 
atrodoties skatītāju priekšā, neiz-

skanēja tik droši, pārliecinoši, radīja 
svētku sajūtu un noskaņu. Latvijas 
dzimšanas dienas vakarā gaismiņas 
skolas logos, degošās svecītes Mār-
tiņzīmē aicināja padomāt par to, ka 
mūsu mājas ir Latvijā. Vēl novembra 
svētku izskaņā kopā ar Zūru pamat-
skolas vokālo ansambli un skolotāju 
Ligitu Lukševicu viesojāmies Jūr-
kalnes tautas namā, kur mūs laipni 
sagaidīja Kristīne Skrulle un “Maģo 
suitu” dziedātājas. Bērni priecājās 
par burdona dziedāšanu, suitu tau-
tas tērpu, jaukajām rotaļām un ar 
interesi aplūkoja Vētru muzeja eks-
ponātus. Paldies – mazajiem dziedā-
tājiem patika. Vēl pēdējās novembra 
dienās mazie sportisti piedalījās tau-
tas bumbas sacensībās Zūru pamat-
skolā, bet skolas pašpārvaldes pār-
stāvji – novada skolu organizētajā 
pašpārvalžu tikšanās pasākumā.

Lielās, baltās sniegpārsliņas 
skolas logos jau vēstī par nākamo 
svētku gaidīšanu. Decembris solās 
būt tikpat rosīgs, saspringts. Lai 
visiem ir mierīgi un gaiši Ziemas-
svētki!

Ilze Geste

Ziemassvētku gaidīšanas laikā, kad brīnums pa pasauli staigā, 
laimīgs ir tas, kura sirds un acis ir vaļā, lai ļautos visam labajam, ko 
šie svētki piedāvā. Paiesimies viens otram pretī, pasniegsim palīdzīgu 
roku tiem, kam tas nepieciešams, uzmundrināsim cits citu ar laba vē-
lējumiem, smaidu un sirsnību. Būsim cilvēcīgi un iecietīgi. 

Jaunajā gadā novēlu īstenot savus mērķus, sapņus un saglabāt ti-
cību, ka vispirms mēs katrs pats par sevi un tad visi kopā spējam radīt 
lietas un darīt darbus. Un, ja it visu, ko darām, darām no sirds, tad 
rezultāts pārsteigs visus.  

Ar piparkūku smaržām, bērnu priekiem un čalām, ar sveces spožo 
liesmu un smaidiem sejā pavadīsim veco gadu un sagaidīsim J auno, 
cerībā, ka tas atnesīs mieru pasaulē un labklājību valstī.

Užavas pagasta pārvaldes vadītāja Laima Erliha-Štranka

5. klases skolēni vizualizē 6. un 7. klases ansambļa 
dziesmu par mierīgām Latvijas debesīm.   ULDA ĶEMERA FOTO

Rosība rudenī un ziemā

Caur sidraba birzi gāju

Užavnieki, kurus sveica valsts svētkos, apbalvojumus saņemot. GITAS VILGUTES ARHĪVA FOTO

Latviju ar skanīgām dziesmām un 
mīļiem novēlējumiem, lai Latvija 
būtu stipra, draudzīga un visi cil-

vēki dzīvotu kopā saticīgi. Paldies 
vecākiem par līdzdalību!

Ginta Cīrule

Sveica Latviju ar skanīgām dziesmām

Pirmsskolas grupā sveic Latviju un klāj svētku galdu. 
GUNTRAS MAGONĪTES FOTO
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Tārgales pamatskola piedalās 
“ERASMUS+” starptautiskā starpskolu 
projektā “Be Creative, Be Innovative”. 
Tā gaitā tiek organizētas mobilitātes uz 
katru no dalībvalstīm, kad skolēniem ir 
iespēja tikties, iepazīties, dalīties pieredzē, 
iemācīties jaunas prasmes un uzlabot 
savas valodas zināšanas. 

Novembra sākumā bija pienākusi mūsu 
kārta organizēt viesu uzņemšanu. Tārgales 
skolā ieradās skolēni un skolotāji no piecām 
Eiropas valstīm: Bulgārijas, Polijas, Portugāles, 
Rumānijas un Spānijas. 

Nedēļas garumā skolēni iesaistījās dažādās 
aktivitātēs, lai saliedētos un iepazītos tuvāk gan 
cits ar citu, gan ar skolu un apkārtni. Projekta 

dalībniekiem bija iespēja apgūt jaunas prasmes 
zinātnes centrā “VIZIUM”, veidojot izlaušanās 
spēli vai gatavojot dejojošu “LEGO” robotu. 
Viesošanās Ventspils Jaunrades namā un 
Planetārijā bija izzinošs piedzīvojums kosmosa 
pasaulē, gan caur teleskopu palūkojoties 
uz Sauli, gan noskatoties filmu par to un 
piedaloties interaktīvā nodarbībā. Ar Tārgales 
skolas skolēnu pašpārvaldes palīdzību tika 
noorganizēts ļoti aizraujošs un krāsains 
Mārtiņdienas pasākums skolā, kad viesi un paši 
skolēni piedalījās jautrā Mārtiņdienas tirdziņā, 
tradīciju un rotaļu iepazīšanā. Noslēguma dienā 
viesi un mūsu skolas projekta komanda devās 
braucienā uz Rīgu, kur apmeklēja Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas ēku un Latvijas Dzelzceļa 

muzeju, kas vēl vairāk bagātināja šīs nedēļas 
notikumus. Viesi bieži vien izteica prieku un 
pārsteigumu par satiktajiem cilvēkiem mūsu 
skolā, par daudzajām un dažādajām iespējām, 
ko skolēni var izmantot gan mūsu skolā, gan 
pilsētā, piemēram, plašo ārpusskolas aktivitāšu 
un interešu izglītības piedāvājumu. 

Šāds projekts sniedz iespēju dalībniekiem 
dalīties pieredzē, socializēties ar vienaudžiem 
no citām valstīm, atklāt un parādīt sevi jaunās 
situācijās, kas dažkārt nav iespējams ikdienā. 
Ne tikai dalībniekiem, bet arī pārējiem Tārgales 
skolas skolēniem un skolotājiem bija iespēja 
tikties un parunāties ar viesiem, jo uzņemt 
ciemiņus skolā ir ļoti patīkami. 

Tārgales pamatskolas skolotāja Baiba Eglīte

TĀRGALE

Lai naudas nekad netrūktu, tad
Ziemassvētkos to visu nedrīkst izdot.

(Latviešu tautas sakāmvārds)
Priecīgus, gaišus Ziemassvēt-

kus un laimīgu, veiksmes un vese-
lības pilnu Jauno gadu.

Tārgales pagasta pārvaldes 
vadītājs Mārcis Laksbergs

Tārgales pamatskolas 
dežurante Jolanta Vanaga 
ir cilvēks, kurš ne tikai prot 
priecāties, bet dāvā prieku 
arī citiem, iejūtoties dažādos 
tēlos. Ja vajag, viņa būs 
Pepija, ja nepieciešams, 
uzvilks tīģerīša, pandas vai 
Ziemassvētku vecīša kostīmu. 
Tārgalnieces mājas jau rudenī 
smaržo pēc piparkūkām, jo 
viņa tās cep, lai dāvinātu 
draugiem, bet meistarstiķis ir 
piparkūku mājiņas. 

Intensīvāk piparkūkas Jolanta 
sāka cept pirms septiņiem gadiem, 
sākumā izmantojot nopirktu mīklu, 
bet, kad izveidotas dažas piparkūku 
mājiņas, secināja, ka detaļas neturas 
kopā tik labi, kā gribētos. “Tad nolē-
mu mīklu gatavot pati. Sākumā šķita, 
ka tas ir grūti, bet man iepatikās, nu 
jau amats ir rokā. Darbojos ar septiņu 
veidu mīklām, piemēram, rudzu mil-
tu, bezglutēna, šokolādes, arī vegā-
niem domātu. Sarežģītākais, gatavo-
jot piparkūkas, ir cukura kausēšana, 
jāiemanās, lai tas nesaiet kunkuļos, 
bet es jau esmu piešāvusies. Man 
Ziemassvētku sajūta ir vienmēr, jo 
telpu piepilda piparkūku smarža, ro-
tāju to ar piparkūku mājiņām. Pirmās 
bija šķības, bet ar laiku iemanījos un 
nu dāvinu tās radiem un draugiem. 
Izdomāju, ka var veidot karameļu 
lodziņus, iekšā ieliekot elektrisko sve-
cīti – tā skaisti izgaismo mājiņu. Lū-
koju arī, kā izskatīsies, ja lodziņu vietā 
ar cukura glazūru būs iestiprinātas 
fotogrāfijas – bija interesants efekts, 
cilvēkiem patika. No piparkūkām 
veidoju arī Adventes vainadziņus. 
Daudz informācijas noskatu interne-
tā, lai gan bieži ir tā, ka palasu, palasu, 
bet tik un tā uztaisu tā, kā patīk pašai.”

Jolantai patīk pozitīvas emoci-
jas, tāpēc viņa labprāt pārģērbjas un 
dodas pie bērniem, iepriecinot viņus 
dažādos svētkos. “Citi man prasa, kur 
dabūju enerģiju, bet šādās reizēs jau 
tieši notiek enerģijas apmaiņa. Mani 
aicināja piedalīties pasākumos arī kā 
Ziemassvētku vecīti, sākumā gāju 
viena, tad palīgos nāca māsa un drau-
dzene, un nu jau mums ir jautro Zie-
massvētku vecīšu pulciņš. Komandā 

Tārgales pamatskolas 
skolotāja Sabīne Eglīte 
ir saņēmusi pašvaldības 
apbalvojumu “Gada skolotājs” 
nominācijā “Par ieguldījumu 
un sasniegumiem atbalsta 
pasākumu nodrošināšanā 
izglītojamajiem”. Tas bijis 
negaidīts un priekpilns 
pārsteigums. 

“Es strādāju cītīgi – ar sirdi un 
dvēseli, un atdevi. Apbalvojums lika 
justies ļoti novērtētai,” saka peda-
goģe. Viņa ir 2. klases audzinātāja 
un māca angļu valodu 1.–3. klašu 
audzēkņiem un sešgadniekiem. 
Pēc vidusskolas liepājniece Sabīne 
pabeidza drēbnieku kursus, jo nav 
zinājusi, ko īsti gribētu iesākt. Dzī-
vojot Vaiņodē, nebija lielas izvēles 
darba tirgū, otra pusīte tobrīd strā-
dāja par skolotāju, Sabīnei tas šķita 
aizraujoši, un viņa padomāja: “O, 
tas varētu būt man!” Viņa iestājās 
augstskolā, izstudēja un tagad jūtas 
ļoti labi, jo “skolotājs ir ellīgi radoša 
personība”. Pedagoģes darba gaitas 
pirms septiņiem gadiem uzsāk-
tas Vaiņodē, bet nu jau trešo gadu 
Sabīne strādā un dzīvo Tārgalē. Šī 
vieta viņai šķiet piemērota ne tikai 
profesionālajām, bet arī ikdienas 
gaitām, jo mājās ir divi palieli suņi, 
kuriem vajadzīgs plašums un labas 
pastaigu vietas. Skolotājai patīk 
nelielā ciema klusums un miers, 
viņai nepietrūkst pilsētas kņadas 
un burzmas. Dodoties uz darbu, 
Sabīne vienmēr priecājas par iespē-
ju izpaust radošumu, turklāt viņu 
katru rītu klasē sagaida ieinteresēti 
bērni, kuri skaļi pauž savu prieku. 
“Tās mazās sirsniņas ir tās, kuru dēļ 
gribas censties. Izprotu arī tos bēr-
nus, kuri mēdz radīt problēmas, jo 
arī viņos ir gaišums. Mani audzēkņi 
bieži pasaka tik humorpilnas lietas, 
ka gribas pierakstīt. Bērni daudz 
stāsta un runā, un es labprāt viņus 
uzklausu. Savā darbā cenšos būt 
mīļa, bet kāds ir teicis, ka mēdzu 
būt arī stingra.”

Apbalvojumam “Gada skolo-
tājs” kolēģi Sabīni izvirzīja par ie-

guldījumu, strādājot ar skolēniem, 
kuri mācās pēc speciālas izglītības 
programmas. Viņa jau vairākus ga-
dus individuāli darbojas ar skolnie-
ci, kurai noteikta mājas apmācība 
izglītojamajiem ar garīgās attīstības 
traucējumiem: “Tas ir lielāks izaici-
nājums, jo nav ikdiena, vairāk jāpie-
domā pie tā, kā mēs komunicējam 
un ko darām. Mans galvenais mērķis 
ir labi kopā pavadīt laiku, lai meite-
ne man uzticas un mums ir prieks, 
izzinot pasauli dažādos veidos – arī 
aptaustot un izdziedot. Šogad esmu 
izplānojusi tā, ka meitene, kura 
mācās 6. klasē, skolā ierodas četras 
reizes nedēļā un mēs darbojamies 
divas stundas. Mana audzēkne ir ļoti 
atvērta un komunikabla, arī sirsnīga 
un radoša.”

Pagājušajā mācību gadā 1. kla-
sē mācījās zēns, kurš apguva spe-
ciālo pamatizglītības programmu 
izglītojamajiem ar garīgās veselības 
traucējumiem. “Šogad progress ir 
tik liels, ka viņš visas stundas pa-
vada klasē kopā ar citiem bērniem. 
Pērn viņam uznāca dusmu lēkmes, 
tāpēc viņš nevarēja ilgi būt kopā ar 
citiem, bet nu tas ir iespējams un 
zēns ikdienā mācās manā audzinā-
majā klasē. Viņu vairs tik ļoti neuz-
trauc arī trokšņi, tāpēc iespējama 
atrašanās kolektīvā. Ir gadījies tā, ka 
mana 2. klase kopumā ir ļoti klusa, 
un tas zēnam ļoti palīdz. Man ir 

meiteņu klase, jo no 17 skolēniem 
12 ir meitenes. Viņas ir ļoti 
atbildīgas, punktuālas un radošas, 
un meitenēm patīk organizēt.”

Sabīne ar saviem audzēkņiem 
svin dzimšanas dienas un rīko kla-
ses vakarus, dodas uz kino. Peda-
goģe izmanto motivācijas sistēmu, 
skolēni vāc punktus, un tad, ja tie ir 
sakrāti pietiekamā daudzumā, pie-
nākas kāds bonuss. Punktus katrs 
bērns krāj individuāli, un to dara 
arī klase, nedēļas beigās iemainot 
pret kādu balviņu. Piemēram, var 
nopelnīt gardumiņu vai tiesības va-
dīt mācību stundu. 50 punkti nozī-
mē, ka var tikt pie dārgumu lādes, 
kurā skolotāja ieliek kādu rotaļlietu. 
“Man nav žēl tērēt naudu kārumiem 
vai kādai mantiņai, jo bērni to ir pel-
nījuši. Kas tad vēl, ja ne es – skolas 
mamma –, viņus atbalstīs?! Tārgales 
skolā ir lielāks atalgojums nekā citās 
vietās, kur esmu strādājusi, un es 
par to priecājos, bet teikšu, ka sko-
lotāji noteikti būtu pelnījuši lielāku 
algu. Lai gan tajā pašā laikā jāsaprot, 
ka iztērēt var jebkuru summu, tāpēc 
es domāju pozitīvi. Skolas direktorei 
Ilzei Judzikai esmu teikusi, ka šī ir 
labākā vieta, kurā esmu strādājusi. 
Šajā skolā ir atbalstoši kolēģi, jeb-
kuram varu pavaicāt jebko. Arī ar 
vecākiem veidojas laba sadarbība – 
esmu mierā ar to, kas ir.” 

Marlena Zvaigzne

VĒRTĪGA PIEREDZE UN JAUNI IESPAIDI

ir kādi 15 cilvēki, un mēs decembrī ar 
velosipēdiem braucam pa Ventspili. 
Pagājušajā gadā, kad atkal taisījāmies 
braukāt kā vecīši, man ienāca prātā 
kāda jauka doma. Ielikām feisbukā 
mūsu vecīšu bildi ar piebildi, ka tad, ja 
viņus satiks un nosauks paroli “Jautrie 
Ziemassvētku vecīši”, varēs saņemt 
mazu pārsteiguma dāvaniņu. Sacepu 
“laimīgās” piparkūkas – piparkūku 
podziņas, kam piesēju laimes novēlē-
jumu ar domu, lai katrs var sev piepo-
gāt laimi. Mēs bijām ļoti pārsteigti, cik 
daudzi mūs apstādināja, saucot paro-
li. Tas bija tik jautri! Bija ģimenes, kas 
apturēja mūs un teica: “Jā, zinām, ka 
bija parole, bet kāda tā bija...” Un tad 
pa visiem mēģināja atcerēties. Cits 
atkal tā kautrīgi, garām ejot, noteica: 
“Jautrie Ziemassvētku vecīši”, tad mēs 
uzreiz priecīgi griezāmies atpakaļ. 
Atmiņā palikuši arī divi jauni vīrieši 
ap gadiem 30, kuri skrēja pāri ielai, 
skaļi saucot mūsu paroli. Šogad no-
teikti atkārtosim izbraucienus.” 

Jolanta dzied korī “Lība” un an-
sambļos “Ziedu laiks” un “Rudens 
roze”, reizēm ar dziesmām ieprieci-
not arī aprūpes centru iemītniekus 
gan Landzē, gan Jūrkalnē, gan Pāvil-
ostā. Palaikam viņa iegriežas atbalsta 
centrā “Cimdiņš” Ventspilī, šoruden 
sarīkojot fotosesiju vienai no tā ap-
meklētājām, draiski mētājot koku 
lapas. Ziemassvētkus tārgalniece pa-
rasti svin pie mammas Rutas, tur sa-
pulcējas visa saime, māsas mazmeita 
Keitija šādās reizēs ir tēlojusi mazo 
Ziemassvētku vecīti, rājot pieaugu-
šos, ja viņi pantiņus meklē telefonos, 
nevis skaita no galvas. “Man nav laika 
skumt vai bēdāties par tumšo laiku 
aiz loga, jo prātā ir daudz ideju, ko va-
rētu darīt. Es jau teicu, ka, iepriecinot 
citus, arī pati gūstu pozitīvu enerģiju, 
un man tās pietiek atliku likām.” 

Marlena Zvaigzne

Ziemassvētku 
vecīšu komandas 
dalībniece

Jolantai ļoti patīk zirgi, 
un viņa tos sabužina arī 
Ziemassvētku vecīša tērpā.

JOLANTAS VANAGAS ARHĪVA FOTO

Labi saprotas arī ar īpašiem bērniem

Skolotāja Sabīne savā klasē, motivējot audzēkņus, 
izmanto punktu sistēmu.  MARLENAS ZVAIGZNES FOTO
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Atvērsim savas sirdis šim brīnumam, kas nāk no tālienes ar 
savu siltumu un burvīgo smaržu, pasniegsim roku, kam tas vairāk 
nepieciešams, būsim laipni, iejūtīgi!

Lai mums klusi un svētīgi Ziemassvētki un miers virs zemes 
visus turpmākos gadus!

Visiem Vārves pagasta un novada ļaudīm vēl Vārves pagasta 
pārvaldes vadītāja Gunita Ansone

Zūru pamatskolas 9. 
klases skolniece Dita Siliņa 
ir Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas audzēkne, 
turklāt viņa ir cilvēks, 
kuram patīk lasīt. 

Sacensībās jauniete piedalās 
U18 grupā, viņa atceras, ka jau pir-
majā klasē treneris Aivars Čaklis 
saskatījis viņā sportiskas dotības. 
“Es arī pati gribēju sportot, jo izau-
gu sētā, kurā bija daudz puišu, un 
mēs bieži skraidījām. Līdz šim gal-
venokārt specializējos garo gabalu 
skriešanā, bet tagad vairāk pievēršos 
arī mešanas disciplīnām, konkrēti, 
diska mešanai. Gribu saprast, kas 
padosies labāk. Man vairāk patīk tre-
nēties un piedalīties sacensībās ārā, 
jo tad esmu kopā ar dabu.” Deviņus 
gadus apmeklējot sporta skolu, Dita 
ir kļuvusi disciplinētāka, viņa vairāk 
uzdrīkstas un prot savaldīt emocijas, 
lai gan pirms sacensībām tas nemaz 
neesot tik viegli. Skriešana zūrenie-
cei ļauj atpūtināt prātu arī pēc sa-
springtas mācību dienas, tādēļ viņa 
labprāt noskrien divus kilometros, 
jūtot, ka domas sakārtojas un atkal 
var pievērsties ikdienas darbiem. 

Treniņus Dita var apmeklēt 

Pēc rudens brīvdienām 
Zūru pamatskolas 4. klase 
piedalījās “Swedbank” 
organizētajā pasākumā 
tiešsaistē sākumskolas 
bērniem “Naudas diena”. 

Pasākums ilga trīs stundas. 
Tā mērķis bija radīt skolēniem 
izpratni par budžeta veidošanas 
un plānošanas mehānismu – ie-
nākumiem un izdevumiem). Ar 
ikdienas piemēriem skolēni mā-

cījās uzlabot finanšu pratību. Viņi 
pasākuma gaitā izzināja dažādus 
ienākumu veidus (kabatas nauda, 
alga, uzņēmējdarbība), uzzināja, 
ka tautsaimniecībā ir daudz no-
zaru, kurās nepieciešama pras-
me rīkoties ar naudu. Skolēni šīs 
nodarbības laikā veica praktiski 
noderīgu darbu– izstrādāja bu-
džetu vienai savas klases ekskursi-
jai pa Latviju, izveidojot budžetu 
ekskursijai uz Liepāju. Pasākuma 

beigās sekoja “saldais ēdiens” – 
grupas “Bermudu divstūris” kon-
certs tiešsaistē. Paldies skolotājai 
Ivetai Tindenovskai, kura savas 
audzināmās klases skolēnus rosi-
nāja piedalīties šajā pasākumā.

Skolotāja Kristīne Dane

Ceturtie priecīgi par 
iegūtajām zināšanām.  

IVETAS TINDENOVSKAS FOTO

Novembris ir mūsu valsts dzimšanas dienas mēnesis, 
to atzīmēja arī Zūru pamatskolā. Svētki sākās ar Lāčplēša 
dienas turnīru zēniem 11. novembrī. 

Šis turnīrs mūsu skolā ir tradicionāls. 1.–4. un 5.–9. klašu zēnu jauk-
tās komandas veica spēka, ātruma, izturības un erudīcijas uzdevumus. 
Par turnīra pārbaudījumiem un organizēšanu parūpējās sporta skolotājs 
Aivars Čaklis. Meitenes skaļi juta līdzi mūsu skolas zēniem. 

Tēvzemes nedēļas turpinājumā visi skolēni tika aicināti piedalīties 
viktorīnā “Ko tu zini par Latviju?”. 17. novembrī skola pulcējās uz svētku 
koncertu, kurā ar dziesmām un dzejas rindām skolēni godināja mūsu 
valsts dibināšanu. Tajā sveicām arī mūsu skolas matemātikas skolotāju 
Silviju Kalniņu, jo viņa valsts svētkos saņēma Ventspils novada Atzinī-
bas rakstu par savu ilggadējo kvalitatīvo darbu izglītības laukā. 

Kristīne Dane 
Zūru pamatskolas audzēkņi valsts svētku mēnesī.
IEVAS MICKUS FOTO 

                                  

katru dienu, bet, tā kā viņa mācās 
9. klasē un stundas beidzas vēlāk, 
nekā tas bija citus gadus, dažkārt 
viņa vienojas ar Aivaru Čakli par 
citu darbības modeli, veltot laiku 
sportošanai arī mājās. “Man patīk 
apmeklēt treniņus, jo mūsu treneris 
rāda labu piemēru, viņš kopā ar 

mums var noskriet garās distances 
vai parādīt, kā jālec augstlēkšanā. 
Treniņi nav vienveidīgi, un tas ir 
interesanti. Es jau minēju disciplī-
nu, tāpēc brīvdienās zinu, ka man 
ir jāskrien. Neslēpšu – reizēm ir 
grūti saņemties, bet man ir moti-
vācija censties, jo arī pati vēlos kļūt 
par treneri. Protams, ir šaubu brīži, 
kad aizdomājos, kāpēc man vispār 
jāsporto, bet mums ir labs treneris, 
es viņā saskatu to, kāda pati reiz gri-
bētu būt.” 

Piedaloties dažāda mēroga sa-
censībās, arī Latvijas čempionātos 
vieglatlētikā, Dita vienmēr ar lep-
numu pārstāv Zūru pamatskolu. 
“Daudzi tās vārdu dzird pirmo reizi, 
bet man nav kauns teikt, ka esmu no 
laukiem, jo nezinu, kā būtu dzīvojusi 
pilsētā bez sētas, kurā skraidīt, kā tad 
būtu veidojusies mana personība.” 
2019. gadā pēc nopietna smadze-
ņu satricinājuma meitene pusgadu 
nevarēja sportot, atlabšanas posms 
bijis grūts, bet Dita pamazāk sāka 
skriet, un treneris uzmanīja, lai viņa 
nepārpūlētos. Pēc atlabšanas zū-
reniece atkal piedalījās sacensībās, 
un tā ir vieta, kurā viņa iepazinās 
ar vienaudzi, kura kļuva par labāko 
draudzeni – Karla Matisone ir tre-

nera Daiņa Lodiņa audzēkne. Dita 
labprāt vēro televīzijā sporta pār-
raides, īpaši saista basketbola spēles 
un olimpiādes, turklāt viņa skatās 
arī spēlfilmas par sporta tēmu, mē-
ģinot iejusties galveno varoņu tēlā. 
“Uzskatu, ka labs sportists nebūs 
iedomīgs un augstprātīgs, viņam jā-
būt mērķtiecīgām un jāzina, ko grib 
sasniegt,” saka jauniete. 

Mācoties 7. klasē, Dita, pieda-
loties nacionālajās skaļās lasīšanas 
sacensību finālā Rīgā, 30 dalībnieku 
konkurencē ieguva otro vietu. Zūru 
pamatskolas audzēkne izvēlējās Si-
lēnas Edgāras un Pola Beorna dar-
bu “14–14”, kas vēsta par diviem zē-
niem, kas dzīvo katrs savā gadsimtā 
(1814. un 1914. gadā) un sarakstās 
vēstulēs. Mazākajās klasēs Dita pie-
dalījās arī skatuves runas konkursos 
un stāstnieku konkursos. Mācoties 
5. klasē, meitene ieguva 1. pakāpes 
diplomu valsts stāstnieku konkur-
sā “Teci, teci, valodiņa”, bet 6. klasē 
šādā mēroga pasākumā saņemts 
2. pakāpes diploms. “Man patīk 
lasīt, jo tā varu attīstīt savu valodu 
un iejusties dažādās dzīves situā-
cijās, kas man dod pieredzi, lai es 
nepieļautu tādas kļūdas kā izlasīto 
grāmatu varoņi. Teikšu godīgi, ka 

lasīt mani motivē klases audzinātāja 
un latviešu valodas skolotāja Lai-
la Rutule. Viņa zina, ka es daudz 
runāju, varbūt reizēm pat pārāk 
daudz, tāpēc ieteica man lasīt, bet 
izvēlos tikai tās grāmatas, kas man 
patīk un saista. Skolotāja Laila zina 
manu gaumi un iesaka, ko es varētu 
palasīt, bet viss sākās vēl agrāk, kad 
apmeklēju teātra pulciņu pie Vikto-
rijas Rebukas, kura mani iesaistīja 
stāstnieku kustībā. Man patīk ko-
municēt ar cilvēkiem un uzzināt no 
viņiem kaut ko jaunu – to palīdz arī 
grāmatas. Tagad skolotāja mani ir 
pateikusi latviešu valodas olimpiā-
dei, kas notiks nākamgad. Būs jā-
pagatavojas. Es jau tagad uztraucos 
par 9. klases eksāmeniem, jo man 
vispār ir raksturīgi uztraukties – arī 
pirms sacensībām. Stresa situācijās 
tikai es pati sev varu palīdzēt, to var 
izdarīt arī kāds tuvs cilvēks, kurš, 
piemēram, samīļo.”

Pabeigusi Zūru pamatskolu, 
Dita plāno mācīties Liepājā, kur jau 
dzīvo viņas māsa, bet, ieskatoties 
vēl tālākā nākotnē, jauniete teic, ka 
vēlētos studēt Sporta akadēmijā un 
kļūt par treneri, lai varētu strādāt ar 
motivētiem bērniem. 

Marlena Zvaigzne

“Man nav kauns teikt, 
ka esmu no laukiem, jo 
nezinu, kā būtu dzīvojusi 
pilsētā bez sētas, kurā 
skraidīt, kā tad būtu 
veidojusies mana 
personība,” saka Dita.   

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Tēvzemes nedēļā turnīrs, 
viktorīna un koncerts  

“Swedbank” naudas diena Zūru pamatskolas 4. klasē

Sports iedrošina, 
disciplinē un motivē  
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VĀRVE Kas dimd, kas rīb
Ap istabiņu?
Mārtiņa gailīši
Dancīti veda,
Mārtiņu vakaru 
Gaidīdami.
Mārtiņdiena Zūru pamatsko-

lā tika ierībināta skaļi un godam. 
Pirmsskolas grupas bērni kopā 
ar audzinātājām Daci un Ņinu to 
sāka ar pīrāgu cepšanu, kas tika 
gatavoti svētku galdam ciemi-
ņiem. 

Pie viņiem svētkos ciemos 
ieradās mārtiņbērni no Užavas 
skolas pirmsskolas grupas. Bērni 
gāja rotaļās, dziedāja dziesmas un 
piedalījās darbnīcā, kur pagata-
voja piespraudes ar Mārtiņdienas 
simbolu gaili. Mūsu skolas pirms-

skolas grupas bērni parādīja arī 
latviešu tautas pasakas dramatizē-
jumu “Ezis un zaķis”. Paldies mū-
zikas skolotājai Ligitai Lukševicai 
un audzinātājām Dacei Jančukai, 
Ņinai Ruņģevicai par skaistajiem 
priekšnesumiem.

Savukārt lielie skolas bērni 
pulcējās skolas mazajā zālē uz 
Mārtiņdienas tirgu. 8. klases au-
dzēkņi pasākumu iesāka ar nelielu 
sagatavotu priekšnesumu par Mār-
tiņdienas svinēšanas tradīcijām. 
Skolēni stāstīja ticējumus, minēja 
mīklas. Pēc tam sekoja tradicionālā 
daļa – tirgošanās, kurā ikviens va-
rēja piedalīties gan kā pircējs, gan 
kā pārdevējs. Paldies par aktīvo da-
lību tirgotājiem un pircējiem.

Kristīne Dane

Autobraucēji un viņu 
draugi iecienījuši Ventspils 
novadā rīkotos pasākumus, 
kurus var izbaudīt, ceļojot 
spēkratā. Šoreiz kultūras 
darbinieces aicināja doties 
auto piedzīvojumā “No 
Jūrkalnes līdz Usmai 2022”.

Tas nozīmē, ka 32 komandas 
piestāja arī Užavā, Vārvē, Ventspilī, 
Popē un Ugālē, iesaistoties patrio-
tiskajā izklaides pasākumā ar orien-
tēšanās elementiem. Brauciena lai-
kā nebija jāsteidzas, bet jāpievērš 
uzmanība 13 kontrolpunktos pie-
ejamiem uzdevumiem. Piemēram, 
Jūrkalnē suitos lietotajiem vārdiem 
bija jāuzraksta atšifrējums literārajā 
latviešu valodā, Usmā tika taujāts 
par sportu, Ugālē bija jāatbild uz 
jautājumiem par Latviju un Ugāli. 
“Tā kā brauciens notika novem-
brī, uzdevumi bija saistīti ar mūsu 

valsti, un cilvēkiem tie patika. Mēs 
jau kovida laikā rīkojām līdzīgus 
pasākumus, un atsaucība bija liela, 
bet tad mašīnā varēja pārvietoties 
tikai vienas ģimenes pārstāvji, bet 
tagad aktivitātēs iesaistījās arī drau-
gi. Iepriekš bija jābrauc pa grants 
ceļiem, savukārt šoreiz maršruts 
bija sastādīts tā, ka, izbraucot no 
Jūrkalnes, Usmā varēja nokļūt pa 
asfaltētajiem ceļiem. Secinājām, ka 
pasākuma dalībnieki bija ļoti azar-
tiski un no sirds izbaudīja atpūtu 
Ventspils novadā. Galapunktā, kur 
notika uzvarētāju un citu dalīb-
nieku apbalvošana, ar priekšnesu-
miem priecēja dziedātāja Madara 
Grēgere, un katrs, kurš vēlējas, va-
rēja darboties radošajā darbnīcā, iz-
gatavojot lukturīšus,” saka Jūrkalnes 
tautas nama vadītāja Kristīne Skrul-
le. Viņai un kolēģēm bija prieks par 
pasākuma dalībnieku atsaucību un 

pozitīvajām emocijām, cilvēki teica, 
ka šādi autobraucieni ir vajadzīgi 
un viņi labprāt vēlreiz piedalītos 
līdzīgā pārbaudījumā, liekot lietā 
savas zināšanas un izdomu. Sa-
skaitot punktus, kļuva zināms, ka 
1. vietā ierindojas Kristīnes Krilov-
skas vadītā komanda no Ventspils 
“Kreisais pagrieziens”, otrās vietas 
ieguvēja bija komanda “Zvaniņš 
skan” no Popes, komandas kap-
teine Linda Tīsone, bet trešā vieta 
pienācās komandai “Kilometrs” no 
Pāvilostas Matīsa Eihvalda vadībā. 
Brauciena dalībnieku vidū bija arī 
rīdzinieki, talsenieki, kuldīdznieki. 

Kristīnei Krilovskai ir pieredze 
Ventspils novada izzināšanā, pieda-
loties kultūras darbinieču rīkotajos 
autobraucienos, pirmo reizi viņa 
devās ceļā ar ģimeni, bet tagad ar 
kolēģēm Ritu, Agnesi un Kristīni. 
Komandas “Kreisais pagrieziens” 

Usmas bērni nu var doties uz 
labiekārtotu rotaļu laukumu, 
kas atrodas pagasta centrā pie 
daudzdzīvokļu mājām. 

Objekta atklāšanas dienā priecājās ne tikai 
bērni, bet arī pieaugušie, jo tagad mazajiem 
usmeniekiem ir vieta, kur kārtīgi izšūpoties, 
pakāpelēt, nobraukt pa slīdkalniņu. Rotaļu 
laukumā uzstādīti pieci elementi, arī karuselis, 
vingrošanas iekārta un atsperšūpoles “Aitiņa”. 
Paši mazākie ķipari laukumā uzvedās piesar-
dzīgi, bet lielākie braši izmēģināja jaunās ro-
taļāšanās iespējas. To darīja arī divi Simonas 
Kazakevičas mazuļi, vienam no kuriem ir trīs, 
otram – pusotrs gads. “Līdz šim bērni spēlējās 
mūsu privātmājas sētā vai arī peldvietā, bet šis 
laukums atrodas tuvāk. Tagad noteikti bieži 
nāksim uz jauno rotaļu laukumu, jo tā maniem 
bērniem būs iespēja satikties ar citiem maza-
jiem. Tas ir svarīgi. Es teikšu tā – superīgi, ka 
tagad ir jaunas iekārtas, jo vecās savu laiku 
bija nokalpojušas,” norādīja usmeniece. Janas 
Fedičevas ģimenē ir trīs dēli – vecākajam ir 12 

gadi, vidējam desmit, bet pastarītim gads un 
trīs mēneši. “Visi manējie gaidīja, kad atklās šo 
laukumu, tāpēc domāju, ka viņi te nāks arī ik-
dienā. Es pat būtu gribējusi, lai ir vairāk rotaļu 
iekārtu,” neslēpa Jana. Viņas vecākajam dēlam 
Robertam visvairāk patika jaunās šūpoles.                  
Usmas pagasta pārvaldes vadītājs Gendrihs 
Šķesters novēlēja bērniem un pieaugušajiem 
saudzēt jaunās iekārtas, lai tās varētu iz-
mantot pēc iespējas ilgāk. Viņš cer, ka bērnu 
laukumu pamazām varēs paplašināt, lai būtu 
daudzveidīgas atpūtas iespējas. 

Savukārt domes priekšsēdētāja pirmais 
vietnieks Guntis Mačtams atgādināja, ka paš-
valdība ir izstrādājusi rotaļu laukumu pilnvei-
došanas programmu un katru gadu vairākos 
pagastos daudzdzīvokļu māju tuvumā vai 
pirmsskolas izglītības iestāžu teritorijā uzstā-
da jaunas iekārtas, lai bērniem būtu, ko darīt 
drošā un skaistā vidē. Šogad tas ir izdarīts ne 
tikai Usmā, bet arī Ugālē, Zirās un Ventavā.

Marlena Zvaigzne
   

INFORMĀCIJA

Mārtiņdiena Zūru pamatskolā

Mārtiņdienā ar interesi iesaistījās arī sešgadnieki.  

DACES JANČUKAS FOTO

kapteinei patika, ka uzdevumi bija 
saistīti ar Latviju, jo tādējādi varē-
ja uzzināt daudz jauna un parādīt 
savu erudīciju. Kristīne bieži pieda-
lās viktorīnās internetā, tāpēc dau-
dzi jautājumi nešķita grūti un bija 
prieks, ka katrs uzdevums bija ar 
savu odziņu. Īpaši interesants šķita 
uzdevums Užavā izdomāt, kurā fil-
mā redzami konkrētie varoņi, kā arī 
Ugāles velotriāla trasē uzdotie jau-
tājumi par Latvijas neatkarību un 
valsts prezidentiem. Tāpat bija sais-
toši atrast Popē latvju zīmes. “Man 

ļoti patika šis auto piedzīvojums, jo 
tā bija iespēja pabūt svaigā gaisā, 
pārbaudīt savu erudīciju, uzzināt 
kaut ko jaunu par Ventspils novadu 
un apskatīt vietas, kurām ikdienā 
pabraucam garām. Tā, piemēram, 
līdz šim nebiju novērtējusi Sārnates 
baznīcu, kas izskatījās ļoti intere-
santa. Mēs kā uzvarētājkomanda 
balvā saņēmām suitošanas meis-
tarklasi un ar nepacietību gaidām, 
kad varēsim tajā piedalīties,” atklāj 
Kristīne Krilovska.

Marlena Zvaigzne

Rotaļu iekārtas Usmā uzstādīja SIA “MK Dizains” darbinieki, tās 
izmaksāja 12 309,33 eiro. Laukuma atklāšanas dienā bērni labprāt 
izmēģināja arī vingrošanas elementu.   MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Labāk iepazītas dažādas vietas novadā

Ugāles kontrolpunktā komandas 
“Spuļģīši” un “Mīkļopis”, kuras 
ieguva balvas nomināciju par 
interesantāko noformējumu.               

  

KRISTĪNES SKRULLES ARHĪVA FOTO

Pagastos uzstāda rotaļu iekārtas
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Ugāles vidusskolas sporta 
centrā notika tautas bumbas 
turnīrs Ventspils novadu 
skolu skolēniem – 2012. gadā 
dzimušajiem un jaunākiem.

Turnīrā piedalījās Užavas pa-
matskola, Piltenes pamatskola, 
Puzes pamatskola, Zūru pamat-
skola, Tārgales pamatskola un 

Ugāles vidusskola. Bija jūtama po-
zitīva atmosfēra, valdīja draudzī-
bas princips, un galvenais mērķis 
bija klašu sadarbības veicināšana, 
tomēr nenoliedzami bija jūtams 
arī sacensību gars, cīņasspars par 
to, kurš iegūs godalgotas vietas. 

Pēc rezultātu apkopošanas 
kļuva zināms, ka:

1. vieta ir Puzes pamatskolai, 
2. vieta – Zūru pamatskolai,
3. vieta – Tārgales pamatsko-

lai. 
Paldies visiem skolēniem un 

sporta skolotājiem par piedalīša-
nos, novēlam būt vienmēr aktī-
viem un sportiskiem.

Zanda Blumfelde 

Ventspils novada Sporta 
skolas gados jaunākie 
audzēkņi ir pierādījuši, ka 
arī viņi ir gatavi sacensībām. 
Spraigas cīņas  aizvadītas 
Ugāles manēžā U10 un 
U12 grupai. Neiztikām 
bez satraukumā trīcošām 
rokām, skaļiem atbalsta 
saucieniem un prieka 
asarām. Šo plašo emociju 
buķeti piedzīvoja gan 
Ventspils novada BJSS 
sportisti, gan arī treneri. 

Daudzcīņa ir sarežģītas sacen-
sības – jācenšas būt labākajam vi-
sās disciplīnās, lai rezultātā priecē 
spoža medaļa kaklā. Katrs cīnījās 
braši, un par to liels prieks, taču 
uz goda pjedestāla kāpt varēja vien 
trīs labākie katrā vecuma grupā. 

U10 meitenēm: 
1. vieta Amandai Terēzei Paipalai 
(trenere Adelīna Anna Ziemele), 
2. vieta Elizabetei Penzājevai 
(trenere A. A. Ziemele), 
3. vieta Heidijai Juškevicai 
(treneris Kaspars Gulbis). 

U10 grupā zēniem: 
1. vieta – Dāvids Aleksins 
(treneris Aigars Matisons),                                                                                                                     
2. vieta – Damirs Popovs 
(treneris K. Gulbis),                                                                                                                
3. vieta – Krišjānis Grīnbergs 
(treneris K. Gulbis). 
U12 meitenēm:
1. vieta Laurai Vēbergai 
(treneris K. Gulbis),                                                                                                            
2. vieta Līvai Vēbergai 
(treneris K. Gulbis),                                                                                                                        
3. vieta Keitai Cīrulei 
(trenere A. A. Ziemele). 
U12 grupā zēniem:
1. vieta Šons Burmeisters 
(treneris Agris Paipals),                                                                                     
2. vieta – Kārlis Špude 
(trenere A. A. Ziemele),                                                                                                                   
3. vieta – Ilgvars Ūdris 
(treneris A. Matisons). 

Paldies audzēkņiem par cīņas-
sparu, treneriem par audzēkņu sa-
gatavošanu sacensībām, neatlaidī-
bu, kā arī precizitāti, pildot galveno 
tiesnešu pienākumus, un paldies arī 
vecāko mācību grupu audzēkņiem, 
kuri bija lieli palīgi tiesāšanā! 

Jolanta Ziemele 

Kuldīgas vieglatlētikas 
manēžā norisinājās 
vieglatlētikas sacensības U14 
vecuma grupā. Konkurence 
bija milzīga, un satraukums 
audzēkņu acīs tāpat, jo 
katrs vēlējās sevi parādīt 
no labākās puses un izcīnīt 
godalgotās vietas vai sasniegt 
savus personiskos rezultātus. 

Treneru un savējo atbalsta 
pavadībā Ventspils novada BJSS 
audzēkņiem tas arī izdevās. 1. vie-
tu 60 m distancē izcīnīja Andris 
Pudulis ar rezultātu 8,66 sek. (tre-
neris R. Ziemelis), 3. vieta Nikolai 

Pūrītei lodes grūšanā ar rezultātu 
8,60 (treneris A. Čaklis).

Pirmajā desmitniekā iekļuva: 
Alberts Sprudzāns, 10. vieta 300 
m (rez. 55,55), Daniels Majors, 
10. vieta 1000 m (rez. 3:59,21), 
Ilze Varfolomejeva, 8. vieta 1000 
m (rez. 4:13,57). Sacensībās pie-
dalījās arī Jānis Žūka, Dāvis Krau-
čs, Sāra Sļusare, Adrija Ramola, 
Keita Kendija Prunte, gūstot labu 
pieredzi dalībai turpmākajās sa-
censībās. Paldies audzēkņiem par 
cīņassparu un treneriem par au-
dzēkņu sagatavošanu sacensībām.

Jolanta Ziemele

Talsu novada Sporta skola rīkoja 
vieglatlētikas sacensības U16 vecuma grupai. 
Vieglatlēti sacentās 60 m, 60 m/b, tāllēkšanā, 
augstlēkšanā un lodes grūšanā. 

Uz sacensībām bija atbraukuši un par medaļām un 
diplomiem cīnījās vieglatlēti no Kandavas, Tukuma, 
Kuldīgas, Rojas, Liepājas, Ventspils novada BJSS un 
mājinieki.

Apsveicam un lepojamies ar mūsu sporta skolas 
audzēkņiem, kuri izcīnīja godalgotas vietas. Kristers 
Asaris (treneris R. Ziemelis) 60 m sprintā ieguva 1. 
vietu un zelta medaļu (rez. 8,02 sek.), Jeremijam Rja-
bovam – 1. vieta lodes grūšanā (rez. 11,15 m), Kaspa-
ram Babrim 2. vieta lodes grūšanā (rez. 10,57 m), abu 
puišu treneris A. Paipals. Mārcim Muižniekam 2. vieta 

augstlēkšanā (rez. 1,50 m), treneris A. Paipals. Rober-
tai Rozentālei 3. vieta augstlēkšanā (rez. 1,40 m) trene-
ris A. Čaklis.

Nedaudz līdz bronzai pietrūka Nilam Bibļivam (tre-
neris A. Čaklis), viņam 4. vieta lodes grūšanā (rez. 9,35 
m).

Starp desmit labākajiem bija Sabīne Ozoliņa – 6. 
vieta tāllēkšanā, Lorencs Hemke-Lapsiņš – 6. vie-
ta tāllēkšanā, Kārlis Lagzdiņš – 9. vieta tāllēkšanā un 
Mārcis Muižnieks – 9. vieta 60 m sprintā.

Sacensībās piedalījās arī Daniels Zīders, Ģirts Kaln-
malis, Unda Berga, Gabriela Žerdeva, Karolīna Krauča.

Paldies visiem audzēkņiem par startiem un trene-
riem par audzēkņu sagatavošanu sacensībām. 

Jolanta Ziemele 

Ugāles sporta centrā aizvadītas Ventspils 
novada Bērnu un jaunatnes sporta skolas 
sacensības vieglatlētikā U16 un U18 grupai. 
Audzēkņi izmantoja izdevību, lai pārbaudītu 
savu gatavību jaunajai telpu sezonai, 
sacenšoties 60 m, 60 m barjerskrējienā, 300 
m, 1000 m, kā arī tāllēkšanā, augstlēkšanā un 
lodes grūšanā. 

U16 grupā 60 m 1. vietu izcīnīja Kristers Asa-
ris (rez. 7,97 sek.) un Agita Priekule (rez. 9,07 sek.),  
2. vietā Mārcis Muižnieks un Sabīne Ozoliņa, 3. vietā 
Reinis Zariņš un Sindija Miķelsone.

60 m/b 1. vietā Haralds Ekmanis (rez. 1,54 sek.) 
un Sabīne Ozoliņa (rez. 10,71 sek.), 2. vietā Olafs Run-
gevics un Unda Berga. 300 m 1. vietā Ņikita Mališevs 
(rez. 47,27 sek.) un Agita Priekule (rez. 51,41 sek.),  
2. vietā Mārcis Muižnieks un Karolīna Krauča, 3. vietā 
Lorecs Hemke-Lapsiņš un Emīlija Upīte.

1000 m 1. vietā Kārlis Lagzdiņš (rez. 3:27,00) un Ro-
berta Rozentāle (rez. 3:58,70), 2. vietā Olafs Rungevics 
un Unda Berga. Tāllēkšanā 1. vietā Ņikita Mališevs (rez. 
5,13 m) un Sabīne Ozoliņa (rez. 4,31 m), 2. vietā Mārcis 
Muižnieks un Agita Priekule, 3. vietā Lorencs Hemke-
Lapsiņš un Karolīna Krauča. Augstlēkšanā 1. vietā Mār-
cis Muižnieks (rez. 1,50 m) un Sabīne Ozoliņa (rez. 1,40 
m), 2. vietā Kristers Asaris un Karolīna Krauča, 3. vietā 
Lorencs Hemke-Lapsiņš un Roberta Rozentāle. Lodes 
grūšanā 1. vietā Kaspars Babris (rez. 10,58 m) un Sabīne 

Ozoliņa (rez. 8,04 m), 2. vietā Jeremijs Rjabovs un Sin-
dija Miķelsone, 3. vietā Haralds Ekmanis.

U18  grupā 60 m 1. vietā Eduards Strelkovs (rez. 
7,48 sek.) un Karolīna Karla Matisone (rez. 8, 60 sek.), 
2. vietā Rūdolfs Millers un Nikola Kate Punka, 3. vietā 
Kristaps Jaunbelzējs un Justīne Ozoliņa. 60 m/b 1. vietā 
Eduards Strelkovs (rez. 8,77 sek.) un Dita Siliņa (rez. 
12,18), 2. vietā Viesturs Gerke, 3. vietā Kristofers Mar-
kuss Lapiņš. 300 m 1. vietā Didzis Pobuss (rez. 45,83 
sek.) un Justīne Ozoliņa (rez. 57,26 sek.), 2. vietā Kris-
ters Veļiczko. 1000 m 1. vietā Niks Ričards Odiņš (rez. 
2:52,04) un Nellija Rungevica (rez. 4:04,92), 2. vietā 
Viesturs Gerke un Anna Andersone, 3. vietā Jurģis Ba-
kanauskis un Estere Stepe. Tāllēkšanā 1. vietā Eduards 
Strelkovs (rez. 6,49 m) un Karolīna Karla Matisone 
(rez. 4,54 m), 2. vietā Markuss Meiļuns  un Nikola Kate 
Punka, 3. vietā Kristaps Jaunbelzējs un Estere Stepe. 
Augstlēkšanā 1. vietā Markuss Meiļuns (rez. 1,80 m) un 
Nellija Rungevica (rez. 1,40 m), 2. vietā Ardis Dalbiņš, 
3. vietā Rūdolfs Millers. Lodes grūšanā 1. vietā Nau-
ris Alens Jaškovičs (rez. 11,36 m) un Anna Andersone 
(rez. 8,69 m), 2. vietā Kristaps Jaunbelzējs un Devora 
Rjabova, 3. vietā Kristaps Lindenblats un Dita Siliņa.

Visi dalībnieki enerģijas atjaunošanai saņēma sal-
duma balvas, uzvarētāji tika apbalvoti ar diplomiem un 
medaļām. Paldies audzēkņiem par veiksmīgajiem star-
tiem, kā arī treneriem par audzēkņu sagatavošanu!

Jolanta Ziemele  

Atklātās sacensības 
vieglatlētikā U14 grupai

1. vietu 60 m distancē izcīnīja Andris Pudulis, rezultāts 
8,66 sekundes.   JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO

Vieglatlētikas daudzcīņas 
sacensības U12 un U10 grupā

Sacentās telpās Ugāles sporta centrā

Novada skolu tautas bumbas turnīrs

1. vietā tautas bumbas turnīrā ierindojās Puzes pamatskolas komanda.  

ZANDAS BLUMFELDES ARHĪVA FOTO

Kristeram un Jeremijam – zelta medaļa



  | 15
2022. gada 13. decembris

SPORTS
Kuldīgas novada 
atklātais 
čempionāts 
vieglatlētikā

4. decembrī Kuldīgas 
vieglatlētikas manēžā notika 
Kuldīgas novada atklātais 
čempionāts vieglatlētikā 
pieaugušajiem.

Ventspils novada BJSS au-
dzēknis Niks Ričards Odiņš 2000 
m izcīnīja 1. vietu un zelta medaļu 
(rez. 6:27,42), treneris Aigars Ma-
tisons. Apsveicam Niku un pal-
dies trenerim par sagatavošanu 
sacensībām!

Jolanta Ziemele

Ugāles manēžā notika 
Ventspils novada BJSS 
vieglatlētikas sacensības 
U12, U14 vecuma grupai, 
kurās vieglatlēti sacentās 
60 m, 60 m/b, 150m, 300 m, 
600 m, 1000 m, tāllēkšanā, 
augstlēkšanā un lodes 
grūšanā. Visi dalībnieki 
tika pie salduma balviņām 
enerģijai. Godalgoto vietu 
ieguvējus apbalvoja ar 
medaļām un diplomiem.

U12 vecuma grupā 60 m – 1. 
vietā Mikita Zaruba (rez. 8,99 
sek.) un Keita Cīrule (rez. 9,91 
sek.), 2. vietā – Kārlis Špude un 
Laura Veberga, 3. vietā – Ilgvars 
Ūdris un Denīza Rutkovska;

60 m/b – 1. vietā Valters Se-
bastjans Mineiķis (rez. 12,47 sek.) 
un Anna Uzpila (rez. 13,09 sek.), 
2. vietā – Demjens Niks Tolšs un 
Līva Liepājniece, 3. vietā – Rin-
alds Hartmanis un Alise Žeibe; 
150 m – 1. vietā Mikita Zaruba 
(rez. 24,42 sek.) un Laura Ve-
berga (rez. 26,35 sek.), 2. vietā 
– Demjens Niks Tolšs un Denīza 
Rutkovska, 3. vietā – Ilgvars Ūdris 
un Alise Žeibe;

600 m – 1. vietā Kristians 
Drullis (rez. 2:23,42) un Keita 
Cīrule (rez. 2:21,21), 2. vietā – 
Rolands Jānis Jančuks un Rūta 
Meiere, 3. vietā – Lukas Ozo-
liņš; tāllēkšanā – 1. vietā Mikita 
Zaruba (rez. 3,63 m) un Keita 
Cīrule (rez. 3,10 m), 2. vietā – 
Kārlis Špude un Evita Zaķe, 3. 
vietā – Andris Pudulis un Denī-
za Rutkovska; augstlēkšanā – 1. 
vietā Emīls Olivers Kukainis (rez. 
1,05 m) un Laura Vēberga (rez. 
1,15 m), 2. vietā – Kristaps Mi-
ķelsons un Evita Zaķe; lodes grū-
šanā – 1. vietā Kārlis Špude (rez. 
7,18 m) un Samanta Grima (rez. 
6,50 m), 2. vietā – Valters Jan-

sons un Līva Evelīna Fridrihsone, 
3. vietā – Alberts Mūrnieks un 
Luīze Lapsiņa.

U14 vecuma grupā 60 m – 1. 
vietā Andris Pudulis (rez. 8,68 
sek.) un Rēzija Anastasija Špude 
(rez. 8,53 sek.), 2. vietā – Jonatāns 
Rjabovs un Elizabete Katrīna Ko-
misarova, 3. vietā – Daniels Ro-
berts Sauka un Sāra Sļusare; 60 
m/b – 1. vietā Daņila Pavlovskis 
(rez. 11,80 sek.) un Nikola Pūrīte 
(rez. 12,87 sek.), 2. vietā Aleksejs 
Ovsjaniks un Rēzija Janovska, 3. 
vietā – Adrians Švarcs un Katrīna 
Reinfelde;

300 m – 1. vietā Alberts Spru-
dzāns (rez. 54,95 sek.) un Rēzija 
Anastasija Špude (rez. 54,90 sek.), 
2. vietā Aleksejs Ovsaniks un 
Adrija Ramola, 3. vietā – Aksels 
Rutkovskis un Sāra Sļusare;

1000 m – 1. vietā Leo Bog-
danovs (rez. 4:00,46) un Krista 
Kabula (rez. 5:01,79), 2. vietā Da-
niels Roberts Sauka, 3. vietā Dāvis 
Kraučs; tāllēkšanā – 1. vietā Da-
niels Roberts Sauka (rez. 4,22) un 
Rēzija Anastasija Špude (rez. 4,56 
m), 2. vietā – Daņila Pavlovskis un 
Elizabete Katrīna Komisarova, 3. 
vietā Andris Pudulis un Sāra Sļu-
sare; augstlēkšanā – 1. vietā Daņi-
la Pavlovskis (rez. 1,20 m) un Pau-
la Pavļuka (rez. 1,20 m), 2. vietā 
Adrians Švarcs un Nikola Pūrīte; 
lodes grūšanā – 1. vietā Jonatāns 
Rjabovs (rez. 7,49 m) un Elizabe-
te Katrīna Komisarova (rez. 8,28 
m), 2. vietā Jānis Žūka un Vanesa 
Marta Šavalka, 3. vietā Valters Ka-
žoks un Nikola Pūrīte.

Paldies treneriem K. Gulbim, 
R. Ziemelim, A. Čaklim, D. Lodi-
ņam, A. Paipalam, A. Matisonam, 
A. A. Ziemelei, A. Gulbei par au-
dzēkņu sagatavošanu sacensībām 
un sacensību tiesāšanu.

Jolanta Ziemele 

Popes sporta centrā pēc 
divu gadu pārtraukuma 
norisinājās Popes kausa 
izcīņa volejbolā vīriešiem. 
Turnīrā piedalījās piecas 
komandas – “Pope”, “Ance”, 
“Dundaga”, “Ventava” un 
“Tārgale”. “Fana Ventspils” 
apakšējo piespēļu konkursa 
uzvarētājs ir Mārcis 
Bartaševics.

1. vietu izcīnīja “Dundaga” 
(Aleksis Gorjunovs, Dāvis Alkš-
birze, Klāvs Alkšbirze, Matiss Pē-
tersons, Indars Asaris, Lauris Bēr-
ziņš). 2. vietā “Ventava” (Daniels 
Matīss Kraučs, Deniss Dzirnieks, 
Klāvs Bogdānovs, Dāvids Lerhs, 
Mārcis Bartaševics, Rainers Ra-

jens Matisons). 3. vietā komanda 
“Pope” (Sandris Jankevičus, En-
dijs Skolmeistars, Andris Graudu-
žis, Ojārs Grinbergs, Pēteris Cir-
cans, Aleksis Kovaļevskis), 4. vietā 
“Tārgale” (Dāvis Bože, Toms Tēr-
vids, Andris Heidemanis, Ingus 
Mellers, Sandis Veļiczko, Andris 
Ignatovs), bet 5. vietā “Ance” (Jā-
nis Jāne, Kristiāns Tinte, Krists 
Tinte, Andis Veidenbaums, Gvido 
Jansons, Konstantīns Pampejevs, 
Valērijs Pampejevs). 

Paldies sacensību atbalstītā-
jiem: volejbola klubam “Pope”, 
“Fanam Ventspils”, Ventspils no-
vada pašvaldībai un Popes pagasta 
pārvaldei.

Sandris Jankevičus

“Audruvīs”, jāšanas 
sporta bāzē Lietuvā, Jonišķos, 
norisinājās “Audruvis 
Champions Tour 1st Stage 
2022”. JSK “Demora” 
pārstāvēja Anna Čakstiņa ar 
diviem zirgiem. 

Piektdienas maršrutā ar 110 cm 
augstiem šķēršļiem Annai ar zirgu 
Chikita 2. vieta no startējošajiem 
104 duetiem, piekāpjoties par da-
žām sekunžu simtdaļām Lietuvas 
sportistei ar zirgu Kentas. Maršrutā 
ar 120 cm augstiem šķēršļiem An-
nai trešais labākais laiks, bet viena 
kļūda maršrutā neļāva ierindoties 
labāko pieciniekā. Šeit uzvarēja 
Igaunijas sportiste Susana Kaleta ar 
zirgu Iberia.

Annai uzvara sestdienas ātru-
ma maršrutā ar 110 cm augstiem 
šķēršļiem, aiz sevis atstājot 92 spor-
tiskos pārus, no kuriem astoņi tika 
izslēgti par zirgu nepaklausību vai 
citām kļūdām maršrutā. Ar otro 
labāko laiku starp 71 sportisko pāri 
finišēja Anna ar Chikitu maršrutā 
120 cm, un atkal viens gāzts šķērslis 
deva četrus soda punktus. Ar zirgu 
Rolsroisa Anna startēja visas dienas 
maršrutos līdz 110 cm ar mainīgām 
sekmēm, gan izlecot tīri, gan savā-
cot soda punktus. Svētdien ar katru 
zirgu Anna startēja tikai pa vienam 
maršrutam, un maršrutā 125 cm ar 
Chikitu arī viens gāzts šķērslis. 

Popes kultūras namā 
notika novada rudens kauss 
zolītē. 

Pasākumā piedalījās deviņas 
komandas un 41 spēlētājs. Individu-
ālajā vērtējumā, kā norāda pasāku-

ma organizētājs Agris Bileskalns, 1. 
vietā Agris Magonīte, 2. vietā Juris 
Dēnavs, bet 3. vietā Dagnis Ikše, aiz 
sevis pirmajā sešiniekā atstājot Ai-
garu Lukševicu, Guntaru Sproģi un 
Māri Jēkabsonu. Savukārt koman-

das griezumā pirmajā vietā Zūras ar 
98 punktiem, 2. vietā Piltene ar 94 
punktiem, 3. vietā atstājot Anci ar 
92 punktiem. Paldies visiem par da-
lību turnīrā, apsveicam uzvarētājus!

Marlena Zvaigzne 

Pa kreisi – Zūru komanda, centrā – Piltenes, pa labi – Ances vīri.   AGRA BILESKALNA ARHĪVA FOTO   

Jauniešu panākumi sacensībās

Popes kausu izcīna Dundaga

Uz goda pjedestāla – Niks Ričards Odiņš. 
JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO

Anna uzvar “Kleistos” un “Audruvīs” Lietuvā

Savukārt sporta centrā “Kleis-
ti” notika kārtējās rudens sacen-
sības konkūra disciplīnā – labo 
laika ap stākļu dēļ vēl āra laukumā. 
Galvenajā ātruma maršrutā ar 130 
cm augstiem šķēršļiem uzvaru iz-
cīnīja Roberta Odrija Brālēna ar 
zirgu Bring It On no JJS (Jauno 
jātnieku skola). Annai Čakstiņai ar 
zirgu Chikita, JSK “Demora”, uz-
vara ātruma maršrutā ar 110 cm 
augstiem šķēršļiem, sacenšoties 40 
dalībnieku konkurencē. Ātruma 
maršrutā ar 120 cm augstiem šķēr-
šļiem sportistei 6. vieta ar vienu 
gāztu šķērsli, jāpiebilst, ka maršrutu 
tīri veica tikai četri sportisti. Annai 

ar zirgu Rolsroisa pa vienam gāz-
tam šķērslim katrā maršrutā.

“Šī rudens pirmie starti segtajā 
manēžā “Audruvīs” nedaudz liek 
pārorientēties uz citādāku jāšanu, lai 
arī tur ir ļoti liela manēža un labas 
iesildīšanās iespējas, tomēr maršruts 
ir daudz spraigāks, īsiem pagriezie-
niem, katra sekundes simtdaļa šaubu 
maksā gāztu šķērsli un soda punk-
tus. Jāsaka, ka šoreiz startēt bija iera-
dušies mazāk latviešu sportistu, bet 
tiešām daudz igauņu ar ļoti ātriem 
zirgiem”, saka Jātnieku sporta kluba 
“Demora” trenere Gelinta Apse.

JSK “Demora” valdes 
priekšsēdētāja Gelinta Apse

Jaunajai jātniecei Annai šis rudens atnesis vairākas 
uzvaras.     GELINTAS APSES ARHĪVA FOTO

Zolītes turnīrā iesaistījās 41 dalībnieks  
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Bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
trešdien, 28. decembrī. 
Nākamais numurs iznāks 
10. janvārī.

Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā
2022. gada novembrī 
reģistrēts viens jaundzimušais 
– Puzes pagastā. 

Ventspils novada Dzimtsarakstu 
nodaļā 2022. gada novembrī 
reģistrēta viena laulība.  

Informācija par Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
miršanas gadījumiem 
2022. gada novembrī

Ziru pagastā   Birute Mīkstā  (20.03.1948.–31.10.2022.)
Puzes pagastā   Aina Ziemele (07.05.1935.–13.11.2022.)
Ugāles pagastā  Harijs Rūms (03.01.1952.–17.11.2022.)
Vārves pagastā   Valentīna Vikštrema (25.10.1961.–22.11.2022.)
  Daira Štekerhofa (19.03.1938.–30.11.2022.)

Ugāles vidusskolas 8. 
klases skolēns Krists Kārlis 
Šimpermanis jau septiņus 
gadus trenējas futbolā. 
Viņš ir Ventspils Futbola 
akadēmijas audzēknis. 

“Bumba pie kājām man bija 
jau no bērnudārza laikiem, es to 
ņēmu līdzi, un mēs spēlējām, bet, 
kad sāku mācīties 1. klasē, Kirils 
Rodionovs izveidoja skolas pulci-
ņu futbolā. Pieteicos, drīz bija pir-
mās sacensības, kuras aizvadījām 
diezgan veiksmīgi. 2016. gadā, tā 
kā biju U8 komandas kapteinis, 
man bija tas gods būt par pava-
doni Pasaules kausa kvalifi kācijas 
turnīrā spēlē Latvija pret Fēru 
salām. Es vinnēju ceļojumu uz 
Portugāli, kur Latvijas izlase spē-
lēja pret Portugāli – redzējām gan 
treniņus, gan spēli,” atceras Kār-
lis, piebilstot, ka 2017. gadā sāka 
spēlēt futbolu Talsu un Vents-
pils komandā, pirmais turnīrs ar 
Ventspils komandu bija Staicelē, 

toreiz tika izcīnīta pirmā vieta. 
2019. gada vasarā notika turnīrs 
“Futbols priekam”, kurā ugālnieks 
ieguva komandas labākā spēlētāja 
titulu. “Šo gadu laikā, kopš trenē-
jos Ventspilī, mums ir bijuši dau-
dzi treneri, tagad mans treneris 
ir Sauļus Cekanavičus. Viņš, pēc 
manām domām, ir ļoti labs tre-
neris.” 

Bērnībā Kārlis domāja, ka va-
rētu trenēties hokejā, bet, tā kā 
Ugālē bija iespēja trenēties futbo-
lā un zēnam patika vērot televīzijā 
futbola mačus, viņš izvēlējas šo 
sporta veidu. Tas viņam patīk un 
padodas. “Pateicoties futbolam, 
man ir labāks fi ziskais līmenis 
sportā. Treniņi notiek sešas reizes 
nedēļā. Lai mani aizvestu uz tre-
niņiem Ventspilī, ir iesaistījusies 
visa ģimene – ne tikai vecāki, bet 
arī opis un tēta māsa. Ja man kād-
reiz negribas doties uz treniņiem, 
motivē tētis, un tad es padomāju 
par sasniegumiem, kas bijuši, un 

30. novembrī Ventspils 
koncertzālē “Latvija” 
izskanēja pūtēju orķestru 
koncerts “Pūšam taures, 
tālu skan”, kuru organizēja 
PIKC “Ventspils Mūzikas 
vidusskola” orķestra 
diriģents un pedagogs Dainis 
Brauns. 

Koncerta 1. daļā skaņdarbus 
izpildīja 13 Ziemeļkurzemes mū-
zikas skolu audzēkņu koporķes-
tris, tajā skaitā Ugāles Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi Ro-
mija Samanta Šteine, Sigita Ma-
rika Lapiņa un Rihards Proņuks. 
Koncerta 2. daļā muzicēja PIKC 
“Ventspils Mūzikas vidusskola” 
orķestris, kura sastāvā ir vidus-
skolas audzēkņi, absolventi un 
pedagogi, tostarp arī Ugāles Mū-
zikas un mākslas skolas skolotāji 
– Kristīne Šķēle un Viesturs Ozols 
–, kuri sagatavoja audzēkņus dalī-
bai koncertā. Audzēkņi ir saviļņo-
ti par iespēju spēlēt uz koncertzā-
les “Latvija” lielās skatuves, kā arī 
ir guvuši pieredzi darbā ar kopor-
ķestra diriģentiem – Raiti Rērihu, 
Jāni Smilgu, Uģi Strauju, Viesturu 
Ozolu un Daini Braunu. Prieks, ka 
audzēkņi var gūt jaunus iespaidus 
un iedvesmoties turpmākai mu-
zicēšanai. Paldies vecākiem par 
atsaucību!

Ugāles Mūzikas un mākslas 
skolas Pūšaminstrumentu 

nodaļas vadītāja 
Kristīne Šķēle

saprotu, ka tie ir tikai tāpēc, ka 
esmu cītīgi apmeklējis treniņus. 
Šobrīd komandā esmu centrālais 
aizsargs, dažas spēles aizvadītas 
kā komandas kapteinim. Saku pā-
rējiem spēlētājiem, ka par katru 
bumbu jācīnās jau no paša sāku-
ma, uzmundrinu un iedvesmoju. 
Kad es spēlēju, bieži domāju par 
nākotni un apzinos, ka jācīnās jau 
tagad, ja es gribu spēlēt augstākā 
līmenī. Pašlaik esmu U14 grupā, 
bet palīdzu arī U15 spēlētājiem. 
Pateicoties sportam, esmu kļuvis 
mērķtiecīgs. Pirms spēles uz lau-
kuma vienmēr izeju ar kreiso kāju 
un pieskaros ar labo roku zemei, 
tas ir mans rituāls, ticu, ka tas 
nodrošina veiksmi. Pēc tam, pro-
tams, seko iesildīšanās treniņš, 
kurš noslēdzas ar komandas bied-
ru sastāšanos aplī un trenera mo-
tivāciju spēlei.”              

Sākoties futbola sezonai, ne-
dēļā parasti tiek aizvadītas divas 
spēles, tās notiek ne tikai Vents-
pilī, bet arī, piemēram, Smiltenē, 
Valmierā, Rīgā, Tukumā. Vieglāk 
ir startēt Ventspilī, kur ir pazīs-
tams laukums un nav noguruma, 
kāds rodas, ja līdz spēles vietai 
jābrauc vairākas stundas. Kārlis 
seko līdzi notikumiem virslīgā un 
premjerlīgā. No virslīgas klubiem 
visvairāk patīk “Valmiera” un spē-
lētājs Raimonds Krollis, savukārt 
premjerlīgā mīļākā komanda ir 

“Čelsija” un patīk, kā spēlē aiz-
sargs Rīss Džeims. Viņš traumas 
dēļ pašlaik ir paņēmis pauzi, un 
traumatisms nav svešs arī Kārlim. 
“Ir bijis tā, ka man no vietas izsit 
kakla skriemeli, spēles laikā esmu 
lauzis roku, pagājušajā vasarā spē-
lē pret Liepāju lauzu kājas potīti. 
Šosezon salauzu rokas pirkstu, 
bet es tik un tā trenējos un pie-
dalos spēlēs. Es nenolaižu rokas, 
ja ir traumas. Piemēram, kad bija 
traumēta kāja, mājās strādāju pie 
tā, lai trenētu ķermeņa augšdaļu.”

Kārlis neslēpj, ka intensīvu 
sportošanu ir grūti apvienot ar 
mācībām, bet viņš cenšas, turklāt 
skolotāji Ugālē ir pretimnākoši un 
palīdz, ja tas ir nepieciešams. Pui-
sis ir saņēmis tikai zelta un sudraba 
liecības, uz to viņš tiecas arī tagad. 
No mācību priekšmetiem vislabāk 
patīk sports, angļu valoda un ma-
temātika. Ugālnieks jau domā par 
nākotni un vēlas to saistīt ar sportu: 
“Domāju, ka tas varētu izdoties, jo 
esmu mērķtiecīgs un laukumā at-
dodu visu. Kad biju maziņš, skatījos 
fi lmas par lielajiem futbolistiem, un 
tas mani motivēja, tāpēc es tagad 
arī pats skatos uz profesionāla spor-
tista karjeras pusi. Man ir dažas ide-
jas, ko es varētu darīt pēc tam, kad 
sportista gaitas būs beigušās, tāpēc 
nopietni pievēršos mācībām, jo iz-
glītībai ir liela nozīme.”

Marlena Zvaigzne

Labi panākumi sportā un mācībās

Futbola komandā Kārlis ir 
centrālais aizsargs.  

KĀRĻA ŠIMPERMAŅA ARHĪVA FOTO 

Koncerts “Pūšam taures, tālu skan” 
koncertzālē “Latvija”

Ugāles Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņi Rihards (trombons) un 

māsas Romija Samanta (alta saksofons) 
un Sigita Marika (tenora saksofons).

KRISTĪNES ŠĶĒLES ARHĪVA FOTO

Lai ikvienam gaiši, mierpilni, ar saticību, mīlestī-
bu un sirdssiltumu svētīti Ziemassvētki! 

Lai izdodas saskatīt skaisto mums visapkārt, sajust 
sirdssiltumu un gaišumu, ko sniedz apkārtējie, un 
vēlreiz – gluži kā bērnībā – noticēt Ziemassvētku 
brīnumam!

Lai jaunais, 2023. gads, nāk ar gaismu cilvēku sirdīs!
Ugāles pagasta pārvaldes vadītāja

Helēna Mendrišora
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Mīļie novadnieki, ir pienākusi 
2022. gada nogale ar gada 
skaistākajiem svētkiem 

– Ziemassvētkiem! Tas ir laiks, kad 
mums nākas samazināt ikdienas skrē­
jiena ātrumu, apstāties un aizdomā­
ties, kāds tad ir bijis aizvadītais gads? 
Kāds šis gads ir bijis mums katram un 
mūsu ģimenēm? Kāds tas ir bijis mūsu 
draugiem, radiem, novadniekiem, tau­
tiešiem un kāds visai pasaulei? 

Šogad no 24. februāra ir iestājusies 
jauna realitāte, kas daudzas dzīves ir 
pilnīgi izmainījusi – karš Ukrainā, kā 
dēļ ik dienas tiek radītas neiedomāja­
mas cilvēku ciešanas. 

Šogad man gribētos pateikt mil­
zīgu paldies katram novada iedzīvo­
tājam, kurš aktīvi ir iesaistījies vai kā 
citādi piedalījies un turpina piedalī­
ties palīdzības sniegšanā Ukrainai un 
Ukrainas civiliedzīvotājiem! Ikdienā 
tiekoties ar Ventspils novadā izmitinā­
tām ukraiņu ģimenēm un redzot viņu 
izmisuma un sāpju pilnos acu skatie­
nus, es saprotu, ka mums ir jāturpina 
palīdzēt, neraugoties ne uz ko, jo mēs 
atšķirībā no viņiem varam dzīvot savās 
mājās un būt drošībā. Diemžēl dau­
dziem no Ventspils novadā dzīvojoša­
jiem Ukrainas civiliedzīvotājiem vairs 
nav māju, pat nav pilsētu, kur atgriez­
ties. Šādos brīžos mēs pa īstam novēr­
tējam, cik laimīgā un drošā zemē mēs 
dzīvojam, neraug oties uz dažādām ik­
dienas ķibelēm, kas uz Ukrainas kara 
fona šķiet maznozīmīgas.

Sargāsim sevi un cits citu, atbalstī­
sim viens otru un līdzcilvēkus, lai mēs 
visi kopā būtu vienoti un stipri!   

Lai Ziemassvētku gaišums, sirds­
miers un prieks ienāk katrā mājā, sasil­
dot un piepildot mūsu sirdis!

Lai Jaunajā gadā mums izdodas 
viss iecerētais, lai visiem laba veselība 
un, pats galvenais, lai pasaulē iestātos 
miers!

Ventspils novada pašvaldības 
izpilddirektors Juris Krilovskis 

Tuvojas Ziemassvētki, baltums, kas atnāca pie mums ar pirmo 
sniegu, ienāk arī mūsu sirdīs. Mēs esam aizņemti ikdienas 
steigā, bet tieši Ziemassvētku laikā atskatāmies uz to, kas ir 

bijis. Tas ir pārdomu laiks par paveikto, pārdzīvoto, par atbalstu, ko 
saņemam no sev mīļiem cilvēkiem, un to, ko spējam citiem dot. Un 
varbūt tieši tas ir īstais Ziemassvētku brīnums – sirdssiltums, ko rada 
smaids un labs vārds. Laika ritējums aptur savu straujo skrējienu un 
ļauj mums izvērtēt, kāds tad ir bijis aizvadītais gads, ļauj mums saplā­
not un izvirzīt jaunus mērķus nākamajam gadam. 

Ziemassvētki ir ģimenes svētki, kad gribas būt kopā ar saviem mīļa­
jiem. Lai vai kādas dāvanas jūs izvēlētos, atcerieties, ka pats svarīgākais 
ir kopā pavadītais laiks. Un reizēm sirdi vairāk silda tās dāvanas, kurās 
ielikts sirdssiltums, labas domas un patiesa vēlme iepriecināt kādu.

Lai Ziemassvētki nes prieku, saticību un mīlestību jūsu ģimenēs! Lai 
visas raizes un neizdošanās paliek vecajā gadā, lai jaunais gads nāk ar stip­
ru veselību, radošām domām, lielu enerģiju un panākumiem bagāts. 

Novēlu jums visiem priecīgus, svētīgus Ziemassvētkus un laimī­
gu, darbīgu Jauno gadu!

Ventspils novada domes priekšsēdētāja pirmais vietnieks 
Guntis Mačtams   

Atkal pagājis gads – tuvojas Ziemassvētki, un pēc brīža jau bū­
sim uz gadumijas sliekšņa. Laika ritums ir nepielūdzams, tas 
skaita dienas, stundas un sekundes vienā ritmā. Un mums ne­

atliek nekas cits, kā turēt tam līdzi. Gadam noslēdzoties, mēs gribam 
atskatīties un izvērtēt aizgājušos divpadsmit mēnešus.  Šis ir bijis noti­
kumiem bagāts gads, bet ne visi tie ir bijuši tādi, par ko mēs esam sap­
ņojuši un gribējuši piedzīvot. Mūsu paaudze pirmoreiz tuvumā sajutusi 
kara šausmas, kas ikvienam no mums ir licis aizdomāties un izvērtēt, 
ko pasaulei dod miers un drošība. Mēs visu gadu esam bijuši domās 
kopā ar ukraiņu tautu, daudzi no mums kaut nedaudz, bet, cik varējuši, 
palīdzējuši, lai mūsu draugu tauta mazāk izjustu šo milzu ļaunumu. Arī 
mums visiem šis nav bijis viegls gads, kara šausmas arī mūsu ir dzīvē 
nesušas pārmaiņas, un ikviens no mums tās izjūt savās ikdienas gai­
tās. Šajā laikā ir nozīmīgi, lai ikvienam no mums būtu silta sirds – tā ir 
vērtība, un es esmu pārliecināts, ka tāda ir lielākajai daļai mūsu nova­
da iedzīvotāju, kas spēj ieraudzīt tos, kam klājas grūtāk, kam vajadzīga 
palīdzība vai dažkārt pat tikvien kā sirsnīga saruna un uzmundrinošs 
vārds. Tuvojas gada baltākie un gaišākie svētki, kad mēs katrs kaut ko 
gaidām. Vai brīnumu? Vai brīnumu, ko gaidām, neradām paši ar savu 
darbu, attieksmi, atbildību un mīlestību? Gadu mija ir laiks, kad cilvēki 
vēlas kaut ko mainīt, un, ja neesam ar sevi un savu ceļu apmierināti, tas 
nozīmē vien to, ka vēl daudz darāmā. Iesākumā – pašam sevī un ap sevi. 

Novēlu visiem, lai Ziemassvētku gaišums ienes siltumu un prieku 
katrā mājā, katrā sirdī. Lai Jaunais gads nāk labiem darbiem un jaunām 
idejām bagāts! Priecīgus un sirsnības pilnus svētkus!

Ventspils novada domes priekšsēdētājs Aivars Mucenieks 

Cik ilgs ir tumsas ceļš uz gaismu, cik garš 
ir nakts ceļš uz dienu, cik mīlestības 
pilns ir sirds ceļš uz sirdi, cik cerību 

pilns ir cilvēka ceļš pie cilvēka. Tie ir jautāju­
mi, kuri man un daudziem ir svarīgi Adventes 
laikā, Ziemassvētku brīnuma gaidīšanas lai­
kā. Viss ir tik relatīvs, tik atkarīgs no ārējiem 
apstākļiem, no sapratnes starp cilvēkiem, no 
attieksmes, no trauslām un reizēm tikai nojau­
šamām lietām. Kultūra ir garīgo un materiālo 
vērtību kopums, tā ir ceļazīme, lai nonāktu pie 
mērķa, lai rastu atbildi jautājumiem. 

 Lai mums visiem pietiek spēka uzdot sev 
pašiem šos jautājumus, rast atbildes uz tiem, 
kopīgi izcelt novada kultūras vērtības un Jau­
najā gadā vairot gara gaismu sevī un citos.

Miers virs zemes, un cilvēkiem labs prāts.
Kultūras nodaļas vadītāja Zane Pamše

Ziemassvētki ir gaidīšanas laiks, tas ir gada sirsnīgākais 
un piepildītākais laiks. Ar ziemas saulgriežiem dienas 
kļūst garākas, un tumsa atkāpjas. Saules pagriešanās 

uz pavasari ir mūžīgā dzīves ritma apliecinājums, tāpat kā 
piedzimšanas brīnums, kas stiprina ticību un cerību. 

Ziemassvētkos tiek iedegtas svecītes, tādējādi tiecoties 
uz gaismu, un spēku šajā ceļā dod mīlestība. Tādēļ Ziemas­
svētki aizskar vissmalkākās cilvēka dvēseles stīgas. Tie liek 
uzmirdzēt labākajam, kas ikvienā no mums ir. 

Palīdzēsim cits citam, dalīsimies tajā, kā mums ir gana, 
bet citiem trūkst. Uzsmaidīsim viens otram, jo smaids silda 
sirdi un neko nemaksā. Kopsim tradīcijas, godāsim vecākos 
un ticēsim jaunajiem. 

Novēlu ikvienam piedzīvot Ziemassvētku prieku, sirsnī­
gus brīžus kopā ar ģimeni, tuvajiem un mīļajiem un – ne­
gaistošu ticību labajam!

Ventspils novada domes priekšsēdētāja vietnieks 
Andis Zariņš

TĀRGALĒ 
Ritu Griezi – par aktīvu ie­

saistīšanos Tārgales pagasta sa­
biedriskajā dzīvē,  

Ingrīdu Kiseļus – par radošu 
un aktīvu darbu bibliotekārā pa­
kalpojuma popularizēšanā Tārga­
les pagastā,  

Dagniju Griezi – par ieguldī­
jumu uzņēmējdarbības attīstībā, 
veicinot Tārgales pagasta popula­
rizēšanu.

UŽAVĀ 
Ivetu Bergenu – par godprā­

tīgu un profesionālu darbu Uža­
vas pagastā, 

Lauru Brālīti – par mūsdie­
nīgu mācību stundu vadīšanu un 
skolēnu motivēšanu pašvadīti 
mācīties,

Sanitu Gūtmani – par ino­
vatīvu pieeju, radošumu darbā ar 
skolēniem, par ieguldīto darbu sa­
biedrības izglītošanā,

SIA “latliv” valdes priekš-
sēdētāju Līvu Švarcu – par uz­
ņēmējdarbības attīstīšanu Užavas 
pagastā,

brīvdienu māju “Krikši” 
īpašniekus Ingu un Raiti Veisus 
– par veiksmīgu uzņēmējdarbību 
un pozitīvu praksi tūrisma veici­
nāšanā.

VĀRVĒ
Z/s “Strazdi” īpašnieku Ai-

garu Kriņģeli – par ieguldījumu 
uzņēmējdarbības attīstībā, audzē­
jot puķes, košumkrūmus un gar­
šaugus, tā popularizējot Vārves 
pagastu un veidojot pozitīvo tēlu 
Ventspils novadā,

Ilvitu Māliņu – par pašaiz­
liedzīgu darbu Ventavas pavasara 
gadatirgus organizēšanā Vārves 
pagastā, 

Daci Zīvarti-Dambi – par 
ieguldīto Vārves pagasta kultūr­
vides popularizēšanā un attīstībā 
Vārves pagastā,

Maiju Bērenti – par aktīvu 
dalību Vārves pagasta kultūrvides 
popularizēšanā, 

Jāni Rebuku – par mērķtiecī­
gu darbu Vārves pagasta atpazīs­
tamībā, attīstot un popularizējot 
diskgolfu Zūru ciemā, 

Kārli Preisu – par nesavtīgu 
atbalstu Zūru novadpētniecības 
ekspozīcijas krātuves papildinā­
šanā, 

Raisu Samorukovu – par ap­
zinīgu, godprātīgu un ilggadēju 
darbu ēkas “Rozītes”  teritorijas 
un telpu uzkopšanā. 

USMĀ 
GODA RAKSTS 
PASNIEGTS
Gendriham Šķesteram – par 

ilggadēju ieguldījumu pagasta at­
tīstībā dažādos virzienos,

Edgaram Muceniekam – par 
nesavtīgu ieguldījumu pagasta 
kultūras dzīvē,

Edvīnam Skujam – par labu, 
ilggadēju autobusa “ISUZU” vadī­
šanu dažādos virzienos.

ATZINĪBAS RAKSTU 
SAŅĒMA 
“Usmas muiža” – par fantas­

tisku atvērtību jebkurā diennakts 
laikā, situācijā vai jautājumā,

Anita Meire – par ilggadēju 
nesavtību problēmjautājumu ri­
sināšanā visās pagasta jomās un 
lietās,

veikals “Grāfs Morics” – par 
neatlaidīgu klātesamību, uzrau­
dzību un dalību pagasta kultūras 
procesos.

PATEICĪBAS RAKSTS
PASNIEGTS
Verai Bergai – par aktīvu ār­

štata dalību kaimiņpagasta kultū­
ras jomā;

Ilzītei Sjatčihinai – par pil­
nas slodzes dalību pagasta kultū­
ras dzīves procesos,

Mārai Šteinertei – par aug­
stas klases ekspertīzi pagasta fi ­
zisko ierīču lietošanā.

Pateicībā par aktivitāti Pateicībā par aktivitāti 
un uzņēmībuun uzņēmību

Savus iedzīvotājus, pateicoties viņiem par 
godprātīgu attieksmi pret savu pienākumu 
veikšanu, novembrī sveica arī vairākos 
pagastos. Sagaidot valsts svētkus, apbalvoja: 
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Piltenes 7. klases skolniece 

Sabīne Ozoliņa, mācoties 
2. klasē, pati izdomāja, ka 
vēlas sportot, un kļuva par 
Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas audzēkni. 

Meitenes treneris ikdienā Pil­
tenē ir Reinis Ziemelis, bet dažas 
nodarbības Ugāles manēžā vada 
Dainis Lodiņš. Reini viņa audzēkne 
raksturo kā atbalstošu, bet arī stin­
gru, vienlaikus uzsverot, ka trene­
rim nav tik svarīgas iegūtās vietas, 
bet gan katra jaunieša izaugsme 
un spēju attīstīšana. Sabīnei patīk 
daudzcīņa, visvairāk tāllēkšana un 
barjerskrējieni. 

“Reizēm man ir slinkuma die­
nas, kad negribas iet uz treniņiem, 
tad es sevi tomēr piespiežu saņem­
ties, jo esmu sev izvirzījusi mērķus, 
kurus vēlos sasniegt. Vienmēr ir 
vēlme uzlabot personīgos rekor­
dus. Tagad startēju U16 grupā, trīs 
reizes esmu piedalījusies Latvijas 
čempionātos, uzstādīju labu rezul­
tātu 80 m barjerskrējienā un labi 
aizgrūdu lodi. Par to man bija liels 
prieks. Čempionātos parasti ir lie­
lāks stress, jo es zinu, ka visi skries 
ātri, bet uztraukumam ir jātiek pāri, 
jo mans uzdevums ir nostartēt pēc 
spējām. Šāda mēroga sacensībās ie­
skaidroju sev, ka tas ir tikai treniņš 
un man ir jāsasniedz labs rezultāts, 
bet obligāti nav jāiegūst medaļas. 
Par tām svarīgāka ir pieredze, tur­
klāt sports man ir devis draugus 
Ugālē un Zūrās.”

Sabīne vēlētos kļūt par spor­
ta skolotāju, jo viņai patīk ne tikai 
sportot, bet arī mācīt bērnus. Par to 
viņa ir pārliecinājusies stundās, kad 
skolotāji lūdz palīdzēt klasesbied­
riem mācībās. “Sporta skolotājs un 
treneris var palīdzēt bērniem attīs­

18. novembrī Piltenē par godu Latvijas 104. dzimšanas 
dienai tika organizēts rīta brokastu skrējiens. 

Tā rīkotājs Aigars Matisons aicināja lielos un mazos pilteniekus un 
viņu viesus skriet, nūjot, braukt ar velosipēdiem pa Piltenes ielām, noķe­
rot pozitīvas un patriotiskas emocijas. Aigars saka paldies visiem pasā­
kuma dalībniekiem, kuri nepalika mājās, bet ieradās un pasportoja kopā 
ar citiem. Pilteniekiem izdevās piesaistīt arī divus motobraucējus, bet 
pēc skrējiena, kura laikā plīvoja daudz sarkanbaltsarkano karogu, visi 
cienājās ar gardu putru. Diena iesākās saturīgi un ļāva visiem sportotā­
jiem izbaudīt svētku noskaņu.   

Marlena Zvaigzne 

Ventspils Jaunrades 
namā norisinājās 
Ventspils pilsētas un 
novada tradicionālais 
stāstnieku konkurss “Teci, 
teci, valodiņa”. Tā mērķis 
ir bērnu un jauniešu 
pilsoniskās līdzdalības, 
kultūras izpratnes un 
pašizpausmes mākslā 
lietpratības veicināšana 
un iesaistīšanās dziesmu 
un deju svētku tradīcijas 
saglabāšanā un kopšanā. 

Konkursam ir trīs kārtas: ce­
turtdaļfi nāls (vietējais līmenis), 
pusfi nāls (reģionālais līmenis) un 
fi nāls (valsts līmenis). Pusfi nālā 
jeb reģionālajā līmenī Piltenes pa­
matskolu pārstāvēja 4. klases skol­
niece Anna Uzpila (sk. S. Kaln­
male), 5. klases audzēkne Linda 

Brauna (sk. O. Doniņa) un 8. kla­
ses skolniece Zane Krūmiņa (sk. 
V. Brizga). Meitenes startēja ļoti 
pārliecinoši un uzrādīja teicamus 
rezultātus. Anna ieguva nominā­
ciju “Lielais stāstnieks” B pakāpē, 
Linda un Zane – “Lielo stāstnie­
ku” A pakāpē. Linda un Zane bija 
uzaicinātas 3. decembrī piedalī­
ties 16. stāstnieku konkursa fi nā­
lā Rīgā, Latviešu biedrības namā. 
Linda ieguva 1. pakāpes diplomu 
un nomināciju “Dižā stāstniece”, 
Zane – 2. pakāpes diplomu un no­
mināciju “Lielā stāstniece”. Lepo­
jamies ar meiteņu lieliskajiem sa­
sniegumiem! Paldies skolniecēm, 
viņu vecākiem, skolotājai Olitai 
un skolotājai Virmai par Piltenes 
vārda popularizēšanu!

8. klases skolniece
Zane Krūmiņa

DĀRGIE PILTENES UN VENTSPILS NOVADA CILVĒKI! 
2022. gads nenovēršami tuvojas noslēgumam, lai dotu vietu jaunam, cerību un izdošanās pilnam 

2023. gadam. 
Mēs vairs nevaram mainīt to, kas ir noticis. Bet mēs varam izvērtēt to, lai nākamajā gadā iekāptu ar 

jaunu elpu, aizrautību un bez cinisma. 
Iepriekšējais gads Latvijas iedzīvotājiem nav bijis viegls, bet to nevar salīdzināt ar kara šausmām, 

kas jāpiedzīvo ukraiņiem. Tādēļ es vēlos pateikties ikvienam Piltenes iedzīvotājam, kurš atvēris pilsētas 
durvis, savu prātu un sirdi, lai bez nosacījuma palīdzētu veidot patvērumu Ukrainas iedzīvotājiem mūsu 
pilsētā. Ukraina uzvarēs! Līdz tam mums ir jābūt atvērtiem un gataviem palīdzēt Ukrainas ļaudīm pārva­
rēt šo ziemu, pārvarēt karu. 

Taču viss nav tikai melns. Iepriekšējais gads bija arī atkalredzēšanās laiks. Brīvi, bez ierobežojumiem 
varējām no jauna tikties ar tuvākajiem, ar draugiem. Lielāki un mazāki notikumi kā Piltenē, tā arī citos no­
vada ciemos šogad bija īpaši sirsnīgi. Atkalredzēšanās prieks un ilgas pēc sabiedriskās dzīves pasākumus 
mūsu novadā iegrieza citā līmenī. Paldies jums par to! 

Es esmu pārliecināts, ka 2023. būs tikpat raibs gads kā iepriekšējie gadi. Mēs daudz ko mākam un 
varam, bet mums arī daudz ir jāmācās. Iepriekšējie gadi vairāk ne kā jebkad ir pierādījuši, ka ieciklēties 
uz kaut ko vienu nevar. Jāspēj pielāgoties laikam un izmaiņām, ko tas nes. Tāds ir arī mans šī gada novē­
lējums jums! 

Lai mierpilni Ziemassvētki un iespēju pilns 2023. gads! 
Piltenes pilsētas un pagasta pārvaldes vadītājs

Aigars Kress

Raiti plūda valodiņa

Linda, Zane un Anna pēc konkursa Jaunrades namā.  
OLITAS DONIŅAS FOTO

tīties, un tas man šķiet interesanti. 
Es, pateicoties sportam, esmu kļu­
vusi mērķtiecīgāka un atbalstošāka 
– sacensībās uzmundrinu pat savus 
sāncenšus, jo saprotu, cik tas ir sva­
rīgi. Vecāki priecājas, ka sportoju, ja 
mači notiek Piltenē, viņi atnāk pa­
skatīties un just līdzi. Mums pilsētā 
ir ļoti labs stadions, es pat domāju, 
ka tas ir labākais visā novadā, jo var 
startēt visās disciplīnās.”

Jaunietei atliek laiks darboties 
arī skolas pašpārvaldē, viņa kopā ar 
klasesbiedreni Undu Bergu iesais­
tījušās sporta un kultūras grupā, 
vadot to. Tas nozīmē, ka tiek or­
ganizēti dažādi pasākumi un doti 
uzdevumi citiem vienaudžiem. Un 
ir prieks, ka daudzi jaunie piltenie­
ki ir atsaucīgi un labprāt piedalās 
dažādās aktivitātēs. “Pašpārvaldē 
esam daudz, tāpēc idejas nāk bieži, 
arī jaunāko klašu skolēni saka, ko 
un kā varētu darīt.”

Sabīne jau agri saprata, ka ir 

svarīgi labi mācīties. Viņa apzinās, 
ka bez zināšanām dzīvē būs grū­
ti kaut ko sasniegt. “Varbūt tas ir 
mans raksturs, kas liek neapstāties 
un iet uz priekšu. Mani vienmēr 
atbalsta arī vecāki, brālis un māsa. 
No mācību priekšmetiem visvai­
rāk patīk sports un matemātika, 
arī vizuālā māksla.”

Pilnveidojot savas prasmes, 
Sa bīne skolā apmeklē Svetlanas 
Grundmanes vadīto moderno 
deju nodarbības un uzstājas pa­
sākumos ne tikai Piltenē, bet arī 
citviet novadā.  

No gadalaikiem jaunietei 
mīļākā ir vasara. Šī bijusi īpaša, 
jo viņa pirmo reizi piedalījusies 
sporta nometnē, kas notika Pilte­
nē. Lai gan Sabīne labprāt apmek­
lē Rīgu, viņai patīk arī dzimtā pil­
sēta, kas ir kompakta un klusa, bet 
kurā vienlaikus var satikt dažādus 
interesantus cilvēkus. 

Marlena Zvaigzne

Par medaļām svarīgāka ir iegūtā pieredze

Patriotiskais skrējiens Piltenē

Patriotiskā skrējiena priekšgalā devās motobraucēji.
DIĀNAS BUKAS FOTO

Sabīne darbojas arī skolas pašpārvaldē. MARLENAS ZVAIGZNES FOTO
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“Mazas rīcības – liela 
ietekme” ar šo saukli no 
7. līdz 13. novembrim 
norisinājās Ekoskolas 
organizētās Rīcības dienas. 
Arī Piltenes pamatskolā 
šajās dienās noritēja liela 
rosība. 

Skolēni izpētīja, secināja un 
diskutēja par klimata pārmaiņām, 
kā tās ietekmē ikvienu no mums 
un ko varētu darīt, lai, ar maziem 
soļiem virzoties uz priekšu, rosi­
nātu mūs pašus taupīt elektrību, 
ūdeni un internetu, kā arī aicinātu 
Piltenes iedzīvotājus iesaistīties 
klimata pārmaiņu mazināšanā. 
Lai informētu un rosinātu taupīt 
izsīkstošos energoresursus, sko­
lēni izveidoja atgādnes, kuras iz­
vietotas skolā, tā pievēršot uzma­
nību, ka taupot varam samazināt 
klimata pārmaiņas. Svarīgi ir in­

formēt pēc iespējas vairāk cilvēku 
– ģimenes pārstāvjus, radiniekus 
un draugus – par klimata pārmai­
ņām, bioloģiskās daudzveidības 
izzušanu un vides piesārņojumu.

Mūsdienās liela ietekme ir so­
ciālajiem tīkliem, tāpēc 5., 6. un 
7. klase izveidoja video pamācību 
Piltenes pamatskolas “Facebook” 
lapai. 9. klases skolēni Ekoskolas 
Rīcību dienas laikā dāvināja au­
duma maisiņus Piltenes iedzīvo­
tājiem, lai mazinātu plastmasas 
maisiņu izmantošanu un slikto 
ietekmi uz apkārtējo vidi. Mazās 
rīcības skolēni paveikuši godam 
un aicina arī tevi, lasītāj, sākt ar 
maziem soļiem mūsu klimata 
saglabāšanā. Taupi!

Piltenes pamatskolas 
Ekoskolas koordinatore 

Dita Lagzdiņa

Piltenes pamatskolā notika pasākums 
“Es mīlu Tevi, Latvija!” par godu Latvijas 
dzimšanas dienai. Šo pasākumu veidoja 
Piltenes pamatskolas skolēnu pašpārvalde.

Skolēniem bija jāveic dažādi erudīcijas uzdevumi, 
kuri saistīti ar Latviju. Viņiem bija jābūt zinošiem gan 
par Latvijas dabu, gan par pilsētām un atpazīstamiem 
cilvēkiem, šādi tika noskaidrots, kuras klases ir erudī­
tākās un zinošākās par Latviju. Šajā nelielajā konkur­
sā uzvarēja 9. klase, tai sekoja 8. klase, trešajā vietā 
bija 5. klase, bet 4. klase palika ceturtie. 

Visām klasēm bija jāveic trīs uzdevumi: pirmajā 
pēc iespējas ātrāk jāatbild uz jautājumiem par Latvi­
ju, otrajā uzdevumā Latvijas kartē jāatzīmē nosauktā 
pilsēta pēc iespējas tuvāk tās īstajai atrašanās vietai. 
Trešais uzdevums bija “klusie telefoni”. Skolēni šādā 
veidā uzzināja arī daudz jauna par Latviju. Audzēkņi 
pasākumā darbojās ar lielu entuziasmu, jo katra kla­
se vēlējās parādīt labākās zināšanas par savu valsti. 
Daudz laimes Latvijai tās 104. dzimšanas dienā!

7. klases skolniece Sabīne Ozoliņa

Angliski runājošās 
pasaules Ziemassvētki 
nebūtu iedomājami 
bez Dikensa grāmatas 
“Ziemassvētku dziesma”. 
Tā rakstīta pirms gandrīz 
170 gadiem, tā nekad nav 
aizmirsta – neskaitāmi  
izdevumi, lugas, radio 
uzvedumi, ekranizācijas 
visos iespējamos veidos. 

Piltenes pamatskolas 9. klases 
skolēniem un skolotājai Solvitai 
Ližbovskai bija iespēja skatīties te­
ātra izrādi angļu valodā “Ziemas­

svētku dziesma” (“A Christmas 
Carol”). Tā notika Rīgā, Maskavas 
namā, un izrādi izpildīja Maza mē­
roga turnejas teātris no Apvienotās 
Karalistes. Izrādē piedalījās pieci 
aktieri, kas attēloja ne tikai pašus 
tēlus, bet arī dažādus priekšmetus, 
to skaņas un dziedāja. Izrāde notika 
britu angļu valodā, kas tiešām palī­
dzēja uzburt šī stāsta burvību. Visa 
priekšnesuma laikā aktieri stāstā 
iesaistīja arī publiku. Izrāde bija ļoti 
izglītojoša – tā bija ne tikai jautra un 
ar neparastu sižetu, bet stāstā bija 
paslēpta arī dziļāka doma. Ieteiktu 

visiem izlasīt Dikensa grāmatu, jo 
tajā atspoguļojas angļu mūžam ne­
novecojošā klasika, angliski runājo­
šā pasaulē metaforas ar personvār­
du Skrūdžs ir līdzvērtīgas latviešu 
Cibiņam/Kristīnei/Antiņam, – ne­
zinot var būt grūti saprast joku vai 
prātulu. Tas ir skaists, sentimentāls 
stāsts ar laimīgām beigām – mums 
tādu vajag vairāk. Iesaku noskatīties 
visiem, kas saprot angļu valodu un 
vēlas pieredzēt šo Ziemassvētku at­
mosfēru!

9. klases skolniece
Anna Krūmiņa 

Noskatījās izrādi angļu valodā

Latvijā un Piltenes 
pamatskolā norisinājās 
Rīcības dienas

Skolēni iepazina savu valsti
Skolēni pasniedza iedzīvotājiem auduma maisiņus.  

DITAS LAGZDIŅAS FOTO

Uz kartes bija jāatzīmē, kur atrodas Latvijas pilsētas.  SABĪNES OZOLIŅAS FOTO

Cienījamie Usmas pagasta un novada iedzīvotāji, ir aizvadīts gads, un jūtams jau Ziemassvētku un 
Jaunā gada tuvums. Šis gads bija un ir saistīts ar smagiem pārdzīvojumiem un grūtībām daudzām ģi­
menēm gan pasaulē, gan mūsu valstī, bet vistraģiskāk tas ir skāris ukraiņu tautu, jo tās ciešanas, ko karš 
izraisīja, mēs nespējam pat iedomāties. Lai visi labie spēki stāv klāt ukraiņu tautai un jaunajā gadā atnes 
mieru un uzvaru viņu cīņā par savas Dzimtenes brīvību. 

Taču dzīve jau tāpēc neapstājas. Arī šajā skarbajā laikā svētki sākas ar domām, pārlūkojot darbus, kas 
veikti, un sagaidot jaunos, kas nāk ar cerību, ka tie piepildīsies. 

Šajā pirmssvētku laikā gribu novēlēt visiem būt iecietīgākiem citam pret citu. Neturēt 
sevī ļaunumu, bet censties atrast iejūtību un sapratni. Ziemassvētku brīnumu 
gaidot, sameklēt savās sirdīs vietu kādam mirklim, 
ko gribētos paturēt ilgāk. Priecīgus un gaišus 
Ziemassvētkus. Lai Jaunais gads 
nes veselību, prieku un laimi katrai ģimenei 
un ikvienam no mums.
Laimīgu Jauno 2023. gadu! 

USMA

Usmas pagasta pārvaldes vadītājs Gendrihs Šķesters

POPE

Ar baltām domām un ar baltu zemes klāju nāca šī gada Adven­
tes laiks. Ziemassvētku gaidīšanas laikā esam kopā ar mīļajiem, un 
apkārt skan mazo bērnu čalas, kas dod spēku un ticību nākotnei. 
Bet nevienam pirms gada  nebija pat mazāko šaubu, ka tas tā var 
nebūt un tas nav mūžīgi. Šogad kā nekad cerība un ticība labajam 
ir tā, kas visus vieno, kas liek skatīties jaunajā gadā ar domu par 
mieru un saticību, par mājas silto pavardu, ģimenes spēku, cilvēku 
labo gribu un taisnību. Novēlu, lai nākamajā gadā nezūd drosme un 
apņēmība darīt lielus un mazus darbus, saglabāt cerību un ticēt, ka 
kopā mēs varēsim visu, ka kopā mums viss izdosies! 

Mierpilnus svētkus visiem Ventspils
 novada iedzīvotājiem. Mieru un 
saticību katrā mājā.
Laimīgu Jauno 2023. gadu!
Popes pagasta 
pārvaldes vadītājs 
Mārtiņš Libkovskis 
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Ventspils novadā atkal ir 
simtgadniece! Savu skaisto 
dzīves jubileju ”Grundmaņu” 
mājās sagaidījusi Marija 
Višķere, dzimusi Kroje. 

Lotes un Fridriha ģimenē bija 
septiņi bērni, bet nu palikusi tikai 
Marija, kurai laulībā ar vīru Frici 
piedzima divi dēli. Laimonis pār­
agri tika aizsaukts mūžībā, bet viņa 
brālis Arturs, kurš dzīvo Rīgā, re­
gulāri apciemo māmuļu un palīdz 
viņai. 

Ikdienā par Mariju gādā aprū­
pētāja Gunta, bet, kad atbrauc Ar­
turs un apsēžas virtuvē, lai uzvārītu 
zupu, mamma ir līdzās un saka, kas 
un kā darāms. Humorpilnais gaviļ­
nieces dēls, kuram pašam ir 74 gadi, 
teic, ka mamma ir ļoti mierīgs cil­
vēks – no viņas nekad nav dzirdē­
ti skarbi vārdi, turklāt Marija visās 
dzīves situācijās paļaujas uz Dievu, 
rodot viņā stiprinājumu un spēku. 

Jubilāre slikti redz un dzird, 
bet aizvien ir viesmīlīga un, kad 

pie viņas ieradās novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Mucenieks, 
Popes pagasta pārvaldnieks Mār­
tiņš Libkovskis, Sociālā dienesta 
vadītājas vietniece Sandra Citoviča 
un domes deputāts Agris Biles­
kalns, aicināja cienāties ar svētku 
kūku un sirsnīgi pateicās par zie­
diem un pašvaldības dāvanu – 200 
eiro. Tos viņa saņems arī katrā nā­
kamajā dzimšanas dienā. 

“Es jūtos labi, ja pati un mani 
bērni ir veseli un viņiem ir darbs,” 
teica ilgdzīvotāja. Viņa ir sagaidī­
jusi četrus mazbērnus un piecus 
mazmazbērnus, arī vienu maz­
mazmazbērnu. 

Tuvinieki Mariju raksturo kā 
ļoti strādīgu un saticīgu, labestī­
gu cilvēku, spēka gados viņai ļoti 
patika rosīties dārzā, adīt un lasīt, 
bet nu laiks tiek īsināts, kavējoties 
atmiņās. Tās bieži aizved pie dēla 
Laimoņa un vīra Friča, ar kuru 
kopā nodzīvoti 40 gadi.

“Mammas mūžs nav bijis viegls, 

Sarmīte Drieka pārstāv 
Ugāles senioru klubu 
“Bārbele” un darbojas tā 
padomē. Viņa ir viena no 
tām, kas ierosināja izveidot 
klubiņu, jo vienmēr bijusi 
cilvēkos un darbībā. 

Pēc profesijas Sarmīte ir pār­
devēja, viņa strādāja Patērētāju 
biedrībā un bija pat Ugāles zonas 
direktore. “Samaksa nebija liela, 
bet darbs man patika. Tāpat patika 
uzturēt veikalā kārtību un raudzī­
ties, lai viss ir tīrs. Esmu strādājusi 
arī privātā veikalā un Ugāles tirgū 
un palīdzējusi atvērt dēlam Vents­
pilī apavu veikalu.” 

Sarmīte dzīvo privātmājā, tādēļ 
vienmēr var iziet laukā un aprau­
dzīt savu saimniecību, dārzā izaug 
viss, lai varētu pagatavot veselī­
gu maltīti. Viņas saimei ļoti garšo 

ķirbju salāti, tāpēc ugālniece audzē 
arī lielās ogas. Sarmītei ir trīs bēr­
ni – dēli Sarmis un Sandis un meita 
Mairita – un pieci mazbērni. Visi 
viņi ir auklēti un pieskatīti, loloti un 
mīļoti. Ar vecāko mazmeitu daudz 
tiek runāts par izglītības nozīmi, 
uzvedības un ģērbšanās kultūru. 
Tāpat tiek apspriests arī cilvēka 
mūža ritējums, paskaidrojot, ka ne­
viens nav nemirstīgs un visiem būs 
jāatvadās no šīs dzīves. Ejot ar maz­
bērniem uz veikalu, vecmāmiņa 
paskaidro, ka viņi var izvēlēties tikai 
vienu ēdamu lietu, bet, ja visi dodas 
kādā tālākā pastaigā, var nopirkt arī 
vienu dzērienu. 

Sabiedriskās aktivitātēs Sarmīte 
sāka iesaistīties pēc vienas lekcijas. 
Toreiz zāļu sieva Līga Reitere runā­
ja pagasta pārvaldes ēkā, un dāmas, 
kas reiz strādāja Patērētāju biedrībā, 

Vienmēr ticiet un sekojiet saviem sapņiem. Kad vie­
nas durvis aizveras, citas noteikti atveras. Nav nozīmes 
lauzties aizslēgtās durvīs, aiz kurām nav mums nekā sva­
rīga. Mūsu eņģeļi vienmēr ir kopā ar mums. Un tie bieži 
izmanto zīmes, lai mums ko pavēstītu, tikai mums jāspēj 
tās saklausīt un ieraudzīt. Lai priecīgi un saulaini Ziemas­
svētki! Veselību, mieru, saticību Jaunajā gadā!

Puzes pagasta pārvaldes vadītāja 
Santa Šēniņa 

PUZE

Gadsimta jubileju Popē 
sagaidījusi Marija Višķere

Arturs mīļi aiz rokas ieveda istabā 
savu māmulīti Mariju, lai viņa 
varētu sagaidīt dzimšanas dienas 
viesus.   MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

bet viņa nav sūdzējusies,” nosaka 
dēls Arturs, vēlot māmiņai labu ve­
selību un saskandinot ar viņu šam­
panieša glāzi.

Gaviļnieces mazmeita Linda at­
ceras, ka vasaras bieži pavadījusi pie 
vecmāmiņas un piedalījusies siena 
talkās. Sākumā viņai uzticēja mazu 
grābeklīti, pēc tam arvien lielāku 
darbarīku. “Kaimiņmājās dzīvoja 
draudzene, un mēs ar viņu gribē­
jām gulēt sienaugšā. Vecmāmiņa 
mums vienām neļāva, viņa gulē­

ja kopā ar mums,” atceras Linda. 
“Grundmaņos” parasti bijis pavēss, 
tāpēc Marija sasildījusi pie mūrīša 
mazmeitas naktskreklu un tikai pēc 
tam pasniegusi to valkātājai. Rītos 
mazā Linda skrējusi uz virtuvi, kur 
apsēdusies uz neliela ķeblīša un sil­
dījusies pie plīts. “Vecmamma man 
mācīja adīt – neiemācījos, viņa mā­
cīja slaukt govi – neiemācījos. Esmu 
viņas vecākā mazmeita, mans tētis 
agri aizgāja bojā, tāpēc par mani 
vienmēr tika turēta īpaša rūpe. Tā 

kā esmu skolotāja, vecmāmiņa reiz 
man nopirka vilnas audumu, lai uz­
šuju kleitu, jo, viņasprāt, skolotājai 
jābūt vismaz vienai vilnas kleitai,” 
stāsta Linda. Viņai atmiņā palicis 
arī kāds brauciens ar zirgu pavē­
lā rudenī uz mežu pēc sūnām, lai 
pēc tam ar tām aizdrīvētu šķirbas 
staļļa sienās. Savukārt, kad Marija 
mašinējusi pienu, viņa bieži dzie­
dājusi: “Nāk rudentiņis, būs barga 
ziema…”

Marlena Zvaigzne

nosprieda, ka vajadzētu tikties bie­
žāk un regulāri. Tā 2016. gadā tika 
izveidots senioru klubiņš “Bārbele”, 
un Sarmītei uzticēja kasieres pienā­
kumus. Sākumā sapulcējās 47 cilvē­
ki, bet tagad klubiņu apmeklē 26.

“Mēs jau aicinām savā pulkā 
jaunus biedrus, jo diezgan nove­
cojam, esam cilvēki gados. Pati 
esmu uzrunājusi ugālniekus, lai 
nāk, bet viņi šaubās un prasa, kas 
būs jādara. Bet, ja negrib, pašam 
nekas arī nav jādara – var priecā­
ties par to, ko citi ir izdomājuši. 
Mani “Bārbelē” piesaista iespēja 
iziet no mājas, nevar visu laiku ti­
kai skatīties seriālus, lai gan es to 
nemaz nedaru, jo nespēju pusgadu 
klausīties, cik ļoti kāds mīl vai ne­
mīl otru. Tātad mēs palikām pie tā, 
ka ir jāiet cilvēkos, jo pēc tam, kad 

atgriezies mājās, tu pavisam citā­
dāk – pozitīvāk – skaties uz dzīvi. 
Piemēram, klubiņā mēs četras rei­
zes gadā skaisti svinam dzimšanas 
dienas. Ar dāvanām neaizrauja­
mies, jo mums, senioriem, vajag 
sapratni, mīlestību un cieņu. Jubi­
lāriem tiek pasniegtas kartītes ar 
īpaši viņiem izvēlētām dzejas rin­
dām un ziedi, cienastā ir klubiņa 
sarūpēta kūka, dzeram kafiju, var 
nākt ar groziņiem. Tas nav obligāti, 
bet citi ņem līdzi daudz gardumu. 
Mums ir dziesmu grāmatas, jubi­
lāri izvēlas, ko gribētu dzirdēt, un 
to arī nodziedam. Jautrība sit aug­
stu vilni! Mums ir skaisti albumi, 
kurus sakārto Irēna Lakše – tas ir 
milzīgs darbs. Mēs izsakām priekš­
likumus, un tad viņa izplāno mūsu 
ekskursiju maršrutus. Apziņojam 

savus seniorus par pasākumiem, 
kurus viņi var apmeklēt ne tikai 
mūsu, bet arī kaimiņpagastos. Pie­
mēram, mēs aizbraucām uz skaistu 
koncertu Usmā un izrādi Piltenē.”

Sarmīte stāsta, ka ugālnieki lab­
prāt apmeklē pašvaldības finansētos 
pasākumus – “Sudrabotās melodi­
jas” Puzē, senioru sporta spēles un 
rudens saietus, katram pagastam 
tiek uzsaukta arī ekskursija. “Es arī 
piedalos visur, kur varu. Šovasar 
Ugāles senioru komandai labi veicās 
novada senioru spēlēs. Mana ikdie­
nas aizraušanās ir saistīta ar lasīšanu, 
labprāt izvēlos žurnālu “Citādā Pa­
saule”. Patīk paklausīties arī to, kas 
notiek politikā, bet vislielāko prieku, 
kā jau teicu, sagādā ģimene. Tas, ka 
varu rūpēties par mazbērniem.”

Marlena Zvaigzne

Ar pozitīvu skatu uz dzīvi

“Mums, senioriem, vajag sapratni, mīlestību un cieņu,” 
saka ugālniece Sarmīte.        MARLENAS ZVAIGZNES FOTO 
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Radošā un mākslinieciskā piedzīvojumā zlēcenieki devās 
uz mācību centra “Buts” Talsu fi liāli, lai piedalītos cepamā 
polimērmāla veidošanas meistarklasē. 

Sirsnīgā atmosfērā un profesionālās meistares Viktorijas Presņiko­
vas vadībā katrs varēja izmēģināt roku un radīt savu unikālo krūzīti. 
Meistarklases laikā, atlasot un kombinējot visdažādāko veidu, formu un 
krāsu polimērmālu, katram izdevās uzburt mazu mākslas darbu. Domu 
lidojumam nebija robežu. Uz krūzītēm tika attēloti ziedi, putni, taureņi, 
dažādi konditorejas izstrādājumi un citas skaistas lietas. Šis mākslinie­
ciskais process ļāva apgūt jaunas iemaņas, radoši izpausties un iepazīt 
polimērmāla veidošanas burvību, kas paliks atmiņā vēl ilgu laiku.

Dienas un sociālā centra vadītāja Jogita Umbraška

Latvijas Farmaceitu 
biedrības profesionālo 
apbalvojumu “Gada 
farmaceits 2022” saņēmusi 
arī Zlēkās strādājošā 
aptiekas vadītāja Selga 
Beitāne.

Apbalvojums pasniegts Far­
maceitu biedrības gada konferen­
cē, kurā suminātas desmit perso­
nas, tostarp IK “Ciema aptieka” 
vadītāja Selga Beitāne. Apbalvo­
jums viņai piešķirts par mūža ie­
guldījumu farmaceitiskās aprūpes 
nodrošināšanā pagastā un indivi­
duālas aptiekas uzturēšanā lauku 
reģionā, par veiksmīgas sadarbī­
bas izveidošanu ar pašvaldību un 
medicīnas darbiniekiem. Farma­
ceiti apbalvošanai izvirzīja Zlēku 

pagasta pārvaldes vadītāja Daiga 
Cekule, norādot, ka viņa pagastā 
strādā vairāk nekā 40 gadus. 26. 
jūlijā palika 55 gadi, kopš Selga 
ir aptiekāre: “Var apbrīnot viņas 
darba mīlestību un pienākuma 
apziņu, jo Selga ilgu laiku katru 
darba dienu uz aptieku brauca ar 
sabiedrisko transportu no Kuldī­
gas un vēl vairāk nekā piecus kilo­
metrus gāja ar kājām, un tāds pats 
ceļš tika mērots vakarā atpakaļ uz 
mājām. Zlēkas no tuvākās pilsētas 
atrodas gandrīz 30 km attālumā, 
tāpēc mūsu cilvēki ir ļoti patei­
cīgi Selgai par viņas plašajām zi­
nāšanām medicīnā, par cilvēkmī­
lestību, par atsaucību, uzklausot 
klientu dzīves stāstus, sniedzot 
atbalstu smagās dzīves situācijās. 

Bieži vien pie farmaceites atnāk 
tikai parunāties, lūgt padomu da­
žādu problēmu risināšanā. Selga 
pārzina mūsu cilvēku vajadzības, 
viņu kaites, zāļu lietošanas para­
dumus, tāpēc, balstoties uz ilgo 
gadu laikā sakrātajām zināšanām, 
iesaka piemērotākos līdzekļus, kā 
cilvēkiem atgūt veselību. Darba 
mīlestība, sapratne, cilvēcība un 
ļoti laba humora izjūta ir lietas, 
kas raksturo mūsu aptiekas va­
dītāju. Māte Terēze ir teikusi, ka 
mēs domājam, ka mūsu darbi ir 
tikai pilīte okeānā, taču bez šīs pi­
lītes okeāns būtu mazāks. Tā var 
teikt par Selgas Beitānes ieguldī­
jumu Zlēku pagasta dzīvē.”

Marlena Zvaigzne
Selga Beitāne, saņemot apbalvojumu “Gada farmaceits 
2022”.  LATVIJAS FARMACEITU BIEDRĪBAS ARHĪVA FOTO

Dabas liegumā “Užava” šogad uzsāks 
mežizstrādes darbus ar mērķi atjaunot vienu 
no Ziemeļkurzemes atklātās jūras piekrastes 
lielākajām bagātībām – pelēkās kāpas, kas ir 
rets un aizsargājams piejūras kāpu biotops. 
Pelēko kāpu atjaunošana šogad notiek arī 
dabas liegumā “Ovīši”, kur mežizstrādes 
darbi jau gandrīz noslēgušies.

AS “Latvijas Valsts meži” (LVM) darbu gaitā 
“Užavā” pelēkās kāpas atbrīvos no aizauguma – 
priedēm un krūmiem – kopumā 50 hektāru 
platībā. 

“Ja pelēkās kāpas aizaug ar priedēm un 
krūmiem, mainās ne vien Latvijai tipiskā atklātā 
piejūras ainava, bet arī izzūd nepieciešamie dzīves 
apstākļi ļoti retām gaismu mīlošām dzīvnieku un 
augu sugām. Pelēko kāpu pastāvēšana ir atkarīga 
no regulāriem dabiskiem traucējumiem, kā vējš un 
uguns, ja tādu nav, tos mērķtiecīgi jāimitē cilvēkam 
– ar “Užavā” un “Ovīšos” veiktajiem darbiem mēs 
būtībā mērķtiecīgi imitējam šos traucējumus. 
Pašlaik esam pelēko kāpu atjaunošanas darbu vidū, 
tāpēc iedzīvotājiem un dabā gājējiem nav jāraizējas, 
redzot darbojamies meža tehniku vai pagaidām 
vēl atstātos gāztos kokus un zarus, kurus secīgi 
no kāpām izvedīsim,” skaidro LVM vides projektu 
vadītāja un kāpu ekoloģe Ieva Rove.  

Ar tehnikas palīdzību
Šāda apjoma un sarežģītības pelēko kāpu 

pilna atjaunošana kā Ziemeļkurzemē Latvijā tiek 
īstenota pirmo reizi, un iedzīvotājiem jārēķinās, 
ka tas nav iespējams bez tehnikas izmantošanas. 
Lai nodrošinātu veikto darbu kvalitāti, 
visi pelēko kāpu atjaunošanas darbi ir 

pieredzējuša un sertificēta dabas eksperta plānoti 
un uzraudzīti, tāpat tie saskaņoti ar atbildīgajām 
institūcijām.

LVM Ziemeļkurzemes reģiona mežizstrādes 
vadītājs Lauris Gumskis skaidro: “Veicot tik 
atbildīgu darbu Eiropas Savienības nozīmes 
aizsargājamā “Natura 2000” dabas teritorijā, 
pastāvīgi tiek uzraudzīta darbu izpilde gan vides 
norādījumu, gan teritorijas reljefa un seguma 
dēļ. Iepriekš rūpīgi plānojam drošu un efektīvu 
tehnoloģisko koridoru izveidi, atzīmējot vietas, kur 
tehnika drīkst un kur nedrīkst pārvietoties.” 

Piejūras ainavas 
atjaunošana

Pelēko kāpu biotopa vērtība ir arī īpašā piejūras 
ainava, ko tās rada – tā ir atklāta un plaša, ar retām 
priedēm un atklātiem smilts laukumiem. Darbu 
gaitā tiek saglabātas smiltīs ieputinātās, bioloģiski 
vecās un lielās priedes un to grupas, kadiķi, kā arī 
citi parkveida ainavas struktūru elementi. Atstātās 
priedes ne vien nodrošina dabas daudzveidību, bet 
tām piemīt arī augsta ainaviskā vērtība.

“Užava” un “Ovīši” ir divas no 14 īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, kur LVM līdz 
2023. gada nogalei Eiropas Savienības līdzfi nansēta 
Kohēzijas fonda projekta “Apsaimniekošanas 
pasākumu veikšana īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijās un mikroliegumos biotopu 
un sugu aizsardzības stāvokļa uzlabošanai” 
(Nr.5.4.3.0/20/I/001) ietvaros uzlabo un atjauno 
dažādus ES nozīmes biotopus sadarbībā ar Dabas 
aizsardzības pārvaldi.

Vides komunikācijas speciāliste
Kate Beresņeva

INFORMĀCIJA

 Notiek apjomīgi pelēko kāpu 
atjaunošanas darbi

Talsos tapušās krūzes nedēļu bija apskatāmas Zlēku 
bibliotēkā.   PĀRSLAS BOŽES FOTO

Iemācās veidot polimērmāla krūzes

Nepaspējām ne trīs reizes apgriezties, un gads jau aizgājis – 
trauksmains, skaistiem notikumiem, pasākumiem bagāts gads. 
Novēlu visiem Jauno 2023. gadu sagaidīt ar labu veselību, pārticī­
bu un rosīgu garastāvokli. Ar dažādām idejām apgrūtināt pagas­
ta pārvaldes, kultūras nama un bibliotēkas dzīvi, lai Zlēkās būtu 
interesanti gan mums, gan viesiem. Paldies visiem, kas ieguldīja 
darbu un fi nanses dažādu pasākumu sagatavošanā. Skaistus Zie­
massvētkus un sniegotu  Jauno gadu vēlot, 

Zlēku pagasta pārvaldes vadītāja Daiga Cekule

Aptiekas vadītājai pasniedz 
profesionālo apbalvojumu
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SAISTOŠIE 
NOTEIKUMI 

Ventspils novadā
  2022. gada 29. septembrī 

                 Nr.21                                                                                                          
(protokols Nr.30, 38.§)

ar grozījumiem: 24.11.2022. Saistošie 
noteikumi Nr.23 (sēdes protokols Nr.33, 19.§)

VENTSPILS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 

21. panta pirmās daļas 
1. punktu un 24. pantu

 I. Vispārīgie jautājumi
1.Ventspils novada pašvaldības 

(turpmāk – Pašvaldība) nolikums (turpmāk 
– Nolikums) nosaka tās institūciju sistēmu 
un administrācijas struktūru, pašvaldības 
līdzdalību kapitālsabiedrībās, biedrībās 
un nodibinājumos, domes amatpersonu 
funkcijas, lēmumu pieņemšanas kārtību, 
iedzīvotāju tiesības vietējā pārvaldē, kā arī 
citus darba organizācijas jautājumus. 

2.Pašvaldība ir atvasināta publiska 
persona, kas savas autonomās un uzdotās 
kompetences ietvaros īsteno vietējo pārvaldi 
Ventspils novada administratīvajā teritorijā 
ar šādu iedalījumu:

2.1. novada pagasti – Ances pagasts; 
Jūrkalnes pagasts; Popes pagasts; Puzes 
pagasts; Tārgales pagasts; Ugāles pagasts; 
Usmas pagasts; Užavas pagasts; Vārves 
pagasts; Ziru pagasts; Zlēku pagasts;

2.2. apvienība – Piltenes pilsētas un 
pagasta apvienība.

(ar grozījumiem, kas izdarīti ar 
24.11.2022. Saistošajiem noteikumiem 
Nr.23)

3.Pašvaldības simbolika ir Ventspils 
novada ģerbonis, karogs un logotips.

II. Pašvaldības pārvaldes organizācija
4.Ventspils novada iedzīvotāju 

pārstāvību nodrošina to ievēlēts Pašvaldības 
lēmējorgāns – Ventspils novada pašvaldības 
dome (turpmāk – Dome), kas saskaņā ar 
Pašvaldības domes vēlēšanu likumu sastāv no 
15 deputātiem un pieņem lēmumus, nosaka 
Pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par 
autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu 
īstenošanu un par kārtību, kādā Pašvaldība 
nodrošina tai deleģēto valsts pārvaldes 
funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, 
izstrādā un izpilda Pašvaldības budžetu. 
Dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par 
Pašvaldības institūciju tiesisku darbību un 
finanšu līdzekļu atbilstošu izlietojumu.

5.Pašvaldības sniegto pakalpojumu 
pieejamību Pašvaldības teritoriālajās 
vienībās nodrošina šādas Pašvaldības 
struktūrvienības, kuru darbību reglamentē 
attiecīgo pagastu pārvalžu un apvienības 
nolikumi:

5.1.novada pagastu pārvaldes – Ances 
pagasta; Jūrkalnes pagasta; Popes pagasta; 
Puzes pagasta; Tārgales pagasta; Ugāles 
pagasta; Usmas pagasta; Užavas pagasta; 
Vārves pagasta; Ziru pagasta; Zlēku pagasta;

5.2.apvienība – Piltenes pilsētas 
un pagasta apvienība. (ar grozījumiem, 
kas izdarīti ar 24.11.2022. Saistošajiem 
noteikumiem Nr.23)

6.Lai nodrošinātu savu darbību un 
izskatītu lēmumu projektus, Dome no 
deputātiem ievēlē pastāvīgās komitejas 
(turpmāk – komiteja):

6.1.Finanšu komiteja 7 locekļu sastāvā;
6.2.Sociālo, izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā;
6.3.Teritorijas un ekonomikas attīstības 

komiteja 7 locekļu sastāvā;
6.4.Nekustamo īpašumu 

apsaimniekošanas un komunālo jautājumu 
komiteja 7 locekļu sastāvā.

7.Pašvaldība ir izveidojusi šādas 
komisijas:

7.1.Pašvaldības dzīvojamo māju 
privatizācijas un mantas atsavināšanas 
komisija;

7.2.Nekustamo īpašumu iznomāšanas 
komisija;

7.3.Tehniskā komisija;
7.4.Sporta komisija;
7.5.Projektu, investīciju un būvniecības 

komisija;
7.6.Vides un uzņēmējdarbības attīstības 

komisija;
7.7.Iepirkumu komisija;
7.8.Licencēšanas komisija;
7.9.Vēlēšanu komisija;
7.10. Apbalvošanas komisija;
7.11. Dzīvokļu komisija;
7.12. Administratīvā komisija;
7.13. Administratīvo aktu strīdu komisija;
7.14. Bērnu un jaunatnes lietu komisija;
7.15. Interešu izglītības programmu 

izvērtēšanas komisija;
7.16. Pedagoģiski medicīniskā komisija;
7.17. Debitoru parādu izvērtēšanas 

komisija;
7.18. Medību koordinācijas komisija;
7.19. Darījumu ar lauksaimniecības zemi 

izvērtēšanas komisija;
7.20. Ilgtermiņa ieguldījumu un krājumu 

novērtēšanas komisija;
7.21. Ventspils valstspilsētas un Ventspils 

novada sadarbības teritorijas Civilās 
aizsardzības komisija.

8.Atsevišķu pašvaldības funkciju 
pildīšanai Dome ir izveidojusi darba grupu: 
Bērnu lietu sadarbības grupa.

9.Dome ir izveidojusi šādas Pašvaldības 
iestādes un struktūrvienības:

9.1.Pašvaldības iestāde “Ventspils novada 
pašvaldības administrācija” (turpmāk –  
Administrācija):

9.1.1.Finanšu nodaļa;
9.1.2.Administratīvā nodaļa;
9.1.3.Attīstības, plānošanas un 

būvniecības nodaļa;
9.1.4.Informācijas tehnoloģiju nodaļa;
9.1.5.Nekustamo īpašumu nodaļa;
9.1.6.Iekšējā audita un kapitālsabiedrības 

uzraudzības nodaļa;
9.1.7.Dzimtsarakstu nodaļa;
9.1.8.Personāla nodaļa;
9.1.9.Būvinspekcija;
9.1.10.Domes priekšsēdētāja birojs;
9.1.11.Kultūras nodaļa:
9.1.11.1. Ugāles tautas nams “Gaisma”;
9.1.11.2. Popes kultūras nams;
9.1.11.3. Puzes kultūras nams;
9.1.11.4. Usmas tautas nams;
9.1.11.5. Užavas tautas nams;
9.1.11.6. Jūrkalnes tautas nams;
9.1.11.7. Ances kultūras nams;
9.1.11.8. Zlēku kultūras nams;
9.1.11.9. Piltenes kultūras nams;
9.1.11.10. Ziru tautas nams;
9.1.11.11. Ugāles bibliotēka;
9.1.11.12. Popes bibliotēka;
9.1.11.13. Puzes bibliotēka;
9.1.11.14. Usmas bibliotēka;
9.1.11.15. Užavas bibliotēka;
9.1.11.16. Jūrkalnes bibliotēka;
9.1.11.17. Ances bibliotēka;
9.1.11.18. Zlēku bibliotēka;
9.1.11.19. Piltenes bibliotēka;
9.1.11.20. Ziru bibliotēka;
9.1.11.21. Tārgales bibliotēka;
9.1.11.22. Vārves bibliotēka;
9.1.11.23. Zūru bibliotēka.
9.1.12.Ances pagasta pārvalde;
9.1.13.Jūrkalnes pagasta pārvalde;
9.1.14.Popes pagasta pārvalde;
9.1.15.Puzes pagasta pārvalde;
9.1.16.Tārgales pagasta pārvalde;
9.1.17.Ugāles pagasta pārvalde;
9.1.18.Usmas pagasta pārvalde;
9.1.19.Užavas pagasta pārvalde;
9.1.20.Vārves pagasta pārvalde;
9.1.21.Ziru pagasta pārvalde;
9.1.22.Zlēku pagasta pārvalde;
9.1.23.Piltenes pilsētas un pagasta 

apvienība.
9.2.Pašvaldības iestāde “Ventspils novada 

Sociālais dienests”;
9.3.Pašvaldības iestāde “Ventspils novada 

Bāriņtiesa”;

9.4.Pašvaldības iestāde “Ventspils novada 
Izglītības pārvalde’’ (turpmāk – Izglītības 
pārvalde) ar šādām tās padotībā esošām 
izglītības iestādēm:

9.4.1. pamatizglītības iestādes:
9.4.1.1. Ventspils novada Ances 

pamatskola;
9.4.1.2. Ventspils novada Popes 

pamatskola;
9.4.1.3. Ventspils novada Piltenes 

pamatskola;
9.4.1.4. Ventspils novada Puzes 

pamatskola;
9.4.1.5. Ventspils novada Tārgales 

pamatskola;
9.4.1.6. Ventspils novada Užavas 

pamatskola;
9.4.1.7. Ventspils novada Zūru 

pamatskola;
9.4.2. vidējās izglītības iestāde: Ugāles 

vidusskola;
9.4.3. pirmsskolas izglītības iestādes:
9.4.3.1. Popes pirmsskolas izglītības 

iestāde “Zemenīte”;
9.4.3.2. Ugāles pirmsskolas izglītības 

iestāde “Lācītis”;
9.4.3.3. Vārves pirmsskolas izglītības 

iestāde “Zīļuks”;
9.4.3.4. Zlēku pirmsskolas izglītības 

iestāde “Rūķītis”;
9.4.3.5. Piltenes pirmsskolas izglītības 

iestāde “Taurenītis”.
9.4.4. profesionālās ievirzes izglītības 

iestādes:
9.4.4.1. Piltenes mūzikas skola;
9.4.4.2. Ugāles Mūzikas un mākslas skola;
9.4.4.3. Bērnu un jaunatnes sporta skola.
(ar grozījumiem, kas izdarīti ar 

24.11.2022. Saistošajiem noteikumiem 
Nr.23)

10.Dome izveidojusi bērnu un jauniešu 
centrus, kuru metodisko darbu organizēšanu 
un koordinēšanu veic Izglītības pārvalde, un 
atrodas pakļautībā:

10.1.Vārves jauniešu iniciatīvas centrs 
“Ligzda” – Vārves pagasta pārvaldes 
pakļautībā;

10.2.Bērnu un jauniešu centrs “Avots” – 
Puzes pamatskolas pakļautībā;

10.3.Vārves bērnu rotaļu un attīstības 
centrs “Tīne” – Vārves pagasta pārvaldes 
pakļautībā.

11.Dome ir izveidojusi sekojošus kultūras 
centrus un bibliotēkas:

11.1. Ugāles tautas nams “Gaisma”;
11.2. Popes kultūras nams;

11.3. Puzes kultūras nams;
11.4. Usmas tautas nams;
11.5. Užavas tautas nams;
11.6. Jūrkalnes tautas nams;
11.7. Ances kultūras nams;
11.8. Zlēku kultūras nams;
11.9. Piltenes kultūras nams;
11.10.Ziru tautas nams;
11.11.Ugāles bibliotēka;
11.12.Popes bibliotēka;
11.13.Puzes bibliotēka;
11.14.Usmas bibliotēka;
11.15.Užavas bibliotēka;
11.16.Jūrkalnes bibliotēka;
11.17.Ances bibliotēka;
11.18.Zlēku bibliotēka;
11.19.Piltenes bibliotēka;
11.20.Ziru bibliotēka;
11.21.Tārgales bibliotēka;
11.22.Vārves bibliotēka;
11.23.Zūru bibliotēka.
12.Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja 

kapitālsabiedrībā SIA “VNK serviss”.
13.Pašvaldība ir dalībnieks šādās 

biedrībās:
13.1.Latvijas Pašvaldību savienība;
13.2.Latvijas izpilddirektoru asociācija;
13.3.Latvijas Bāriņtiesu darbinieku 

asociācija;
13.4.Etniskās kultūras centrs “Suiti”;
13.5.Ziemeļkurzemes biznesa asociācija;
13.6.”Zlēku attīstības fonds”;
13.7.”Usmas krasts”.
14.Pašvaldība ar Domes lēmumu var būt 

pārstāvēta arī citās biedrībās, nodibinājumos 
un starptautiskajās organizācijās.

15.Pašvaldībai noteikto funkciju un 
uzdevumu īstenošanu, kā arī Domes lēmumu 
izpildi nodrošina Pašvaldības administrācija, 
struktūrvienības un iestādes.  

16.Pilsētas/pagastu pārvalžu, kas 
Pašvaldībā ir noteiktas par struktūrvienībām, 
darbu organizē un nodrošina Domes iecelti 
pārvalžu vadītāji, kuri pārrauga un koordinē 
attiecīgajā teritorijā izvietoto iestāžu, 
struktūrvienību un atsevišķu speciālistu, kā 
arī pieaicināto iestāžu un speciālistu darbu 
pārvaldei uzdoto pašvaldības funkciju izpildes 
nodrošināšanu. 

17.Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību 
pienākumi, tiesības tiek noteiktas saskaņā 
ar iestāžu un struktūrvienību nolikumiem, 
kurus apstiprina Dome. Administrācijas 
darbinieku pienākumus un tiesības nosaka 
amatu apraksti, kurus apstiprina Pašvaldības 
izpilddirektors.                                                >>

Ventspils novada pašvaldība

Ventspils novada pašvaldības 
dome

Ventspils novada pašvaldības 
izpilddirektors

Priekšsēdētājs

Priekšsēdētāja vietnieki

Priekšsēdētāja birojs

Iestādes Kapitālsabiedrība

SIA «VNK serviss»

Ventspils novada 
pašvaldības administrācija

Ventspils novada
Sociālais dienests

Ventspils novada
Izglītības pārvalde

Ventspils novada
Bāriņtiesa
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18.Pēc Domes priekšsēdētāja 

priekšlikuma Dome ieceļ izpilddirektoru, 
kas Pašvaldības nolikumā noteiktajā 
kārtībā ir atbildīgs par Pašvaldības 
iestāžu, struktūrvienību un pašvaldības 
kapitālsabiedrību darbu.

19.Izpilddirektors nodrošina Pašvaldības 
iestāžu un Pašvaldības kapitālsabiedrību 
darba nepārtrauktību Domes nomaiņas 
gadījumā.

20.Dome nodrošina finanšu revīzijas 
un saimnieciskās kontroles veikšanu 
atbilstoši spēkā esošiem normatīviem. 
Atzinumu saņemšanai par gada pārskatu 
Dome ne retāk kā reizi gadā uzaicina 
zvērinātu revidentu, kura darbu apmaksā 
no pašvaldības budžetā paredzētajiem 
līdzekļiem.

21.Rīcība ar pašvaldības mantu un 
finanšu resursiem pieļaujama šajā Nolikumā 
un attiecīgos Domes apstiprinātajos 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

22.Lai nodrošinātu administratīvi 
teritoriālās reformas mērķu sasniegšanu, 
Dome ir izveidojusi Konsultatīvo padomi 
Ventspils valstspilsētas un Ventspils 
novada kopīgās ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas līdz 2030. gadam un Ventspils 
valstspilsētas un Ventspils novada kopīgās 
attīstības programmas 2021.–2027. gadam 
sagatavošanai. Lai nodrošinātu administratīvi 
teritoriālās reformas mērķu sasniegšanu, 
Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada 
pašvaldība izveido kopīgas sadarbības 
institūcijas civilās aizsardzības, izglītības un 
atkritumu apsaimniekošanas jomā.  

Dome atbilstoši normatīvajiem aktiem 
izveido arī citas kopīgas sadarbības 
institūcijas ar pašvaldībām. (ar grozījumiem, 
kas izdarīti ar 24.11.2022. Saistošajiem 
noteikumiem Nr.23)

23.Administrācijas, struktūrvienību, 
iestāžu un kapitālsabiedrības darbības 
tiesiskuma un lietderības kontrolei 
Dome ir izveidojusi Iekšējā audita un 
kapitālsabiedrības uzraudzības nodaļu.  

III.  Domes priekšsēdētāja un 
vietnieku funkcijas

24.Domes priekšsēdētājs:
24.1.vada Pašvaldības un tās domes 

darbu un pārstāv pašvaldības intereses;
24.2.ir likumā “Par pašvaldībām” 

noteiktajā kārtībā tiesiski atbildīgs par 
Pašvaldības Domes darbu;

24.3.vada domes sēdes, koordinē 
jautājumu izskatīšanu komitejās un koordinē 
deputātu un Pašvaldības institūciju darbu;

24.4.vada Finanšu komitejas darbu;
24.5.bez īpaša pilnvarojuma pārstāv 

Domi tiesā, attiecībās ar valsts institūcijām, 
citām pašvaldībām, iestādēm, uzņēmumiem, 
kā arī ar starptautiskām organizācijām un 
ārvalstu pašvaldībām;                                   

24.6.Domes vārdā izdod pilnvaras, 
paraksta līgumus un citus domes sagatavotos 
dokumentus Nolikumā noteiktajā kārtībā;

24.7.ierosina jautājumu izskatīšanu 
Domē, komitejās un komisijās;

24.8.sagatavo izskatīšanai Domes sēdēs 
valsts iestāžu amatpersonu iesniegumus, 
nosakot par izpildi atbildīgās amatpersonas 
vai darbiniekus;

24.9.darbojas Domes pretkorupcijas 
pasākumu un pašvaldības darba atklātības 
uzlabošanas jomā;

24.10.amata zaudēšanas gadījumā, divu 
nedēļu laikā nodrošina dokumentācijas un 
materiālo vērtību nodošanu jaunajam Domes 
priekšsēdētājam;

24.11.atver un slēdz kontus banku 
iestādēs;

24.12.veic arī citus pienākumus, kas 
paredzēti likumos, Ministru kabineta 
noteikumos, Nolikumā un Domes lēmumos;

24.13.atbild par tiesas spriedumu izpildi 
lietās, kurās viena no pusēm ir Dome;

24.14.atbild par Domes lēmumu 
lietderīgumu un tiesiskumu kā koleģiālas 
institūcijas loceklis;

24.15.atsevišķos nepieciešamības 
gadījumos, ar rīkojumu var piešķirt 
finanšu līdzekļus, pārvalžu funkciju izpildes 

nodrošināšanai, līdz 2000,00 EUR no 
Pašvaldības budžeta nesadalītā rezerves 
atlikuma vai līdzekļiem neparedzētiem 
gadījumiem, piešķīrumus iekļaujot kārtējos 
pašvaldības budžeta grozījumos, kurus 
apstiprina Dome.  (ar grozījumiem, kas 
izdarīti ar 24.11.2022. Saistošajiem 
noteikumiem Nr.23)

25.Domes priekšsēdētājam ir divi 
vietnieki: 

25.1.Domes priekšsēdētāja pirmais 
vietnieks sociālajos, izglītības, kultūras un 
sporta jautājumos;

25.2.Domes priekšsēdētāja vietnieks 
investīciju un attīstības jautājumos. 

26.Domes priekšsēdētāja 1. vietnieks 
sociālajos, izglītības, kultūras un sporta 
jautājumos:

26.1.pilda Domes priekšsēdētāja 
pienākumus viņa prombūtnes laikā;

26.2.veic citus Domes vai Domes 
priekšsēdētāja uzdotos uzdevumus;

26.3.iesniedz Domes priekšsēdētājam 
priekšlikumus izveidot komisijas un darba 
grupas savu pienākumu un tiesību realizācijai, 
iesaistot tajās Administrācijas, iestāžu, 
uzņēmumu un pieaicinātos speciālistus un 
Pašvaldības teritorijas iedzīvotājus;

26.4.pārrauga Izglītības pārvaldes, 
Kultūras nodaļas un to pakļautībā esošo 
iestāžu un struktūrvienību darbu;

26.5.pārrauga Sociālā dienesta darbu;
26.6.koordinē savstarpējo norēķinu 

veikšanu ar citām pašvaldībām par izglītības 
un sociālās palīdzības iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem;

26.7.koordinē Pašvaldības pašdarbības 
kolektīvu darbu, kultūras un sporta 
pasākumu, atceres pasākumu organizēšanu;

26.8.koordinē pieaugušo mūžizglītības 
jautājumus;

26.9.koordinē skolas vecuma bērnu 
uzskaiti un bērnu uzņemšanas kārtību 
pirmsskolas izglītības iestādēs;

26.10.bez īpaša pilnvarojuma pārstāv 
Domi tiesā;

26.11.veic arī citus likumos, Ministra 
kabineta noteikumos un Domes lēmumos 
paredzētos pienākumus;

26.12.koordinē Pašvaldības institūciju 
un darbinieku darbību sociālo un izglītības 
pakalpojumu sniegšanai un veselības aprūpes 
pieejamībai.

27.Domes priekšsēdētāja vietnieks 
investīciju un attīstības jautājumos: 

27.1.vada Domes izveidoto attiecīgo 
komiteju, komisiju un darba grupu darbu;

27.2.pilda Domes priekšsēdētāja 
un Domes priekšsēdētāja 1. vietnieka 
pienākumus viņu prombūtnes laikā; 

27.3.bez īpaša pilnvarojuma pārstāv 
Domi tiesā;

27.4.organizē un nodrošina pasākumus 
investīciju piesaistei un koordinē attiecīgo 
projektu realizāciju;

27.5.organizē Pašvaldības attīstības un 
investīciju plānu izstrādi un izpildes kontroli;

27.6.pārrauga un organizē Pašvaldības 
plānošanas dokumentu izstrādi;

27.7.pilda citus Domes lēmumos 
noteiktos pienākumus;

27.8.pārrauga vides uzraudzības 
jautājumus Pašvaldībā;

27.9.iesniedz Domes priekšsēdētājam 
priekšlikumus izveidot komisijas un darba 
grupas savu pienākumu un tiesību realizācijai, 
iesaistot tajās Administrācijas, iestāžu, 
struktūrvienību, uzņēmumu un pieaicinātos 
speciālistus un Pašvaldības teritorijas 
iedzīvotājus;

27.10.veic citas funkcijas saskaņā ar 
likumiem, Ministru kabineta noteikumiem un 
Domes lēmumiem.

IV. Pašvaldības izpilddirektora 
funkcijas

28.Dome ieceļ Pašvaldības izpilddirektoru, 
kurš normatīvajos aktos noteiktajā ietvarā 
vada Administrācijas darbu un apstiprina 
Administrācijas struktūrvienību nolikumus. 
(ar grozījumiem, kas izdarīti ar 24.11.2022. 
Saistošajiem noteikumiem Nr.23)

29.Pašvaldības izpilddirektora 

prombūtnes laikā tā pienākumus pilda 
Finanšu nodaļas vadītājs vai Administratīvās 
nodaļas vadītājs.

30.Pašvaldības izpilddirektors:
30.1.kontrolē un koordinē 

Administrācijas, iestāžu un struktūrvienību 
darbu;

30.2.savas kompetences ietvaros 
nodrošina Domes pieņemto lēmumu izpildi; 

30.3.ierosina Domei iecelt amatā vai 
atbrīvot no amata iestāžu, struktūrvienību 
vadītājus;

30.4.iesniedz Domei priekšlikumus 
par Pašvaldības iestāžu un citu institūciju, 
kā arī par Pašvaldības kapitālsabiedrību 
izveidošanu, reorganizēšanu un likvidēšanu;

30.5.sagatavo priekšlikumus Domei 
par pašvaldības iestāžu nelikumīgu un 
nelietderīgu lēmumu un rīkojumu atcelšanu;

30.6.Domes noteiktajā kārtībā rīkojas ar 
Pašvaldības mantas un finanšu resursiem, 
slēdz saimnieciskus darījumus un līgumus ar 
juridiskām un fiziskām personām;

30.7.organizē budžeta projekta 
izstrādāšanu, kā arī saimnieciskā gada un 
gada publiskā pārskata sagatavošanu;

30.8.pieņem darbā un slēdz darba 
līgumus ar Pašvaldības darbiniekiem un 
Domes apstiprinātiem iestāžu vadītājiem;

30.9.piedalās Finanšu komitejas un 
Domes sēdēs, kā arī ir tiesīgs piedalīties 
pārējo komiteju sēdēs, jautājumu 
apspriešanā un priekšlikumu iesniegšanā;

30.10.Domes priekšsēdētāja nomaiņas 
gadījumā organizē iepriekšējā Domes 
priekšsēdētāja dokumentācijas un materiālo 
vērtību nodošanu ievēlētajam novada Domes 
priekšsēdētājam;

30.11.pēc Domes priekšsēdētāja vai 
vietnieku pieprasījuma sniedz ziņojumu un 
atskaites par pieprasītajiem jautājumiem; 
ne retāk kā reizi ceturksnī sniedz ziņojumu 
domei;

30.12.savas kompetences ietvaros rīkojas 
ar Pašvaldības mantu un finanšu resursiem, 
Pašvaldības vārdā slēdz darījumus ar 
juridiskajām un fiziskajām personām, kā arī 
publisko tiesību līgumus un citas vienošanās 
atbilstoši Domes pilnvarojumam;

30.13.ir tiesīgs ar rīkojumu, par summu 
līdz 1500,00 EUR piešķirt līdzekļus ārkārtas 
nepieciešamu saimniecības jautājumu 
risināšanai no Pašvaldības budžeta rezerves 
fonda, nepārsniedzot rezervēto līdzekļu 
apjomu;

30.14.savas kompetences ietvaros izdod 
pārvaldes dokumentus; 

30.15.apstiprina Pašvaldības iestāžu un 
struktūrvienību darbinieku amatu vienību un 
mēnešalgu sarakstus;

30.16.slēdz pilnvarojuma līgumus 
par valdes locekļa pienākumu izpildi ar 
kapitālsabiedrību, kurā Pašvaldībai ir 
kapitāldaļas, valdes locekļiem, ja nav lemts 
citādi;

30.17.organizē Pašvaldības teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentu projektu, 
Pašvaldības budžeta projekta, konsolidētā 
gada pārskata un gada publiskā pārskata 
sagatavošanu un iesniegšanu Domei;

30.18.kontrolē, lai Pašvaldības institūciju 
vadītāji pārzinātu attiecīgo nozari regulējošos 
normatīvos aktus, sekotu to grozījumiem un 
izmaiņām, un ierosinātu veikt nepieciešamās 
darbības, kas saistītas ar to piemērošanu;

30.19.organizē fizisko un juridisko 
personu iesniegumu apriti;

30.20.izdod rīkojumus Pašvaldības 
iestāžu vadītājiem un Pašvaldības 
darbiniekiem;

30.21.veic citas funkcijas, kas paredzētas 
ārējos normatīvajos aktos un Domes 
lēmumos.

V.  Domes komitejas, to kompetence 
un darba organizācija

31.Katras politiskās organizācijas 
vai vēlētāju apvienības pārstāvju skaitu 
komitejās nosaka iespēju robežās 
proporcionāli no katras politiskās 
organizācijas vai vēlētāju apvienības ievēlēto 
deputātu skaitam. Katram deputātam jābūt 
vismaz vienas Domes pastāvīgās komitejas 

loceklim.
32.Deputātam ir pienākums piedalīties 

komitejās, sēdēs, kuras sastāvā viņš ievēlēts.
33.Komitejas priekšsēdētāju un viņa 

vietnieku, izņemot Finanšu komitejas 
priekšsēdētāju, no saviem locekļiem ievēlē, 
kā arī atbrīvo no pienākumu pildīšanas 
attiecīgā komiteja. 

34.Komitejas locekļu kandidātus izvirza 
no deputātu vidus atbilstoši Nolikumā 
noteiktajam komiteju un to locekļu skaitam. 
Ja uz kādu no komitejām ir pieteicies lielāks 
deputātu skaits, nekā to paredz šis nolikums, 
tad Dome balso par katru pretendentu 
atsevišķi. Komitejā ir ievēlēti tie deputāti, kuri 
ir saņēmuši vairāk balsu.

35.Komiteju darba organizatorisko 
un tehnisko apkalpošanu nodrošina 
Administrācijas darbinieki. 

36.Par komitejas sēžu vietu, laiku un 
komitejas priekšsēdētāja rakstiski saskaņotu 
darba kārtību, komitejas protokolists, nosūtot 
informāciju ar elektronisko saziņas līdzekļu 
starpniecību, informē komitejas locekļus ne 
vēlāk kā divas darba dienas pirms komitejas 
kārtējās sēdes un ne vēlāk kā trīs stundas 
pirms komitejas ārkārtas sēdes.

37.Ja komitejas loceklis nevar ierasties 
uz komitejas sēdi, viņam vismaz 24 stundas 
pirms komitejas sēdes par to jāpaziņo 
komitejas, kuras sastāvā viņš ievēlēts, 
priekšsēdētājam.

38.Komitejas loceklis uzskatāms par 
klātesošo komitejas sēdē un ir tiesīgs 
piedalīties balsošanā, neatrodoties sēdes 
norises vietā, ja viņam ir nodrošināta 
tehniska iespēja piedalīties sēdē ar 
videokonferences palīdzību Zoom platformā, 
viņš ir reģistrējies dalībai komitejas sēdē 
un ir nodrošināta elektroniskā balsošana 
tiešsaistē Zoom platformā, paceļot roku 
un nosaucot savu balsojumu vārdiski, 
nepārprotami apliecinot savu balsojumu. 
Šādā balsošanas gadījumā komitejas 
loceklis sēdes protokolu paraksta klātienē. 
(ar grozījumiem, kas izdarīti ar 24.11.2022. 
Saistošajiem noteikumiem Nr.23)

39.Finanšu komiteja: 
39.1.sniedz atzinumu par Pašvaldības 

budžeta projektu, tajā izdarāmajiem 
grozījumiem, kā arī par prioritātēm līdzekļu 
sadalījumā;

39.2.sniedz atzinumu par projektiem, 
kas saistīti ar finanšu resursu izlietošanu, 
kā arī par Domes lēmumu projektiem, ja 
šo lēmumu realizācija saistīta ar budžetā 
neparedzētiem izdevumiem vai grozījumiem 
budžeta ieņēmumu daļā;

39.3.nosaka kārtējā gada maksimālo 
budžeta izdevumu apmēru līdz saistošo 
noteikumu par Pašvaldības kārtējā gada 
budžetu apstiprināšanai;

39.4.savas kompetences ietvaros izskata 
Pašvaldības amatpersonu, iestāžu, komisiju, 
citu komiteju, darba grupu budžeta līdzekļu 
pieprasījumus un projektus;

39.5.dod atzinumu par budžeta 
grozījumiem, kā arī prioritātēm līdzekļu 
sadalījumā, ja netiek izpildīta budžeta 
ieņēmumu daļa;

39.6.dod atzinumu par projektiem, 
kas saistīti ar finanšu resursu izlietošanu, 
kā arī par Domes lēmumu projektiem, 
ja šo lēmumu izpilde saistīta ar budžetā 
neparedzētiem izdevumiem vai grozījumiem 
budžeta ieņēmumu daļā;

39.7.ir tiesīga lemt par līdzekļu 
piešķiršanu atbilstoši Domes izdotajiem 
normatīvajiem aktiem;

39.8.izskata jautājumus par starptautisko 
sadarbību;

39.9.sagatavo priekšlikumus investīciju 
projektiem;

39.10.izskata izstrādāto gada pārskata 
projektu;

39.11.izskata citus komitejas kompetencē 
esošus jautājumus;

39.12.veic citus, Domes deleģētus 
uzdevumus.

40.Sociālā, izglītības, kultūras un sporta 
komiteja: 

40.1.sagatavo izskatīšanai Domes sēdē 
jautājumus par sociālo palīdzību;               > >
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40.2.sagatavo izskatīšanai Domes sēdē 

jautājumus par veselības aprūpes pieejamību;
40.3.savas kompetences ietvaros izskata 

amatpersonu, iestāžu, kapitālsabiedrību un 
struktūrvienību budžeta līdzekļu pieprasījumus 
un iesniedz tos Finanšu komitejā;

40.4.sagatavo izskatīšanai Domes sēdē 
jautājumus par izglītību, kultūru, sportu, 
tūrismu un brīvā laika nodarbībām;

40.5.izskata citus komitejas kompetencē 
esošus jautājumus;

40.6.sniedz atzinumu par sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības sistēmas 
pilnveidošanu; 

40.7.sniedz atzinumus un priekšlikumus 
par Domes lēmumu projektiem, kas skar 
sabiedrības līdzdalības, sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības jautājumus;

40.8.izvērtē jautājumus par veselības 
aprūpi un aizsardzību; 

40.9.izvērtē pārskatus par izglītības 
jautājumiem un virza tos izskatīšanai Domes 
sēdē;

40.10.sniedz atzinumus par kultūras 
politiku novadā, koordinē fiziskās kultūras 
un sporta perspektīvos jautājumus, izvērtē 
analītiskos pārskatus par kultūras un sporta 
jautājumiem;

40.11.sniedz atzinumus jautājumos 
par izglītību, kultūru, sportu un brīvā laika 
nodarbībām.

41.Teritorijas un ekonomikas attīstības 
komiteja sagatavo izskatīšanai Domes sēdē 
jautājumus par:

41.1.teritorijas plānojumu, 
lokālplānojumiem, detālplānojumiem;

41.2.Pašvaldības ekonomiskās attīstības 
plāniem;

41.3.zemes izmantošanas, teritorijas 
apbūves kārtību;

41.4.uzņēmējdarbības veicināšanas 
pasākumiem;

41.5.nodarbinātības veicināšanu un 
bezdarba samazināšanu;

41.6.būvniecības procesa tiesiskumu;
41.7.investīciju piesaisti un projektu 

realizāciju;
41.8.vides pārvaldību;
41.9.publiskā lietošanā esošo mežu un 

ūdeņu izmantošanu;
41.10.tirdzniecību un sabiedrisko 

ēdināšanu;
41.11.izskata citus komitejas kompetencē 

esošus jautājumus.                                       
42.Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas 

un komunālo jautājumu komiteja sagatavo 
izskatīšanai Domes sēdē jautājumus par:

42.1.Pašvaldībai piederošo dzīvojamo 
telpu apsaimniekošanu, nekustamā īpašuma 
izmantošanu un nekustamā īpašuma un 
dzīvokļu fonda uzturēšanu;

42.2.teritorijas labiekārtošanu un sanitāro 
tīrību;

42.3.komunālo pakalpojumu pieejamību 
un kvalitāti;

42.4.sabiedriskās kārtības nodrošināšanu;
42.5.sniedz priekšlikumus un atzinumus 

par Pašvaldības nekustamā īpašuma 
apsaimniekošanu;

42.6.izskata citus komitejas kompetencē 
esošus jautājumus.

43.Domes pastāvīgām komitejām un 
deputātiem, pildot savus pienākumus, ir 
tiesības:

43.1.iepazīties ar Administrācijas, 
iestāžu un struktūrvienību, kapitālsabiedrību 
dokumentāciju, saņemt dokumentu norakstus, 
kas nepieciešami jautājumu izlemšanai 
komiteju sēdēs; 

43.2.saņemt no Pašvaldības 
amatpersonām, iestādēm, kapitālsabiedrībām 
nepieciešamos dokumentus un 
paskaidrojumus;

43.3.domstarpībās starp 
pastāvīgām komitejām, deputātiem un 
Pašvaldības amatpersonām, iestādēm, 
un kapitālsabiedrību lēmumu pieņem 
Domes priekšsēdētājs vai Dome. Domes 
priekšsēdētājs izvērtē, kādos gadījumos 
domstarpības izskata Dome. 

44.Komiteju sēdes notiek pēc 
nepieciešamības, bet ne retāk kā vienu reizi 
mēnesī. Komiteju sēdes ir atklātas, izņemot 

gadījumus, kad jautājumu nepieciešams 
izskatīt slēgtā domes sēdē vai tās daļā, lai 
aizsargātu valsts noslēpumu, adopcijas 
noslēpumu, komercnoslēpumu, personu 
privāto dzīvi, bērnu intereses vai citu 
informāciju, kuras izpaušana saskaņā 
ar likumu ir aizliegta. Komitejām un to 
priekšsēdētājiem ir tiesības uz sēdi uzaicināt 
speciālistus, kuriem ir padomdevēja tiesības. 
Komitejas var organizēt kopīgas sēdes, ja 
tām ir jāizskata jautājumi, kas skar vairāku 
komiteju kompetenci. Komiteju priekšsēdētāji 
vienojas, kurš no viņiem vadīs kopīgo sēdi.

(ar grozījumiem, kas izdarīti ar 
24.11.2022. Saistošajiem noteikumiem Nr.23)

45.Komiteju sēžu norises laiku un vietu 
nosaka komitejas priekšsēdētājs, un komitejas 
protokolists izziņo komitejas sēdes darba 
kārtību visiem komitejas locekļiem. Komiteju 
sēdes nedrīkst notikt vienlaicīgi ar Domes 
sēdēm. Komitejas priekšsēdētājs sagatavo, 
sasauc un vada komitejas sēdes, un sastāda 
sēdes darba kārtību.

(ar grozījumiem, kas izdarīti ar 
24.11.2022. Saistošajiem noteikumiem Nr.23)

46.Komitejas darba kārtību, komitejas 
lēmumu projektus, atzinumus par tiem, 
izziņas materiālus, deputātu iesniegumus, 
priekšlikumus un jautājumus komiteju 
protokolisti nosūta pa elektronisko pastu.

47.Komiteju darbu vada komiteju 
priekšsēdētāji, bet viņu prombūtnes laikā 
komiteju priekšsēdētāja vietnieki, ko komitejas 
ievēlē no sava vidus. 

48.Komitejas priekšsēdētājs, bet viņa 
prombūtnes laikā priekšsēdētāja vietnieks:

48.1.vada komitejas darbu, ir atbildīgs par 
komitejas lēmumu un uzdevumu izpildi;

48.2.izstrādā komitejas sēdes darba 
kārtību un nosaka, vai komitejas sēdes norisē 
tiks izmantota videokonference;

48.3.sagatavo, sasauc un vada komitejas 
sēdes;

48.4.pārstāv komitejas viedokli Domes 
sēdēs, komisijās un citās institūcijās;

48.5.veic citus pienākumus saskaņā ar 
Nolikumu.

49.Komiteja var izskatīt jautājumus, ja tās 
sēdē piedalās vairāk nekā puse no komitejas 
sastāva. Komiteja pieņem lēmumus ar 
klātesošo locekļu balsu vairākumu. Ja, balsojot 
par lēmumu, balsis sadalās vienādi, izšķirošā ir 
komitejas priekšsēdētāja balss.

50.Komitejas sēdes protokolē ar domes 
priekšsēdētāja rīkojumu norīkots komitejas 
protokolists – Administrācijas darbinieks. 
Protokolu paraksta komitejas priekšsēdētājs 
un visi klātesošie komitejas locekļi.

51.Ja uz komitejas sēdi neierodas 
komitejas locekļu vairākums, tad komitejas 
priekšsēdētājs sasauc atkārtotu komitejas 
sēdi ne ātrāk kā pēc trim un ne vēlāk kā pēc 
septiņām dienām. Ja uz atkārtotu komitejas 
sēdi neierodas komitejas locekļu vairākums, 
tad komitejas priekšsēdētājam par to jāpaziņo 
Domei.

52.Komitejas priekšsēdētājs var noteikt, 
ka komitejas sēdes norisē tiek izmantota 
videokonference (attēla un skaņas pārraide 
reālajā laikā), ja:

52.1.komitejas loceklis sēdes laikā 
atrodas citā vietā un veselības stāvokļa vai 
komandējuma dēļ nevar ierasties komitejas 
sēdes norises vietā, un par to ir paziņojis ne 
vēlāk kā divas stundas pirms komitejas sēdes 
līdz plkst. 10.00;

52.2.pašvaldības teritorijā izsludināta 
ārkārtas situācija vai valsts noteikusi 
pulcēšanās ierobežojumus.

53.Domes deputāts uzskatāms par 
klātesošu komitejas sēdē un ir tiesīgs 
piedalīties balsošanā, neatrodoties sēdes 
norises vietā, ja viņam ir nodrošināta tehniska 
iespēja piedalīties sēdē ar videokonferences 
palīdzību, ir nodrošināta elektroniskā 
balsošana tiešsaistē, un deputāts sēdei ir 
reģistrējies, izmantojot tiešsaistes dalību tā, 
lai komitejas loceklis būtu identificējams sēdes 
dalībā un katrā balsojumā, un savu balsojumu 
apliecinot ar elektronisko parakstu, parakstot 
sagatavoto komitejas sēdes protokolu.

54.Ja komitejas sēdē, skatot jautājumu, 
lēmuma pieņemšanas procesā ir radušās 

domstarpības, proti, ja lēmums nav 
pieņemts vienbalsīgi, attiecīgās komitejas 
priekšsēdētājam vai viņa pilnvarotam 
komitejas pārstāvim ir jāziņo Domes sēdē par 
visiem atšķirīgajiem viedokļiem. Ja debates 
netiek atklātas, deputāti uzreiz pēc ziņojuma 
balso par lēmuma projektu.

55.Domes deputāti var veidot Deputātu 
frakcijas. Katrā frakcijā ir jābūt ne mazāk kā 
trīs Domes deputātiem. Par frakcijas sastāvu 
tās vadība rakstiski informē domi nākamajā 
sēdē pēc frakcijas izveidošanas. 

56.Pastāvīgo komiteju priekšsēdētājam 
ar Pašvaldības lēmumu var noteikt iedzīvotāju 
pieņemšanas laiku (ne retāk kā vienu reizi 
mēnesī) Pašvaldības telpās. Attiecīgās 
pastāvīgās komitejas priekšsēdētājs jautājumu 
izskatīšanā savos pieņemšanas laikos ir tiesīgs 
uzaicināt jebkuru Pašvaldības darbinieku, 
saskaņojot ar Domes priekšsēdētāju vai tā 
vietnieku un izpilddirektoru.

57.Komitejas sēde var notikt Domes sēdes 
pārtraukumā. 

58.Komitejas sēdes protokolu paraksta 
komitejas priekšsēdētājs, visi klātesošie 
komitejas locekļi un protokolētājs. Ja kāds no 
komitejas locekļiem nepiekrīt pieņemtajiem 
lēmumiem, viņš var iesniegt sava viedokļa 
izklāstu, ko līdz nākamajai komitejas sēdei 
pievieno protokolam, ja vien citos ārējos 
normatīvajos aktos nav noteikts citādi.

59.Komiteju sēžu protokolu glabāšanu 
veic atbilstoši Pašvaldībā noteiktajai lietu 
nomenklatūrai.

VI.  Komisijas
60.Domes izveidotajās pastāvīgajās 

komisijās (turpmāk – Domes komisijas) 
darbojas personas, kuras attiecīgās Domes 
komisijas sastāvā ievēlējusi Dome. Darbam 
Domes komisijās var pieteikties Pašvaldības 
iedzīvotāji, kā arī kandidātus var ieteikt 
politiskās partijas un to apvienības, biedrības 
un nodibinājumi, ja saņemta personas 
rakstiska piekrišana. Pēc kārtējām pašvaldību 
vēlēšanām Dome var lemt par jaunu Domes 
komisiju sastāvu izveidošanu. 

61.Domes komisijas darbojas saskaņā ar 
Domes komisiju nolikumiem, kuros nosaka 
komisijas izveidošanas kārtību, kompetenci, 
struktūru un darba organizāciju.

62.Dokumentu virzību izskatīšanai Domes 
komisijās nosaka Domes priekšsēdētājs, tā 
vietnieki un Pašvaldības izpilddirektors.

63.Uz Domes komisijām, kuru 
izveidošanas nepieciešamību nosaka speciālās 
tiesību normas, šajā Nolikuma nodaļā 
ietvertais regulējums attiecas tiktāl, ciktāl 
likums nenosaka citādi.

64.Komisiju darbību reglamentē Domes 
apstiprināts nolikums. Nolikumā norāda:

64.1.komisijas nosaukumu;
64.2.komisijas izveidošanas kārtību;
64.3.komisijas priekšsēdētāja un 

priekšsēdētāja vietnieka ievēlēšanas kārtību;
64.4.komisijas kompetenci;
64.5.organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanas kārtību;
64.6.Domes pastāvīgo komiteju vai domes 

amatpersonu, kuras pārraudzībā atrodas 
izveidotā komisija;

64.7.citus jautājumus, kurus Dome 
uzskata par svarīgiem.

65.Domes komisijas sēžu norises vietu un 
laiku nosaka to priekšsēdētāji.

66.Domes komisiju sēdes notiek klātienē 
vai attālināti. Komisiju sēdes nedrīkst notikt 
vienlaicīgi ar Domes sēdi, izņemot, ja komisijas 
sēde notiek Domes sēdes pārtraukumā.

67.Domes komisiju organizatorisko un 
tehnisko apkalpošanu nodrošina komisijas 
sekretārs, kas saskaņo plānotās Domes 
komisijas sēdes norises vietu, laiku, formātu 
un darba kārtību ar Domes komisijas 
priekšsēdētāju, nodrošina Domes komisijas 
locekļu informēšanu par Domes komisijas 
sēdes norises laiku, vietu, formātu un darba 
kārtību ne vēlāk kā 48 stundas pirms kārtējās 
Domes komisijas sēdes un ne vēlāk kā trīs 
stundas pirms Domes komisijas ārkārtas 
sēdes.

68.Domes komisijas var noturēt kopīgas 
sēdes, Domes komisiju priekšsēdētājiem 

vienojoties par kopīgās sēdes vadītāju, ja tajās 
izskatāmie materiāli attiecas uz divām vai 
vairākām Domes komisijām.

69.Dome pēc komisijas priekšsēdētāja 
ierosinājuma var izslēgt attiecīgo komisijas 
locekli no Domes komisijas sastāva, ja viņš 
vairāk nekā piecas reizes pēc kārtas bez 
attaisnojoša iemesla nav piedalījies Domes 
komisijas sēdē.

VII.  Domes lēmumu projektu 
sagatavošanas kārtība

70.Domes sēdes darba kārtību nosaka 
Domes priekšsēdētājs. Domes sēdes darba 
kārtībā tiek iekļauti jautājumi, kas izskatīti 
attiecīgās komitejas sēdē, kā arī izņēmuma 
kārtā jebkurš cits jautājums pēc Domes 
priekšsēdētāja lūguma. Par citu jautājumu 
iekļaušanu Domes darba kārtībā likumā 
noteiktajā kārtībā lemj Dome. Izskatot Domes 
sēdes darba kārtībā iekļautos jautājumus, 
ziņojuma sniedzējs informē Domi par lēmuma 
projektu izskatīšanas secību un saņemtajiem 
atzinumiem.

71.Lēmuma projektā jābūt norādītam:
71.1.lēmuma projekta sagatavotājam un 

jautājuma ierosinātājam;
71.2.lēmuma projekta tiesiskajam 

pamatojumam un aprakstošai daļai;
71.3.kādās institūcijās lēmuma projekts 

izskatīts;
71.4.no kādiem līdzekļiem tiek paredzēts 

lēmuma izpildes nodrošinājums, ja jautājumu 
izpilde saistīta ar Pašvaldības budžeta 
līdzekļu izlietošanu, izpildes un informācijas 
sniegšanas termiņam;

71.5.lēmuma adresātam;
71.6.informācijai par lēmuma projekta 

saskaņojumiem;
71.7.struktūrvienībai vai konkrētai 

personai, kurai uzdota lēmuma izpildes 
kontrole.

72.Lēmumu projekti un materiāli, kas 
izskatāmi Domes sēdē, jāiesniedz Domes 
priekšsēdētāja biroja vadītājam, kas tos 
iereģistrē un nodod Domes priekšsēdētājam. 
Priekšsēdētājs izskata iesniegto lēmuma 
projektu un nosaka pastāvīgo komiteju (ja 
projekts netiek virzīts no komitejas vai, ja 
tas attiecas uz vairākām komitejām) un 
Pašvaldības institūciju vai tās darbinieku, 
kam jāizskata un papildus jāsniedz rakstisks 
atzinums par sagatavoto projektu.

73.Atbilstoši Nolikuma prasībām 
noformēti, saskaņoti un komitejās izskatīti 
Domes lēmumu projekti ne vēlāk kā četras 
dienas pirms attiecīgās Domes sēdes 
iesniedzami Domes priekšsēdētāja biroja 
vadītājam, kas veic visu organizatorisko un 
tehnisko sagatavošanas darbu pirms Domes 
sēdes un šo sēžu apkalpošanu. 

74.Domes lēmuma projektus, pirms to 
iekļaušanas sēdes darba kārtībā, Domes 
priekšsēdētājs pēc nepieciešamības nodod 
izskatīšanai un saskaņošanai Pašvaldības 
institūcijām vai darbiniekiem atbilstoši viņu 
kompetencei. Pašvaldības saistošo noteikumu 
projektam, kas izstrādāts, lai Pašvaldība 
varētu pildīt autonomo funkciju vai brīvprātīgu 
iniciatīvu, papildus iepriekš minētajam, 
izskatīšanai Domes sēdē jāiesniedz 
pašvaldības Juridiskās nodaļas atzinums 
par saistošo noteikumu projekta atbilstību 
augstākstāvošajiem normatīvajiem aktiem un 
juridiskās tehnikas noteikumiem.

75.Domes priekšsēdētāja biroja 
vadītājs sagatavo Domes sēdes darba 
kārtības projektu un iesniedz to Domes 
priekšsēdētājam Domes sēdes izsludināšanai. 
Izsludinot Domes sēdi, tiek norādīts sēdes 
norises laiks, vieta un formāts.  

76.Pēc Domes lēmumu projektu 
iekļaušanas Domes sēdes darba kārtībā 
Domes priekšsēdētāja biroja vadītājs ne vēlāk 
kā trīs darbdienas pirms kārtējās domes sēdes 
un ne vēlāk kā trīs stundas pirms ārkārtas 
sēdes, nodrošina Domes sēdes laika, vietas 
un darba kārtības paziņošanu un Domes 
sēdē izskatāmo Domes lēmumu projektu un 
tiem pievienoto materiālu pieejamību Domes 
deputātiem, Pašvaldības izpilddirektoram. 
Domes sēdes vadītājam nodod Domes 
lēmumu projektu oriģinālus.                          > >
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Domes sēdes darba kārtībā iekļauto Domes 
lēmumu projektu un tiem pievienoto materiālu 
izsniegšanu izdrukātā formā nodrošina pēc 
deputātu lūguma.

77.Domes priekšsēdētāja biroja vadītājs 
informē personas, kam jāpiedalās Domes 
sēdē, par domes sēdes laiku, vietu un darba 
kārtību, kā arī uzaicina tās uz Domes sēdi 
ne vēlāk kā trīs darbdienas pirms kārtējās 
domes sēdes un ne vēlāk kā trīs stundas 
pirms ārkārtas sēdes. Domes priekšsēdētāja 
biroja vadītājs nodrošina Domes sēdes laika, 
vietas, darba kārtības un saistošo noteikumu 
projektu nosūtīšanu ievietošanai Pašvaldības 
tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv.

78.Ja Domes lēmuma projektā Domes 
sēdes laikā izdarīti grozījumi vai labojumi, 
tad pirms Domes lēmuma iesniegšanas 
parakstīšanai Domes priekšsēdētājam vai 
sēdes vadītājam Domes priekšsēdētāja biroja 
vadītājs kopā ar Domes lēmuma projekta 
sagatavotāju noformē Domes lēmumu tādā 
redakcijā, kāda apstiprināta Domes sēdē, 
un nodrošina tā atkārtotu saskaņošanu ar 
atbildīgajām institūcijām un amatpersonām.

79.Par finanšu līdzekļu piešķiršanu lemj 
Dome. Pasākumi, kas nav saistīti ar gada 
budžeta pieņemšanu, nevar tikt uzsākti, 
kamēr Dome nav piešķīrusi nepieciešamos 
finanšu līdzekļus un izdarījusi attiecīgus 
grozījumus budžetā. Ja šādi pasākumi ir 
paredzēti ar likumu vai citu ārēju normatīvu 
aktu, tad tie var tikt uzsākti bez Pašvaldības 
Domes iepriekšēja pilnvarojuma, bet pēc tam 
steidzami šāda atļauja jāsaņem.  

VIII.  Domes darba reglaments
80.Katra deputāta pienākums ir 

piedalīties Domes sēdes darbā. Deputātu 
piedalīšanos sēdēs reģistrē Domes 
priekšsēdētāja biroja vadītājs.

81.Domes sēdes ir kārtējās un ārkārtas. 
Domes kārtējās sēdes notiek ne retāk kā 
vienu reizi mēnesī katra mēneša pēdējā 
ceturtdienā. Par nākamās kārtējās Domes 
sēdes sasaukšanas datumu lemj kārtējā 
Domes sēdē.

82.Domes kārtējās sēdes sasauc Domes 
priekšsēdētājs, nosakot sēdes norises laiku, 
vietu un darba kārtību. Sēžu zālē ir atļauti 
video un audio ieraksti, iepriekš saskaņojot 
ar Domes priekšsēdētāju, kas nav saistīti ar 
Domes sēdes darba nodrošināšanu. 

83.Domes sēdes ir atklātas, izņemot 
gadījumus, kad jautājumu nepieciešams 
izskatīt slēgtā domes sēdē vai tās daļā, lai 
aizsargātu valsts noslēpumu, adopcijas 
noslēpumu, komercnoslēpumu, personu 
privāto dzīvi, bērnu intereses vai citu 
informāciju, kuras izpaušana saskaņā ar 
likumu ir aizliegta.

84.Uz Domes sēdi pēc nepieciešamības 
var uzaicināt jebkuru Pašvaldības 
amatpersonu vai darbinieku. 

85.Domes sēdes protokolē Domes 
priekšsēdētāja biroja vadītājs.

86.Domes priekšsēdētājs:
86.1.atklāj, vada, pārtrauc un slēdz sēdi 

un lemj, vai sēdes norisē tiks izmantota 
videokonference;

86.2.dod vārdu ziņotājam;
86.3.nodrošina iespēju deputātiem 

uzdot jautājumus ziņotājam un citiem 
klātesošajiem;

86.4.vada debates;
86.5.ierosina jautājuma nobalsošanu;
86.6.izsludina pārtraukumu sēdē un 

piedāvā sēdes datumu, laiku un vietu, ja sēde 
jāturpina citā dienā.

87.Domes priekšsēdētājs var noteikt, ka 
Domes sēdē tiek izmantota videokonference 
(attēla un skaņas pārraide reālajā laikā) šādos 
gadījumos: ja Domes deputāts sēdes laikā 
atrodas citā vietā un veselības stāvokļa vai 
komandējuma dēļ nevar ierasties domes 
sēdes norises vietā un Domes deputāts par to 
nosūtījis attiecīgu rakstveida paziņojumu uz 
elektroniskā pasta adresi: info@ventspilsnd.lv 
vai ja pašvaldības teritorijā izsludināta 
ārkārtējā situācija vai valsts noteikusi 
pulcēšanās ierobežojumus. 

88.Domes deputāts uzskatāms par 
klātesošu un ir tiesīgs piedalīties balsošanā, 

neatrodoties sēdes norises vietā, ja viņam 
ir nodrošināta tehniska iespēja piedalīties 
sēdē ar videokonferences palīdzību un 
ir nodrošināta elektroniskā balsošana 
tiešsaistē, un deputāts sēdei ir reģistrējies, 
izmantojot tiešsaistes dalību tā, lai deputāts 
būtu identificējams sēdes dalībā un katrā 
balsojumā, un savu balsojumu apliecinot ar 
elektronisko parakstu, parakstot sagatavoto 
domes sēdes protokolu.

89.Domes priekšsēdētājs ar rīkojumu var 
noteikt, kādā veidā sabiedrība informējama 
par attālinātās Domes sēdes norisi, ja valstī, 
vai Pašvaldības teritorijas daļā ir izsludināta 
ārkārtējā situācija, vai valsts noteikusi 
pulcēšanās ierobežojumus, un Domes sēžu 
norisē tiek izmantota videokonference.

90.Domes sēdes jautājumu apspriešanai 
ir šāda secība:

90.1.ziņojums;
90.2.deputātu jautājumi;
90.3.debates;
90.4.ziņotāja galavārds;
90.5.priekšsēdētāja viedoklis;
90.6.balsošana;
90.7.balsošanas rezultātu paziņošana.
91.Par izskatāmo jautājumu ziņo 

atbildīgais darbinieks, kurš to gatavojis. Ja 
nepieciešams, ziņotājs var uzaicināt citas 
personas sniegt papildus vai precizējošu 
informāciju. Par debašu beigām paziņo 
domes priekšsēdētājs. Debates var pārtraukt, 
ja par to nobalso ne mazāk kā 2/3 klātesošo 
deputātu.

92.Domes sēdes vadītājam ir pienākums 
nodrošināt Domes sēdēs kārtību. Domes 
sēdes vadītājs ir tiesīgs aizrādīt personām, 
kuras neievēro domes sēdes kārtību. Ja 
domes deputāts atkārtoti neievēro domes 
sēdes kārtību, tas tiek fiksēts protokolā. Ja 
Domes sēdes kārtību atkārtoti neievēro citas 
personas, sēdes vadītājam ir tiesības izraidīt 
šo personu no Domes sēdes norises telpas. 
Iedzīvotājiem un citām personām, kuras 
ir klāt domes sēdē, nav tiesību piedalīties 
debatēs un traucēt Domes sēdes gaitu.

93.Domes sēdes vadītājs: pārliecinās par 
kvoruma esamību; atklāj, pārtrauc un slēdz 
sēdi; vada sēdi atbilstoši Nolikuma prasībām; 
dod vārdu ziņotājam; vada debates – dod 
vārdu deputātiem, kuri piedalās debatēs, 
atklāj un slēdz debates; ierosina jautājumu 
nobalsošanu;  izsludina pārtraukumus sēdē 
un piedāvā sēdes datumu, laiku un vietu, ja 
sēde jāturpina citā dienā; veic citas darbības 
Domes sēdes norises nodrošināšanai; atļauju 
runāt Domes sēdē dod sēdes vadītājs.

94.Domes sēdē par lēmuma projektu ziņo 
attiecīgā institūcija, kas sagatavojusi Domes 
lēmuma projektu, vadītājs vai cita persona, 
kuras kompetencē ietilpst izskatāmais 
jautājums. Pārējos gadījumos Domes sēdē 
par sagatavoto Domes lēmuma projektu ziņo 
tā iesniedzējs.

95.Domes sēdēs ziņojumam par 
izskatāmo jautājumu tiek dotas ne vairāk 
kā piecas minūtes. Debatēs par attiecīgo 
jautājumu var uzstāsties ne vairāk kā divas 
reizes.

96.Pēc ziņojuma domes deputātiem ir 
tiesības uzdot ziņotājam jautājumus par 
izskatāmo jautājumu. Ja par kādu konkrētu 
jautājumu uz Domes sēdi ir uzaicinātas 
ieinteresētās personas, eksperti, tad pēc 
ziņojuma sēdes vadītājs var dot tām, vai 
citām klātesošām personām, vārdu. Tikai pēc 
tam tiek atklātas debates. 

97.Ja par vienu un to pašu jautājumu 
sagatavoti vairāki Domes lēmuma projekta 
varianti un tie izskatīti komitejā, kuras 
kompetencē ir izskatāmais jautājums, 
attiecīgās komitejas priekšsēdētājs Domes 
sēdē ziņo par argumentiem, kādi ir bijuši 
komitejas sēdē, skatot sagatavotos Domes 
lēmumu projektus.

98.Ja Domes sēdē debates netiek 
atklātas, Domes deputāti uzreiz pēc ziņojuma 
balso par Domes lēmuma projektu.

99.Debatēs var uzstāties tikai Domes 
deputāti. Debatēs, uzstājoties par vienu 
jautājumu, katram runātājam tiek dotas 
piecas minūtes, bet atkārtoti var uzstāties vēl 
vienu reizi – piecas minūtes. 

100.Ziņotājam ir tiesības uz galavārdu 
pēc debatēm.

101.Priekšroka uzstāties debatēs ir tam 
deputātam, kurš rakstiski iesniedzis Domes 
priekšsēdētājam priekšlikumu piedalīties 
debatēs.

102.Ja Domes deputāts, runājot debatēs, 
neievēro Domes sēdes kārtību, tad Domes 
sēdes vadītājs var pārtraukt viņa uzstāšanos 
debatēs un turpmāk, apspriežot konkrēto 
Domes lēmuma projektu, viņam vārds vairs 
debatēs var netikt dots.

103.Domes sēdes notiek valsts valodā. 
Sēdēs izskatāmajiem domes lēmuma 
projektiem un citiem dokumentiem jābūt 
iesniegtiem valsts valodā. Ja sēdē tiek 
iesniegti dokumenti citā valodā, tad dome 
sēdē tos izskata, ja ir pievienots dokumenta 
tulkojums valsts valodā. Uzstājoties debatēs, 
var lietot citas valodas, ja Dome var 
nodrošināt debašu tulkošanu valsts valodā.

104.Labojumi vai grozījumi iesniegtajā 
Domes lēmuma projektā var tikt iesniegti 
mutiski vai rakstveidā. Gadījumos, ja 
izsludinātajā sēdes darba kārtībā iekļautais 
Domes lēmuma projekts tiek papildināts ar 
mutiskiem priekšlikumiem tajā, deputāta 
runas laiks nedrīkst pārsniegt piecas minūtes, 
pretējā gadījumā priekšlikumi jāiesniedz 
rakstveidā. Labojumiem vai grozījumiem 
jābūt iesniegtiem līdz brīdim, kamēr tiek 
slēgtas debates par konkrēto jautājumu.

105.Ja tiek iesniegti labojumi Domes 
lēmuma projektam, tad jābalso par labojumu 
pieņemšanu, nevis par pamatdokumentu. Ja 
tiek iesniegti vairāki labojumi, tad vispirms 
jābalso par to labojumu, kurš visvairāk 
atšķiras no izskatāmā lēmuma projekta. 
Šaubu gadījumā Domes priekšsēdētājs 
konsultējas ar tās pastāvīgās komitejas, 
kura gatavoja atzinumu par lēmuma 
projektu, priekšsēdētāju. Kārtību, kādā 
balso par iesniegtajiem domes lēmumu 
projektu labojumiem, nosaka Domes sēdes 
vadītājs. Ja notiek balsošana par vairākiem 
lēmuma projektu variantiem, tad lēmums 
ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā 
puse no klātesošiem deputātiem. Ja neviens 
no lēmuma projektiem nesaņem pietiekošo 
balsu skaitu, tiek rīkota atkārtota balsošana 
par tiem diviem lēmuma projektiem, kuri 
pirmā balsošanā saņēmuši visvairāk balsu. 
Ja nav saņemts nepieciešamais balsu skaits, 
lēmuma projekts ir noraidīts.

106.Dome lēmumus pieņem ar klātesošo 
domes deputātu balsu vairākumu, ja likumā 
nav paredzēts citādi. Domes lēmumus 
pieņem balsojot “par”, “pret” vai “atturoties”. 
Balsošanas rezultātus paziņo Domes sēdes 
vadītājs.

107.Ja balsojuma rezultātā tiek 
konstatēts vienāds balsu skaita sadalījums, 
sēdes vadītājs izsludina Domes sēdes 
pārtraukumu. Pēc pārtraukuma Domes 
deputāti balso atkārtoti. Ja pēc atkārtota 
balsojuma tiek konstatēts vienāds balsu 
skaita sadalījums, Domes lēmums nav 
pieņemts.

108.Pašvaldības deputāts, kurš ir 
piedalījies lēmuma pieņemšanā un ir 
izteicis pretēju priekšlikumu vai balsojis 
pret priekšlikumu, ir tiesīgs lūgt nofiksēt tā 
atšķirīgo viedokli sēdes protokolā. Rakstveida 
viedokļi, kuri saņemti pirms protokola 
parakstīšanas, ir pievienojami protokolam. 
Personas, kuras ir balsojušas pret 
priekšlikumu, nav atbildīgas par pieņemto 
lēmumu.

109.Ja balsojot deputāts ir kļūdījies, 
viņam par to ir jāpaziņo sēdes vadītājam 
pirms balsošanas rezultātu paziņošanas, 
pretējā gadījumā balsojuma izmaiņas netiek 
ņemtas vērā.

110.Personām, kuras uzaicinātas 
piedalīties Domes sēdēs, kā arī pašvaldības 
iedzīvotājiem, kuri vēlas klausīties Domes 
sēdi, pirms Domes sēdes jāreģistrējas pie 
Domes priekšsēdētāja biroja vadītāja, kurš 
protokolē Domes sēdi.

111.Ja kāds no iepriekš pieņemtajiem 
lēmumiem netiek izpildīts noteiktajā 
termiņā, Pašvaldības izpilddirektors sniedz 
informāciju, norādot motīvus, kādēļ  

lēmums nav izpildīts. Šādas atskaites ir 
obligāti iekļaujamas Domes sēdes darba 
kārtībā.

112.Ja Domes sēdes darba kārtībā 
iekļautie jautājumi netiek izskatīti vienā sēdes 
dienā, sēde tiek turpināta nākamajā dienā vai 
dienā, par kuru vienojas deputāti. Ja Domes 
sēdes darba kārtībā iekļautos jautājumus 
nav iespējams izskatīt deputātu kvoruma 
trūkuma dēļ, tad Domes sēdes vadītājs sēdi 
slēdz un nosaka atkārtotās sēdes norises 
laiku un vietu. Atkārtotā Domes sēde tiek 
sasaukta ne agrāk kā pēc septiņām un ne 
vēlāk kā pēc četrpadsmit dienām.

113.Domes sēdēs pieņemtie lēmumi 
un protokoli ir brīvi pieejami. Informācijas 
pieejamību nodrošina Domes priekšsēdētāja 
biroja vadītājs. Domes lēmumus triju 
darba dienu laikā pēc parakstīšanas nosūta 
attiecīgajam adresātam.

114.Deputātiem ir tiesības iepazīties ar 
Domes sēdes protokolu un piecu dienu laikā 
pēc sēdes izteikt pretenzijas par to. Ja šo 
piecu dienu laikā pretenzijas netiek izteiktas, 
tad deputāts nevar prasīt izdarīt protokolā 
labojumus. Ja kāds nepiekrīt ierakstam, 
tad viņam ir tiesības prasīt protokola 
apstiprināšanu nākamajā Domes kārtējā 
sēdē.

115.Domes priekšsēdētāja biroja vadītājs 
pēc Domes sēdes sagatavo un deputātiem 
dara brīvi pieejamu sēdes protokola kopiju.

116.Deputātam ir tiesības iesniegt 
pieprasījumus un iesniegumus. Tos iesniedz 
Domes priekšsēdētāja biroja vadītājam. 
Deputātu pieprasījumi tiek izskatīti kārtējā 
Domes sēdē un pieņemts lēmums par to 
izpildes organizēšanas kārtību. Atbilde uz 
deputāta iesniegumu jāsniedz trīs darba 
dienu laikā, bet, ja atbildes sagatavošanai 
nepieciešams ilgāks laiks, tad atbilde 
jāsniedz ne ilgāk kā septiņu dienu laikā, par 
to paziņojot iesniedzējam trīs dienu laikā no 
iesnieguma saņemšanas.

117.Domes priekšsēdētāja biroja vadītājs 
saistošos noteikumus triju darba dienu 
laikā pēc to parakstīšanas rakstveidā un 
elektroniskā veidā nosūta Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijai. 
Pašvaldības saistošie noteikumi publicējami 
un stājas spēkā likumā “Par pašvaldībām” 
noteiktajā kārtībā. Saistošajiem noteikumiem 
jābūt brīvi pieejamiem domes ēkā un 
pilsētas/pagastu pārvaldēs un publicētiem 
pašvaldības tīmekļvietnē un informatīvajā 
izdevumā.

118.Ja Dome ir izdevusi administratīvu 
aktu, kas var skart trešo personu likumīgās 
tiesības un intereses, tad šo personu 
informēšanai par pieņemto administratīvo 
aktu Domes priekšsēdētājs vai administratīvā 
akta projekta izstrādātājs var ierosināt 
informāciju par tā pieņemšanu publicēt 
Pašvaldības interneta vietnē un informatīvajā 
izdevumā. (ar grozījumiem, kas izdarīti ar 
24.11.2022. Saistošajiem noteikumiem Nr.23)

119.Domes sēdes protokolēšanu un 
ierakstīšanu audioformātā, audio ierakstu 
ievietošanu Pašvaldības tīmekļvietnē www.
ventspilsnovads.lv ne vēlāk kā triju darbdienu 
laikā pēc Domes sēdes nodrošina Domes 
priekšsēdētāja biroja vadītājs.

120.Domes sēdes protokolu paraksta 
Domes sēdes vadītājs un sēdes protokolētājs. 
Protokolu paraksta ne vēlāk kā piektajā 
darbdienā pēc Domes sēdes.

IX.  Līgumu noslēgšanas  
procedūra

121.Domes priekšsēdētājs vai 
priekšsēdētāja 1. vietnieks Domes 
priekšsēdētāja prombūtnes laikā paraksta 
šādus līgumus:

121.1.līgumus par investīciju piesaisti 
projektiem;

121.2.līgumus par pašvaldības 
nekustamā īpašuma atsavināšanu un 
patapināšanu;

121.3.līgumus, kas tiek slēgti, 
pamatojoties uz Publisko iepirkuma likuma 
pamata, un par kuru slēgšanu ir pieņemts 
Iepirkuma komisijas lēmums;                     

121.4.administratīvos līgumus.            >>
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122.Pašvaldības izpilddirektors paraksta 

šādus līgumus:
122.1.darba līgumus ar Pašvaldības 

darbiniekiem un Pašvaldības iestāžu 
vadītājiem, uzņēmuma un saimnieciskus 
līgumus par Pašvaldībai sniedzamiem 
pakalpojumiem Domes apstiprinātā budžeta 
ietvaros un likumos noteiktajā kārtībā;

122.2.līgumus par Pašvaldības kustamās 
mantas atsavināšanu, patapināšanu un nomu;

122.3.Pašvaldības nekustamā īpašuma 
nomas līgumus.

123.Par sadarbības līgumiem lēmumu 
pieņem Dome.                                        

124.Līgumu projekti pirms to nodošanas 
parakstīšanai Domes priekšsēdētājam vai 
izpilddirektoram saskaņojami ar Finanšu 
nodaļas vadītāju vai tā vietnieku vadītāja 
prombūtnes gadījumā, Administratīvās 
nodaļas juristu un atbildīgo par līguma 
izpildi. Līgumus paraksta pēc iepriekš minēto 
saskaņojumu saņemšanas.

125.Dome ar lēmumu var noteikt arī 
citādu līgumu slēgšanas kārtību, nosakot 
to Pašvaldības iestāžu, struktūrvienību 
nolikumos un Pašvaldības kapitālsabiedrības 
statūtos.

X.  Kārtība, kādā personas var 
iepazīties ar Pašvaldības pieņemtajiem 
lēmumiem, noslēgtajiem līgumiem un 
Domes sēžu protokoliem

126.Ar Domes lēmumiem, Domes sēžu 
protokoliem un ierakstiem audioformātā var 
iepazīties Pašvaldības tīmekļvietnē  
www.ventspilsnovads.lv. Dokumentu 
pieejamību nodrošina Domes priekšsēdētāja 
biroja vadītājs. 

127.Ja Pašvaldībā saņemts personas 
iesniegums par Pašvaldības izdotā 
dokumenta vai noslēgtā līguma izsniegšanu, 
to sagatavo Pašvaldības iestāde vai 
tās struktūrvienība, kuras lietvedībā ir 
dokumenta oriģināls, un izsniedz iesniegumā 
norādītajā veidā atbilstoši Informācijas 
atklātības likumam un iestādes noteiktajai 
dokumentu pārvaldes kārtībai. Ierobežotas 
pieejamības informācija tiek izsniegta 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

128.Nodeva par dokumentu izsniegšanu 
tiek iekasēta Domes noteiktajā kārtībā un 
apmērā.

XI.  Apmeklētāju pieņemšana un 
iesniegumu izskatīšanas kārtība

129.Domes priekšsēdētāja un viņa 
vietnieku apmeklētāju pieņemšanas tiek 
organizētas ne retāk kā vienu reizi nedēļā. 

130.Domes deputāti organizē 
apmeklētāju pieņemšanu ne retāk kā vienu 
reizi mēnesī. Par pieņemšanas laikiem 
informē, izmantojot Pašvaldības tīmekļvietni 
www.ventspilsnovads.lv. 

131.Pašvaldības izpilddirektors un 
Pašvaldības iestāžu vadītāji organizē 
apmeklētāju pieņemšanu ne retāk kā vienu 
reizi nedēļā. Administrācijas darbinieki, kuru 
pienākumi saistīti ar iedzīvotāju apkalpošanu, 
pieņem apmeklētājus Administrācijas darba 
laikā saskaņā ar iekšējiem darba kārtības 
noteikumiem.

132.Informācijas saņemšanai par 
reģistrēšanos uz pieņemšanu pie Pašvaldības 
amatpersonām un darbiniekiem apmeklētāji 
var vērsties Administrācijas Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā (Ventspilī, Skolas ielā 
4, tālruņa numurs – 63629450, elektroniskā 
pasta adrese: info@ventspilsnd.lv).

133.Apmeklētāju pieņemšanas centrs 
sniedz iedzīvotājiem informāciju un 
konsultācijas par Pašvaldības institūcijām, 
to kompetenci, tai skaitā, par Domes un 
Administrācijas amatpersonu pieņemšanas 
laikiem, tālruņiem, Pašvaldības sniegtajiem 
pakalpojumiem, to saņemšanas kārtību, 
procedūru secību un nepieciešamajiem 
dokumentiem, kā arī pieņem personu 
iesniegumus, sūdzības un priekšlikumus. 

134.Mutvārdos izteiktos iesniegumus, 
sūdzības un priekšlikumus, ja uz tiem nav 
iespējams sniegt atbildi tūlīt, darbinieks, kurš 
tos pieņem, noformē rakstveidā (norādot 
vārdu, uzvārdu, dzīves vai uzturēšanās 

vietu) un ievēro tos pašus reģistrācijas un 
izskatīšanas noteikumi, kādi attiecas uz 
rakstveida iesniegumiem.

135.Saņemot anonīmu iesniegumu vai 
iesniegumu, kura noformējums neatbilst 
normatīvo aktu prasībām, attiecīgā 
Pašvaldības darbinieka pienākums ir to 
noteiktajā kārtībā nodot reģistrēšanai. 
Pēc iesnieguma reģistrēšanas atbildīgā 
amatpersona izvērtē iesnieguma tālāku 
virzību. Ja Pašvaldībai ir pienākums atbilstoši 
kompetencei reaģēt uz iesniegumā norādīto 
informāciju, tad Pašvaldības darbinieks, 
kurš izskata attiecīgo informāciju, sagatavo 
dienesta ziņojumu un par to informē tiešo 
vadītāju.

136.Persona, kas vēlas iesniegt 
trauksmes cēlēja ziņojumu, 
ievēro Iesniegumu likumā un Trauksmes 
celšanas likumā noteikto kārtību.

137.Izskatot iesniegumu, iegūt 
informāciju ir attiecīgās Pašvaldību 
institūcijas vai amatpersonas pienākums, 
izņemot normatīvajos aktos noteiktos 
gadījumus, kad informācijas iegūšana ir 
personas pienākums. Persona pēc iespējas 
aktīvi piedalās un līdzdarbojas informācijas 
iegūšanā un izvērtēšanā.

138.Ikvienai personai ir tiesības 
iegūt informāciju par viņa iesnieguma 
virzību Pašvaldības institūcijās un tiesības 
iesniegt iesniegumam papildinājumus un 
precizējumus.

139.Par termiņa neievērošanu, izskatot 
iedzīvotāju iesniegumus, sūdzības un 
priekšlikumus, ir atbildīgs Pašvaldības 
darbinieks, kuram uzdots izskatīt iesniegumu 
un sagatavot atbildi. Gadījumā, ja, izskatot 
iesniegumu, darbinieks konstatē, ka atbilde 
uz iesniegumu nevar tikt sagatavota 
normatīvajos aktos noteiktajos termiņos, 
tam ir jāgatavo starpatbilde un jāinformē 
iesniedzējs par dokumenta turpmāko virzību.

140.Atbildes uz saņemtajiem 
iesniegumiem, sūdzībām un priekšlikumiem 
paraksta Domes priekšsēdētājs vai viņa 
vietnieks, Pašvaldības izpilddirektors 
atbilstoši savai kompetencei. Atsevišķos 
gadījumos vēstules var parakstīt arī 
citas tam pilnvarotas personas, tai skaitā 
Administrācijas, iestāžu un struktūrvienību 
vadītāji.

141.Iesniegumi, kas ir izskatīti pēc būtības, 
pamatojoties uz jau pieņemtiem Domes 
lēmumiem, kā arī normatīvajiem aktiem, 
nododami Pašvaldības izpilddirektoram, kurš 
ar tam pakļauto iestāžu, struktūrvienību vai 
kapitālsabiedrības starpniecību organizē 
jautājuma tālāku izpildi.

142.Pašvaldības oficiālā elektroniskā 
pasta adrese iesniegumu iesniegšanai 
elektroniskā formā ir info@ventspilsnd.lv.

143.Informācija par Pašvaldības 
pakalpojumiem ir pieejama Pašvaldības 
tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv. 
Pašvaldības institūcijas aktualizē informāciju 
par sniegtajiem pakalpojumiem Pašvaldībā 
noteiktajā kārtībā.

144.Pašvaldības izziņu par atteikumu 
izmantot pirmpirkuma tiesības, ja attiecīgais 
nekustamais īpašums nav nepieciešams 
likumā noteikto Pašvaldības funkciju 
pildīšanai, paraksta Domes priekšsēdētājs vai 
viņa vietnieks. 

XII.  Publiskās apspriešanas kārtība
145.Lai nodrošinātu Ventspils novada 

iedzīvotāju līdzdalību svarīgu vietējās 
nozīmes jautājumu izlemšanā un ievērotu 
iedzīvotāju intereses, gadījumos, kas noteikti 
šajā Nolikumā vai citos normatīvajos aktos, 
ar Domes lēmumu Pašvaldībā var tikt 
organizēta publiskā apspriešana.

146.Publiskā apspriešana jārīko par 
Pašvaldības administratīvās teritorijas 
robežas grozīšanu, noteiktajiem jautājumiem.

147.Dome var pieņemt lēmumu rīkot 
publisko apspriešanu arī par citiem Pašvaldības 
iedzīvotājiem būtiskiem jautājumiem, izņemot 
jautājumus, kas saistīti ar Pašvaldības: budžetu; 
pakalpojumu maksu, nodokļu vai nodevu 
likmēm, nodokļu maksājumu atbrīvojumiem; 
amatpersonu iecelšanu amatā un atbrīvošanu 

no tā; Administrācijas struktūru un iekšējo 
darba organizāciju; iekšējās darba organizācijas 
jautājumiem; maksas pakalpojumiem; 
jautājumiem, par kuriem izdodams 
administratīvais akts vai kas ir  citu institūciju 
kompetencē. 

148.Dome var lemt par publiskās 
apspriešanas rīkošanu ne vēlāk, kā 
vienu mēnesi pēc attiecīga ierosinājuma 
saņemšanas: 

148.1.pēc ne mazāk kā divu trešdaļu 
Domes deputātu iniciatīvas; 

148.2.pēc ne mazāk kā piecu procentu 
Pašvaldības iedzīvotāju iniciatīvas; 

148.3.pēc Domes priekšsēdētāja vai viņa 
vietnieku iniciatīvas;

148.4.citos normatīvajos aktos 
noteiktajos gadījumos. 

149.Dome, izsludinot publisko 
apspriešanu, lēmumā norāda: tās datumu 
un termiņus; paredzamā jautājuma 
iespējamo formulējumu; publiskās 
apspriešanas rezultātu aprēķināšanas 
metodiku; publiskās apspriešanas lapas 
formu; minimālo iedzīvotāju skaitu, kuriem 
jāpiedalās publiskajā apspriešanā, lai publisko 
apspriešanu uzskatītu par notikušu. 

150.Pēc iedzīvotāju iniciatīvas publiskā 
apspriešana var notikt, ja ne mazāk kā 
pieci procenti no attiecīgā pagasta/
pilsētas teritorijas iedzīvotājiem Nolikumā 
noteiktajā kārtībā vēršas Domē. Nolikumā 
noteiktā publiskās apspriešanas kārtība 
nav piemērojama attiecībā uz publisko 
apspriešanu, kas tiek organizēta Būvniecības 
likumā paredzētajos gadījumos.

151.Iesniedzot ierosinājumu publiskās 
apspriešanas sarīkošanai, norāda 
apspriešanas norises kārtību (uzsākšanas 
datumu un termiņu) un paredzamā jautājuma 
iespējamo formulējumu.

152.Ierosinājumu, kas nododams 
publiskai apspriešanai, tā virzītājs nodod 
publicēšanai Pašvaldības informatīvajā 
izdevumā un nosūta elektroniski ievietošanai 
Pašvaldības tīmekļvietnē  
www.ventspilsnovads.lv.

153.Publiskās apspriešanas ilgums nav 
mazāks par trīs nedēļām, ja normatīvajos 
aktos nav noteikts citādi.

154.Par publiskās apspriešanas rīkošanu 
un rezultātu apkopošanu ir atbildīga 
institūcija, kas organizē publisko apspriešanu. 
Tās pienākums ir apkopot paustos viedokļus, 
nodot publicēšanai Pašvaldības tīmekļvietnē 
www.ventspilsnovads.lv un Pašvaldības 
informatīvajā izdevumā informatīvu ziņojumu 
(kopsavilkumu) par apspriešanas rezultātiem, 
ja normatīvajos aktos nav noteikts citādi.

155.Publiskās apspriešanas rezultātiem ir 
konsultatīvs raksturs.

156.Dome, pieņemot lēmumu par 
publiskās apspriešanas uzsākšanu, apstiprina 
publiskās apspriešanas organizēšanas 
kārtību.

XIII.  Administratīvo aktu un faktiskās 
rīcības apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas 
kārtība

157.Pašvaldības izdotus administratīvus 
aktus var apstrīdēt Domes Administratīvo 
aktu strīdu komisijā Administratīvā procesa 
likuma noteiktajā kārtībā. Administratīvo aktu 
strīdu komisijas kompetenci nosaka komisijas 
nolikums.

158.Ja persona apstrīd administratīvo 
aktu un prasa atlīdzināt mantiskos 
zaudējumus vai personisko kaitējumu, arī 
morālo kaitējumu, tad par to lēmumu pieņem 
Dome.

159.Administratīvo aktu strīdu komisijas 
lēmumus un Domes izdotos administratīvos 
aktus var pārsūdzēt Administratīvajā 
rajona tiesā Administratīvā procesa likumā 
noteiktajā kārtībā.

XIV.  Kārtība, kādā Pašvaldības 
amatpersonas rīkojas  ar Pašvaldības 
mantu un finanšu līdzekļiem

160.Par kārtību, kādā veicami darījumi 
ar Pašvaldības mantu, kā arī par kārtību, 
kādā notiek aizdevumu, aizņēmumu un citu 
ekonomisko saistību uzņemšanās Pašvaldības 

vārdā lemj Dome.
161.Pašvaldības kontus kredītiestādēs un 

Valsts kasē, kuros tiek saņemti Pašvaldības 
naudas līdzekļi, administrē Administrācijas 
Finanšu nodaļa. Darījumos ar naudas 
līdzekļiem Pašvaldību pārstāv Domes 
priekšsēdētājs. 

162.Jebkurai amatpersonas rīcībai ar 
Pašvaldības mantu un finanšu līdzekļiem 
jābūt likumīgai, lietderīgai, samērīgai, 
efektīvai un atbilstošai Pašvaldības 
budžetam.

163.Pašvaldības manta un finanšu līdzekļi 
izmantojami savas administratīvās teritorijas 
iedzīvotāju vajadzību apmierināšanai, 
Latvijas Republikas normatīvajos aktos 
pašvaldībām noteikto funkciju realizēšanai un 
administrācijas uzturēšanai.

164.Rīkojoties ar Pašvaldības mantu 
un finanšu līdzekļiem, Pašvaldības 
amatpersonām savā darbībā ir jāizvērtē 
korupcijas un interešu konflikta riski un 
apstākļi saskaņā ar normatīvo aktu prasībām.

165.Jebkurai amatpersonas rīcībai ar 
Pašvaldības mantu un finanšu līdzekļiem 
jābūt likumīgai, lietderīgai, samērīgai, 
efektīvai un atbilstošai apstiprinātajam 
Pašvaldības budžetam.

166.Pašvaldības amatpersonas savu 
darbību veic sabiedrības interesēs, novēršot 
jebkuras Pašvaldības amatpersonas, tās 
radinieku vai darījuma partneru personiskās 
vai mantiskās ieinteresētības ietekmi uz 
Pašvaldības amatpersonas darbību.

167.Domes priekšsēdētājs rīkojas 
ar visas Pašvaldības mantu un finanšu 
līdzekļiem Pašvaldības apstiprinātā 
ikgadējā budžeta ietvaros, slēdz līgumus 
un paraksta bankas dokumentus, saskaņā 
ar Publiskas personas mantas atsavināšanas 
likumu organizē atsavināšanas procedūras.

168.Pašvaldības izpilddirektors rīkojas 
ar Pašvaldības mantu un finanšu resursiem, 
slēdz līgumus Pašvaldības apstiprinātā 
ikgadējā budžeta ietvaros.

169.Pašvaldības iestāžu vadītāji rīkojas 
ar iestādes mantu un finanšu līdzekļiem 
apstiprinātā ikgadējā budžeta ietvaros un 
saskaņā ar iestādes nolikumu ir tiesīgi slēgt 
līgumus savas iestādes vārdā.

170.Pašvaldības kapitālsabiedrību valdes 
locekļi ir tiesīgi rīkoties ar kapitālsabiedrības 
mantu Komerclikumā un Publiskas 
personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldības likuma noteiktajā kārtībā.

XV.  Kārtība, kādā Domes priekšsēdētāja 
nomaiņas gadījumā organizē lietvedības un 
dokumentu nodošanu

171.Domes priekšsēdētāja nomaiņas 
gadījumā dokumentu nodošanu jaunajam 
Domes priekšsēdētājam organizē Pašvaldības 
izpilddirektors.

172.Pašvaldības izpilddirektors ar savu 
rīkojumu izveido komisiju, kas pārņem 
dokumentus un Domes priekšsēdētājam 
lietošanā nodoto mantu, sastādot par to 
nodošanas pieņemšanas aktu, kuru paraksta 
Domes priekšsēdētājs un komisijas locekļi. 
Komisijas sastādīto aktu iesniedz Pašvaldības 
izpilddirektoram.

173.Pašvaldības izpilddirektoram ir 
pienākums nodrošināt pārņemtās mantas un 
dokumentu glabāšanu. 

174.Jaunajam Domes priekšsēdētājam 
dokumenti un mantu nodod, sastādot par to 
pieņemšanas nodošanas aktu. 

175.Domes priekšsēdētāja lietvedībā 
esošo neatliekamo un steidzamo jautājumu 
izpildi organizē Pašvaldības izpilddirektors, ja 
vien šo izpildi nav iespējams veikt jaunajam 
Domes priekšsēdētājam.

XVI.  Noslēguma jautājumi
176.Nolikums stājas spēkā 2022. gada  

1. decembrī.
177.Ar Nolikuma spēkā stāšanās brīdi 

atzīt par spēku zaudējušiem Ventspils novada 
domes 2013. gada 12. septembra saistošos 
noteikumus Nr.19 “Ventspils novada 
pašvaldības nolikums”. 

Ventspils novada domes priekšsēdētājs 
A. Mucenieks
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PIELIKUMS
PIELIKUMS NR.2

VENTSPILS NOVADA DOMES 

2022. GADA 24. NOVEMBRA LĒMUMAM 

(SĒDES PROTOKOLS NR.33, 18.§, 2.P.) 

LĪDZDARBĪBAS LĪGUMS 

PAŠVALDĪBAS reģ. Nr. SL/2022/______________________
PILNVARNIEKA reģ. Nr.______________________________ 
202_. gada ___. _____________

Ventspils novada pašvaldība, reģistrācijas 
Nr.90000052035, turpmāk – PAŠVALDĪBA, kuras vārdā 
saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” un Ventspils novada 
pašvaldības nolikumu darbojas domes priekšsēdētājs 
Aivars Mucenieks, no vienas puses, un

Biedrība “J3”, reģistrācijas Nr.40008197872, 
turpmāk – PILNVARNIEKS, tās valdes priekšsēdētāja 
Ilgarta Zeiberta personā, kurš rīkojas saskaņā ar biedrības 
statūtiem, no otras puses, turpmāk abas kopā sauktas arī 
“PUSES” un katra atsevišķi – “PUSE”, 

PAMATOJOTIES UZ Valsts pārvaldes iekārta likuma  
12. panta pirmās daļas 4. punktu un otro daļu, 46. pantu, 
48. panta trešo daļu, 50. panta pirmo un sesto daļu, 52., 
53. pantu, 

ŅEMOT VĒRĀ, ka PILNVARNIEKA 2022. gada 18. 
oktobra iesnieguma “Par tiesībām izvietot bērnu rotaļu 
laukumu Tārgalē” (saņemts 2022. gada 4. novembrī 
un reģistrēts ar Nr.IN24174) izskatīšanas rezultātā 
Ventspils novada dome 2022. gada 24. novembrī ir 
pieņēmusi lēmumu “Par pilnvarojumu sabiedriskā labuma 
organizācijai – biedrībai “J3” pildīt nekustamā īpašuma 
“Dzintarkalni”, Tārgalē, Tārgales pagastā, Ventspils 
novadā, zemes vienības daļas teritorijas labiekārtošanas 
pārvaldes uzdevumu” (sēdes protokols Nr.___, ___.§), 
noslēdza šādu publisko tiesību līgumu (turpmāk – 
“Līgums”): 

1. LĪGUMA PRIEKŠMETS
1.1.PAŠVALDĪBA pilnvaro, bet PILNVARNIEKS apņemas 

veikt Ventspils novada administratīvās teritorijas 
labiekārtošanas funkcijā ietilpstošā pārvaldes uzdevuma 
izpildi – PAŠVALDĪBAS nekustamā īpašuma “Dzintarkalni” 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9866 026 0197, 
kas atrodas Tārgalē, Tārgales pagastā, Ventspils novadā, 
daļas aptuveni 0,0335 ha (335 kvadrātmetri) platībā 
labiekārtošanu atbilstoši Līguma noteikumiem un Latvijas 
Republikā spēkā esošo tiesību aktu prasībām (turpmāk – 
“Pārvaldes uzdevums”). 

1.2.Līguma 1.1. punktā minētās PAŠVALDĪBAS 
publiskās teritorijas, kurā PILNVARNIEKS veic Pārvaldes 
uzdevuma izpildi, robežas noteiktas Līgumam pielikumā 
pievienotajā īpašuma zemes gabala un bērnu rotaļu 
laukuma izvietojuma shēmā (turpmāk – “Teritorija”).

1.3.Pārvaldes uzdevuma ietvaros PILNVARNIEKS 
nodrošina būvniecības ieceres realizēšanu Teritorijā 
saskaņā ar PILNVARNIEKA sagatavoto paskaidrojuma 
rakstu, kas Būvniecības informācijas sistēmā reģistrēts ar 
lietas Nr.BIS-BL-659938-60  (turpmāk – Projekts). 

2. PILNVAROTĀS PERSONAS TIESĪBAS, PIENĀKUMI 
UN ATBILDĪBA

2.1.PILNVARNIEKS savā darbībā ievēro uz Pārvaldes 
uzdevuma veikšanu attiecināmos Latvijas Republikas spēkā 
esošos tiesību aktus un Līguma noteikumus.

2.2.PILNVARNIEKS ir atbildīgs par Pārvaldes uzdevuma 
tiesisku, racionālu un lietderīgu izpildi, kā arī no Līguma 
izrietošo saistību pilnīgu, savlaicīgu un pienācīgu 
izpildīšanu, un viņš nav tiesīgs nodot Pārvaldes uzdevuma 
izpildi trešajām personām. 

2.3.Pārvaldes uzdevumu PILNVARNIEKS veic 
sabiedriskā labuma (nekomerciālos) nolūkos, izmantojot 
savas darbības ietvaros iegūtos finanšu līdzekļus, 
nepieciešamos tehniskos un administratīvos resursus 
Līgumā noteikto saistību izpildei.

2.4.Līguma darbības laikā PILNVARNIEKAM ir 
pienākums organizēt Projekta īstenošanu atbilstoši 
plānotajai būvniecības iecerei. PILNVARNIEKS par saviem 
līdzekļiem patstāvīgi sedz visus ar būvniecību saistītos 
izdevumus un maksājumus.

2.5.Projektā noteikto būvdarbu veikšanas procesā 
PILNVARNIEKS nodrošina to atbilstību būvniecību 
regulējošiem normatīvo aktu prasībām un uzņemas visu 
atbildību un riskus no to uzsākšanas Teritorijā brīža 
līdz būvobjekta nodošanai ekspluatācijā. Ar Līguma 
parakstīšanu uzdodot PILNVARNIEKAM pildīt Pārvaldes 
uzdevumu, PAŠVALDĪBA pilnvaro tās vārdā PILNVARNIEKU 
veikt visas nepieciešamās darbības Projekta īstenošanai, 
kuram ir šī būvniecības procesa dalībnieka – personas, 

kura ierosina būvniecību saskaņā ar Projektu, un Teritorijā 
esošās atjaunojamās būves īpašnieka – Būvniecības likumā 
noteiktās tiesības un pienākumi. 

2.6.Jebkādas izmaiņas Teritorijas labiekārtojumā 
PILNVARNIEKS, pirms to uzsākšanas, saskaņo ar 
PAŠVALDĪBU. PILNVARNIEKS apņemas neveikt nekādas 
darbības, kas varētu pasliktināt Teritorijas stāvokli.

2.7.Gadījumā, ja Projekta īstenošanā uz darījuma 
akta vai cita tiesiska pamata ir iesaistītas citas personas, 
PILNVARNIEKS saglabā vienpersonisku atbildību pret 
PAŠVALDĪBU par izrietošo no Līguma saistību izpildi to 
pilnā apjomā.

2.8.PILNAVRNIEKS ir tiesīgs piedalīties pasākumos un 
veikt prezentācijas par Projekta ieviešanu un rezultātiem, 
kā arī rīkoties ar jebkādu ar Projektu saistīto informāciju, 
īpaši tā publicitātes vai informācijas par to izplatīšanas 
nolūkā, ievērojot attiecīgās informācijas raksturu, t.sk. 
aprobežojumus, ja tā satur ierobežotas pieejamības 
informāciju.

2.9.PILNVARNIEKS sadarbojas ar masu medijiem, 
lai informētu sabiedrību par sasniegtajiem rezultātiem 
Pārvaldes uzdevuma veikšanas laikā, atbalsta un sekmē 
jebkādu pasākumu īstenošanu, kas tieši vai netieši veicina 
Pārvaldes uzdevuma efektīvu izpildi.

2.10.PILNVARNIEKAM ir tiesības iesniegt PAŠVALDĪBAI 
priekšlikumus un ierosinājumus par nepieciešamajiem 
grozījumiem Līgumā un pieprasīt jebkuru vajadzīgo 
informāciju no PAŠVALDĪBAS un citām iestādēm saistībā ar 
Pārvaldes uzdevumu. 

2.11.Savā darbībā PILNVARNIEKS apņemas nepieļaut 
PUSES diskreditējošu rīcību. Katrā gadījumā, kad ir 
apstiprinājusies masu saziņas līdzekļos publiskotā vai 
savādāk atklātībā nonākušo negatīvo atsauksmju un 
kritikas par Pārvaldes uzdevuma izpildi pamatotība, 
PILNVARNIEKS izvērtē notikušā apstākļus un veic visas 
nepieciešamās darbības Pārvaldes uzdevuma izpildes 
organizēšanas pilnveidei, trūkumu un nepilnību, kā arī 
iestājušos seku novēršanai.

2.12.PILNVARNIEKAM ir pienākums ievērot 
PAŠVALDĪBAS norādījumus un ieteikumus, kas vērsti uz 
Pārvaldes uzdevuma izpildes nodrošināšanu saskaņā ar 
normatīvo aktu prasībām un izpildīt PAŠVALDĪBAS prasības, 
lai tiktu pārtraukta prettiesiska bezdarbība, mazinātu vai 
novērstu prettiesiskas bezdarbības sekas.

2.13.Fizisko personu datus, kuri iegūti Līguma saistību 
izpildes ietvaros, PILNVARNIEKS izmanto vienīgi Pārvaldes 
uzdevuma mērķiem, ievērojot to apstrādē Līguma 
noteikumu un piemērojamo tiesību aktu prasības.

2.14.PILNVARNIEKS sniedz pilnīgu un patiesu 
informāciju par Līguma saistību izpildi un Projekta 
aktivitātēm. 

2.15.PILNVARNIEKS nekavējoties rakstveidā paziņo 
PAŠVALDĪBAI, ja:

2.15.1.iestājušies apstākļi, kuru dēļ Pārvaldes 
uzdevuma izpilde tikusi pārtraukta vai nav iespējama tā 
turpmāka veikšana, vai kuri var neparedzēti ietekmēt 
Līguma saistību savlaicīgu, pilnīgu vai pienācīgu izpildi;

2.15.2.prettiesiskas un vainojamas PILNVARNIEKA 
rīcības dēļ trešajai personai nodarīts kaitējums.

2.16.Regresa kārtībā PILNVARNIEKAM ir pienākums 
atlīdzināt PAŠVALDĪBAI visus zaudējumus, kas radušies 
Līguma neatbilstošas izpildes dēļ vai ja tie nodarīti 
PILNVARNIEKA prettiesiskas rīcības vai bezdarbības 
rezultātā.

2.17.Saskaņā ar Līgumu PILNVARNIEKS ir tiesīgs 
Pārvaldes uzdevuma izpildes nodrošināšanai noslēgt 
līgumus, vienošanās ar fiziskām un juridiskām personām, 
ievērojot piemērojamās tiesību normās noteikto kārtību, 
kā arī izmantot citas normatīvajos aktos un Līgumā 
paredzētās tiesības.

3. PAŠVALDĪBAS TIESĪBAS, PIENĀKUMI UN 
ATBILDĪBA

3.1.PAŠVALDĪBA nodrošina netraucētu Līguma izpildi, 
PILNVARNIEKAM veicot Pārvaldes uzdevumu, sniedz 
iespējamo palīdzību un sekmē ar to saistīto darbību 
organizēšanu un pasākumu īstenošanu.

3.2.Pārvaldes uzdevuma izpildei PAŠVALDĪBA sniedz 
PILNVARNIEKAM nepieciešamo organizatorisko atbalstu, 
informāciju un tehnisko dokumentāciju, tajā skaitā 
Teritorijas plānu un topogrāfisko uzmērījumu Projekta 
būvdarbu veikšanai.

3.3.Līguma noteikumos paredzētajā informācijas 
apmaiņas kārtībā PAŠVALDĪBA izskata un sniedz atbildi 
uz saņemtajiem PILNVARNIEKA iesniegumiem un 
priekšlikumiem Līguma izpildes jautājumos.

3.4.Atbilstoši darbību reglamentējošos normatīvajos 
aktos noteiktajai kompetencei, tiesībām un kārtībai 
PAŠVALDĪBA kontrolē Līguma izpildi un uzrauga 
Projekta īstenošanas procesa norisi, apkopo un izvērtē 
PILNVARNIEKA sniegto informāciju u.c. ziņas par Pārvaldes 

uzdevuma veikšanas procesu un rezultātiem, pārbauda to 
patiesumu un atbilstību faktiskajiem apstākļiem. 

3.5.PAŠVALDĪBAI ir tiesības dot saistošus noradījumus 
PILNVARNIEKAM un viņa Līguma izpildē pilnvarotajam 
pārstāvim.

3.6.Līguma nepienācīgas izpildes vai neatbilstības 
noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem gadījumā 
PAŠVALDĪBA ne vēlāk kā divu nedēļu laikā no šāda 
fakta konstatēšanas dienas par to rakstiski paziņo 
PILNVARNIEKAM, kuram uzdod iesniegt paskaidrojumu 
vai veikt noteiktas darbības. Ne vēlāk kā 10 (desmit) 
dienu laikā no šajā Līguma punktā minētā paziņojuma 
saņemšanas brīža PILNVARNIEKS informē PAŠVALDĪBU par 
norādījumu izpildi.

3.7.PAŠVALDĪBA nodrošina Līguma un citu dokumentu 
publisku pieejamību uz tiem attiecināmos normatīvos aktos 
paredzētajā kārtībā un termiņā. 

3.8.Līgums neietekmē PAŠVALDĪBAS tiesības izmantot 
Teritoriju apsaimniekošanas un uzturēšanas darbu 
veikšanai.

3.9.Līguma termiņa darbības laikā PAŠVALDĪBA nav 
tiesīga slēgt sadarbības, pilnvarojuma vai citus līgumus, 
kuru izpilde kavē vai padara neiespējamu Pārvaldes 
uzdevumu izpildi vai Projekta īstenošanu. 

4. PILNVARNIEKA DARBĪBAS PĀRSKATS, 
UZRAUDZĪBAS KĀRTĪBA UN PĀRVALDES UZDEVUMA 
IZPILDES NOVĒRTĒŠANA

4.1.PAŠVALDĪBA uzrauga Līgumā noteiktā Pārvaldes 
uzdevuma izpildes organizēšanu un norisi, par ko ir 
atbildīgs PILNVARNIEKS. 

4.2.Par PILNVARNIEKA uzraudzību, tai veicot Pārvaldes 
uzdevumu, un no Līguma izrietošo PAŠVALDĪBAS saistību 
izpildi ir atbildīgas Ventspils novada domes noteiktās 
PAŠVALDĪBAS amatpersonas. 

4.3.PILNVARNIEKS ne retāk, kā reizi pusgadā, t.i., līdz 
tam sekojošā nākamā kalendārā mēneša 5. datumam, 
PAŠVALDĪBAS pilnvarotajai personai iesniedz ziņojumu par 
rezultātiem, kurā norāda šajā periodā īstenotās aktivitātes 
Pārvaldes uzdevuma izpildei un sasniegtos rezultātus, t.sk. 
par aktuālajiem jautājumiem un plānotajiem pasākumiem 
Projekta ieviešanā.

4.4.Līguma darbības laikā pēc PAŠVALDĪBAS 
pieprasījuma PILNVARNIEKS, papildus Līguma 4.3. punktā 
paredzētajām ziņām, sniedz jebkādu cita veida informāciju 
par Pārvaldes uzdevuma izpildes norisi un rezultātiem.

4.5.PILNVARNIEKA darbību Pārvaldes uzdevuma izpildei 
PAŠVALDĪBA novērtē pēc šādiem kritērijiem:

4.5.1.atbilstība normatīvo aktu prasībām un Līguma 
noteikumiem;

4.5.2.veikto pārbaužu rezultāti;
4.5.3.valsts un pašvaldību institūciju, nevalstisku 

organizāciju pārstāvju, kompetentu speciālistu un ekspertu 
novērtējumi, citu juridisku un fizisku personu ziņojumi un 
atsauksmes;

4.5.4.sabiedrības pārstāvju atbalsts un līdzdarbība;
4.5.5.saņemtās sūdzības, kuru pamatotība ir 

apstiprinājusies, par PILNVARNIEKA rīcību;
4.5.6.pēc PAŠVALDĪBAS ieskatiem jebkāda cita 

informācija saistībā ar Pārvaldes uzdevuma izpildes 
savlaicīgumu, kvalitāti un efektivitāti.

5. LĪGUMA SPĒKĀ STĀŠANĀS, DARBĪBAS TERMIŅŠ, 
NOTEIKUMU GROZĪJUMI UN IZBEIGŠANA

5.1.Līgums stājas spēkā brīdī, kad to parakstījušas 
abas PUSES, un tā darbības termiņš ir trīs gadi no spēkā 
stāšanās dienas. Līgums izbeidzas, izbeidzoties termiņam, 
uz kādu tas noslēgts.

5.2.PUSES var noslēgt vienošanos par Līguma darbības 
termiņa pagarināšanu, ja pirms tam lēmumu par to ir 
pieņēmusi Ventspils novada dome. 

5.3.Līgumu var izbeigt pirms Līguma 5.1. punktā 
minētā termiņa, PUSĒM vienojoties. PUSE, kas vēlas izbeigt 
Līgumu, rakstiski paziņo par to otrai PUSEI ne vēlāk kā 
vienu mēnesi pirms vienošanās noslēgšanas.

5.4.PAŠVALDĪBAI ir tiesības vienpusēji nekavējoties 
izbeigt Līgumu, iepriekš rakstiski brīdinot par to 
PILNVARNIEKU, ja: 

5.4.1.Teritorija tiek izmantota ar Pārvaldes uzdevumu 
nesaistītam mērķim;

5.4.2.Projekta īstenošanas procesā netiek ievēroti 
būvniecību regulējošo tiesību akti vai pildīti Ventspils 
novada Būvvaldes lēmumi (administratīvie akti);

5.4.3.PILNVARNIEKS ir izdarījis rupju Līguma 
noteikumu pārkāpumu, par kādu uzskatāma Pārvaldes 
uzdevuma nepildīšana, normatīvo aktu neievērošana, ziņu 
neiesniegšana, PAŠVALDĪBU diskreditējoša rīcība u.tml., un 
PILNVARNIEKS nav pārtraucis/turpina savas/-u darbības/
bezdarbību ilgāk par piecām dienām arī pēc rakstiskas 
PAŠVALDĪBAS pretenzijas par saistību neizpildi vai 
pienācīgu nepildīšanu saņemšanas;                                   >>
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PIELIKUMS
5.4.4.PILNVARNIEKA darbības 

novērtējuma rezultātā PAŠVALDĪBA atzinusi, 
ka PILNVARNIEKS nenodrošina kvalitatīvu un 
efektīvu Pārvaldes uzdevuma izpildi;

5.4.5.pastāv citi svarīgi iemesli 
nepieļaujoši ar Līgumu nodibināto tiesisko 
attiecību turpināšanu, tai skaitā, ja vairs 
nepastāv apstākļi, kas bija pamats tā 
noslēgšanai, vai nosacījumi privātpersonas 
pilnvarošanai saskaņā ar Valsts pārvaldes 
iekārtas likuma noteikumiem.

5.5.Ja Līgums izbeigts tā 5.4.1.-5.4.4. 
apakšpunktā noteikto iemeslu dēļ, pēc 
PAŠVALDĪBAS pieprasījuma saņemšanas 
PILNVARNIEKAM ir pienākums izpildīt 
prasību par restitūciju vai nodarītā kaitējuma 
atlīdzinājumu. 

5.6.Pirms Līguma 5.1. punktā paredzētā 
termiņa beigām PILNVARNIEKAM ir tiesības 
vienpusēji izbeigt Līgumu, iepriekš rakstiski 
brīdinot par to PAŠVALDĪBU, ja Projekta 
būvobjekts ir nodots ekspluatācijā, un PUSES 
izpildījušas Līgumā noteiktās saistības.

5.7.Līguma darbības termiņa izbeigšanās 
vai laušanas gadījumā PUSES nodrošina 
Pārvaldes uzdevuma izpildes nepārtrauktību.

5.8.Līgumu var papildināt vai 
grozīt, PUSĒM savstarpēji vienojoties. 
Jebkuri Līguma noteikumu grozījumi vai 
papildinājumi, ja Ventspils novada dome ir 
pieņēmusi lēmumu piekrist to izdarīšanai, 
stājas spēkā un kļūst par Līguma pielikumu 
un neatņemamu sastāvdaļu ar brīdi, kad 
tās noformētas rakstveidā, un PUSES tos 
parakstījušas. 

5.9.PUŠU reorganizācija vai to vadītāju 
maiņa nevar būt par pamatu Līguma 
pārtraukšanai vai darbības pārtraukšanai. 
Ja kāda no PUSĒM tiek reorganizēta, Līgums 
paliek spēkā, un tā noteikumi ir spēkā esoši 
PUSES tiesību un saistību pārņēmējam. 
PAŠVALDĪBAI ir tiesības vienpusēji uzteikt 
Līgumu, PILNVARNIEKA tiesību un saistību 
pārņēmēju reorganizācijas procesā, brīdinot 
iepriekš par to rakstiski, ja PILNVARNIEKA 
reorganizācijas gadījumā vairs nepastāv 
pilnvarojuma pamatnoteikumi.

5.10.Ja normatīvo aktu izmaiņu rezultātā 
kāds no Līguma nosacījumiem zaudē spēku, 
tas neietekmē pārējo Līguma nosacījumu 
spēkā esamību, ciktāl to neatceļ spēku 
zaudējušie Līguma punkti vai daļas. PUSES 
vienojas, ka nepieciešamības gadījumā 
spēku zaudējušo attiecīgo Līguma noteikumu 
aizstās ar tādu noteikumu, kas atbilst 
normatīvo aktu prasībām.

5.11.Gadījumā, ja no Līguma noteikumu 
konteksta izriet PUŠU saistības, kas turpinās 
pēc Līgumā noteiktā termiņa beigām, šādas 
saistības saglabājas līdz brīdim, kad visi ar 
Līgumu noteiktie PUŠU pienākumi ir pilnībā 
izpildīti.

6. MANTISKAIS IEGULDĪJUMS 
PROJEKTA BŪVĒ UN UZTURĒŠANAS 
KĀRTĪBA

6.1.PILNVARNIEKS iesaistās Projekta 
īstenošanā ar to valdījumā vai īpašumā 
esošo mantu, intelektuālo īpašumu, 
finansējumu vai cilvēkresursiem. PUSES 
vienojas, ka šādu ieguldījumu rezultātā 
PILNVARNIEKAM ar PAŠVALDĪBU nevar 
rasties tādas tiesiskas attiecības, no kurām 
izrietētu šo darbību atbilstība Latvijas 
Republikas Civillikuma normu, regulējošu 
lietai taisīto nepieciešamo un derīgo 
izdevumu atlīdzināšanu, paredzētajām 
pazīmēm un PAŠVALDĪBAI iestātos tajās 
noteiktais šāda ieguldījuma atlīdzinājuma 
pienākums.

6.2.Līguma 6.1. punkta izpratnē īpašuma 
tiesību objekts, uz kuru PAŠVALDĪBA 
ar Līgumu iegūst īpašuma tiesības, ir 
PILNVARNIEKA mantiskais un cita veida 
ieguldījums PAŠVALDĪBAI piederošā 
nekustamā īpašuma Teritorijā, kuras 
apbūvi Projekta ietvaros PILNVARNIEKS 
veicis saskaņā ar Līguma nosacījumiem. 
PILNVARNIEKS apliecina, ka nepretendē 
ne uz kādām šai saistībā taisīto izdevumu 
atlīdzinājuma tiesībām, pilnībā atzīstot visas 

PAŠVALDĪBAS tiesības uz īpašumu, ko ietver 
vai varētu ietvert Projekta īstenošanas 
laikā radītais ieguldījums Teritorijas 
labiekārtojumā, tostarp šim mērķim izlietotā 
manta – būvniecības procesā izveidotā 
rotaļu laukumā uzstādītais aprīkojums.

6.3.PILNVARNIEKS pilnā apjomā ir 
atbildīgs par Projekta ietvaros būvdarbu 
procesā iegādāto un radīto mantisko vērtību 
saglabāšanu un uzturēšanu līdz Līguma 
darbības beigām vai tā pirmstermiņa 
izbeigšanas dienai, kad šis pienākums 
pāriet uz PAŠVALDĪBU, kura – kā atvasināta 
publiska persona – turpina ekspluatācijā 
nodotā Projekta būvobjekta lietojumu no 
autonomām funkcijām izrietošā Pārvaldes 
uzdevuma izpildei. 

6.4.Gadījumā, ja PAŠVALDĪBAI 
piederošajā un Projekta ietvaros būvniecības 
objektā rodas defekti veiktajos būvdarbos 
vai tam izmantotajos būvmateriālos vai 
konstrukciju elementos, PILNVARNIEKAM ir 
obligāti jāizlieto būvdarbu un/vai piegāžu 
līgumos noteiktās tiesības prasīt novērst šos 
defektus garantijas periodā un jānodrošina 
atbilstoša kontrole šo defektu novēršanā. 
PILNVARNIEKS par katru šādu gadījumu 
informē PAŠVALDĪBU. 

7.  NEPĀRVARAMA VARA
7.1.PUSES ir atbrīvotas no atbildības 

par daļēju vai pilnīgu saistību neizpildi, ja šī 
neizpilde radusies pēc Līguma noslēgšanas 
nepārvaramas varas vai ārkārtēju apstākļu 
ietekmes rezultātā, kurus neviena no 
PUSĒM nevarēja ne novērst, ne paredzēt, 
ne ietekmēt un par kuru rašanos neatbild. 
Par nepārvaramu varu tiek uzskatīts 
jebkurš notikums, kas nav atkarīgs no PUŠU 
gribas, un tieši attiecas uz Līguma izpildi, 
pie kādiem pieskaitāmi arī valsts varas 
un pārvaldes institūciju rīcība, normatīvo 
u.c. tiesību aktu, kas būtiski ierobežo un 
aizskar PUŠU tiesības un ietekmē uzņemtās 
saistības, pieņemšana un stāšanās spēkā.

7.2.PUSEI, kas atsaucas uz 
nepārvaramas varas vai ārkārtēju apstākļu 
darbību, nekavējoties vai tiklīdz radusies 
objektīvu apstākļu nekavēta izdevība, par 
šādiem apstākļiem rakstveidā jāziņo otrai 
PUSEI. Šajā paziņojumā jānorāda, kādā 
termiņā pēc viņa uzskata ir iespējama un 
paredzama Līgumā paredzēto attiecīgās 
PUSES saistību izpilde, un, pēc pieprasījuma, 
šādam ziņojumam ir jāpievieno izziņa, 
kuru izsniegusi kompetenta institūcija un 
kura satur ārkārtējo apstākļu darbības 
apstiprinājumu un to raksturojumu.

7.3.PUSES vienojas par Līguma saistību 
izpildes apturēšanu uz laiku, kurā darbojas 
nepārvarama vara, vai Līguma pirmstermiņa 
izbeigšanas noteikumiem. Katra Puse 
apņemas veikt visu iespējamo, lai novērstu 
vai mazinātu Pārvaldes uzdevuma neizpildes 
vai daļējas neizpildes sekas, kādas iestājušas 
vai paredzami būtu iestājušās laikā, kamēr 
turpinājās nepārvaramas varas apstākļi.

8. PUŠU KONTAKTPERSONAS
8.1.PUŠU kontaktpersonas ar Līguma 

izpildi saistīto jautājumu risināšanai:
8.1.1.PAŠVALDĪBAS pilnvarotais 

pārstāvis – Ventspils novada pašvaldības 
Tārgales pagasta pārvaldes vadītājs 
Mārcis Laksbergs (tālruņa numurs – 
+37126491057; elektroniskā pasta adrese: 
marcis.laksbergs@ventspilsnd.lv);

8.1.2.PILNVARNIEKU pārstāvošā persona 
– biedrības “J3” valdes loceklis Rauls 
Vēliņš (tālruņa numurs – +37129474605; 
elektroniskā pasta adrese:  
raulsvelins@yahoo.co.uk).

8.2.PAŠVALDĪBAS pilnvarotās personas 
atvaļinājuma vai atrašanās citā prombūtnē 
laikā šī pārstāvja tiesības ir PAŠVALDĪBAS 
amatpersonai (darbiniekam), kura uz 
Ventspils novada pašvaldības izpilddirektora 
izdotā rīkojuma pamata pilda Līguma 
8.1.1.apakšpunktā minētās pārvaldes 
vadītāja amata pienākumus.

8.3.PUSES par citas kontaktpersonas 

norīkošanu paziņo viena otrai Līguma 
10.1.punktā noteiktajā kārtībā.

9.PERSONU DATU AIZSARDZĪBA
9.1.Līguma izpildes laikā PUSES veic 

personas datu apstrādi saskaņā ar Fizisko 
personu datu aizsardzības likumu, kā 
arī ievērojot tiesību normatīvajos aktos 
noteiktās prasības šādu datu apstrādei 
un aizsardzībai, t.sk. 2018. gada 25. 
maija Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulas (ES) 2016/679 par fizisku personu 
aizsardzību attiecībā uz personas datu 
apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko 
atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu 
aizsardzības regula) prasības. 

9.2.PUSES, atbilstoši spēkā esošiem 
tiesību aktiem par personas datu apstrādi, 
nodrošina personas datu konfidencialitāti, 
apstrādes, drošības un glabāšanas prasību 
ievērošanu, tajā skaitā (bet ne tikai) 
apņemoties:

9.2.1.pieprasīt, izmantot un apstrādāt 
iegūtos fizisko personu datus tikai ar mērķi 
nodrošināt Līgumā noteikto saistību izpildi;

9.2.2.saglabāt un nelikumīgi neizpaust, 
neizplatīt vai citā veidā nenodot trešajām 
personām Līguma darbības laikā saņemtos 
fizisko personu datus, kā arī neveikt 
nekādas darbības, kas var sekmēt to 
nonākšanu citu personu rīcībā un šādu 
seku iestāšanās riskus;

9.2.3.izsniegt fizisko personu 
datus saturošo informāciju valsts vai 
pašvaldību institūcijām tiesību aktos tieši 
noteiktajos gadījumos un tikai pēc to 
rakstiska pieprasījuma, kurā ir norādīts 
pieprasītājs, datu izmantošanas mērķis un 
pieprasāmais datu apjoms, saņemšanas 
mērķis;

9.2.4.nekavējoties paziņot par jebkuru 
fiziskas personas datu prettiesiskas 
iegūšanas vai nodošanas faktu saistībā ar 
Līguma izpildi.

9.3.PILNVARNIEKAM ir pienākums 
nesaglabāt (dzēst datu informācijas 
nesējos u.tml.) saņemtos citu fizisko 
personu datus, ja izbeidzas nepieciešamība 
tos apstrādāt Līguma izpildes 
nodrošināšanai.

9.4.PUSES savstarpēji sadarbojas, 
nodrošinot datu subjektu pieprasījumu 
izpildi.

9.5.Līguma noteikumi par personu 
datu neizpaušanu un aizsardzību, kas 
kļuvuši zināmi saistībā ar Līguma izpildi, 
saglabā spēkā esamību arī pēc nodibināto 
ar Līgumu tiesisko attiecību izbeigšanās.

10.NOBEIGUMA NOTEIKUMI
10.1.PUSES ar informāciju apmainās, 

izmantojot elektroniskos komunikācijas 
līdzekļus (e-pastu vai tālruni). Uzskatāms, 
ka PUSE ir saņēmusi ar elektroniskā pasta 
starpniecību tai nosūtīto paziņojumu 
vai dokumentu nākošajā dienā pēc 
tā nosūtīšanas adresātam. Ja viena 
no PUSĒM ir nosūtījusi otrai PUSEI 
dokumentu rakstveidā, tad uz šādu 
dokumentu ir jāsniedz atbilde rakstveidā, 
ja to pieprasa dokumentu nosūtījusī PUSE, 
kā arī gadījumos, kad to paredz Līguma 
noteikumi. Visus paziņojumus, pretenzijas, 
vēstules, ko PUSES sūta viena otrai un 

kuriem Līgumā paredzētajos gadījumos ir 
jābūt rakstiskiem, jānodod personīgi vai 
jānosūta ierakstītā vēstulē. Paziņojums 
tiek uzskatīts par nosūtītu dienā, kad tas 
nodots personīgi un adresāts parakstījies 
par korespondences saņemšanu, vai 
tas nosūtīts ar ierakstītu vēstuli, kas 
uzskatāma par saņemtu trešajā dienā 
pēc tam, kad tā nodota pastā nosūtīšanai 
adresātam uz Līgumā minēto PUSES 
adresi vai citu adresi, ko viena no PUSĒM 
ir rakstiski paziņojusi otrai PUSEI, vai 
ātrāk, ja ir saņemts attiecīgs pasta 
iestādes paziņojums par korespondences 
izsniegšanu adresātam. 

10.2.Visi paziņojumi, iesniegumi, 
pretenzijas un citi dokumenti, kas 
nosūtīti, nodoti vai paziņoti Līguma 10.1. 
punktā noteiktajā kārtībā, uzskatāmi par 
iesniegtiem PUSEI, kurai tie adresēti.

10.3.PUSES ir savstarpēji atbildīgas 
par informācijas, ko tās sniedz viena otrai 
Līguma izpildes ietvaros, patiesumu un 
aktualitāti.

10.4.PUŠU reorganizācijas, kā arī 
adrešu, nosaukuma vai citu rekvizītu 
nomaiņas gadījumā PUSES viena otru 
rakstiski brīdina par notikušajām izmaiņām 
ne vēlāk kā trīs darbdienu laikā pēc šāda 
notikuma iestāšanās dienas. 

10.5.Visus strīdus, kas starp PUSĒM 
rodas Līguma izpildes laikā un ir no tā 
noteikumiem izrietoši, PUSES apņemas 
risināt pārrunu ceļā. Abu PUŠU pienākums 
ir atrast visus iespējamos veidus, lai 
risinātu radušās domstarpības ārpustiesas 
kārtībā, PUSĒM vienojoties. PUSES var 
parakstīt vienošanās protokolu, nosakot 
strīda izšķiršanas kārtību. Ja savstarpēja 
vienošanās netiek panākta, tad strīds 
risināms Latvijas Republikas normatīvajos 
aktos noteiktā kārtībā.

10.6.Papildus Līguma noteikumos 
paredzētajam, PUSES apņemas sagatavot 
un parakstīt arī citus nepieciešamos 
dokumentus, kā arī veikt visas darbības, 
kas ir pamatotas un nepieciešamas, lai 
veicinātu Līguma pienācīgu izpildi un tā 
mērķu sasniegšanu.

10.7.No Līguma izrietošās PUŠU 
attiecības un jautājumus, kas nav atrunāti 
Līguma noteikumos, PUSES tulko un risina 
saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā esošo 
tiesību aktu normām.

10.8.Parakstot Līgumu, PUSES 
apliecina, ka tām ir visas nepieciešamās 
pilnvaras un tiesības, lai slēgtu Līgumu, 
kā arī tām nav zināmi nekādi tiesiski vai 
faktiski šķēršļi vai iemesli, kas jebkādā 
veidā ietekmētu vai aizliegtu uzņemties 
Līgumā minēto saistību izpildi.

10.9.Līgumam pievienots šāds 
pielikums, kas ir tā neatņemama 
sastāvdaļa: PAŠVALDĪBAS zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 9866 026 0197 
ortofoto uzņēmums un bērnu rotaļu 
laukuma izvietojuma shēma – uz vienas 
lapas.

10.10.Līgums uzrakstīts latviešu 
valodā uz ____ lappusēm un divos 
eksemplāros, no kuriem viens eksemplārs 
glabājas pie PAŠVALDĪBAS, bet otrs 
– pie PILNVARNIEKA. Abiem Līguma 
eksemplāriem ir vienāds juridisks spēks.

11.PUŠU REKVIZĪTI UN PARAKSTI

PAŠVALDĪBA: 
Ventspils novada pašvaldība 
reģ.Nr.90000052035 
Adrese: Skolas iela 4, Ventspils, 
LV-3601
e-pasts: info@ventspilsnd.lv 
kontakttālrunis – 63629450

____________________________________ 
Aivars Mucenieks,

domes priekšsēdētājs

 

PILNVARNIEKS: 
Biedrība “J3”
reģ.Nr.40008197872
Juridiskā adrese: Ģertrūdes iela 105
 k-1 - 3, Rīga, LV-1009
e-pasts: raulsvelins@yahoo.co.uk 
kontakttālrunis – 29474605

____________________________________
Rauls Vēliņš,

valdes loceklis


